
'e/R-fcC^

Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

LEI 4.194/2022.

Estima a receita e fixa

despesa do município de
Ibiraçu para o exercício
financeiro de 2023.

O Prefeito Municipal de Ibiraçu, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais;

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

A.rt. l^O Orçamento Geral do Município de Ibiraçu/ES, para o
exercício-financeiro de 2023, estima a Receita e fixa a Despesa em R$
66.700.000,00 (sessenta e seis milhões e setecentos mil reais).

Art. 2°. A Receita será realizada mediante a arrecadação de
tributos e de outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da
Leg:s'3ção vigente e das especificações constantes dos anexos desta Lei,
com os seguintes desdobramentos:

Recsrias Correntes R$ 63.100.900,00

- Raceitas írnoostos e Contribuições de Melhoria R$ 4.938.000,00

- Receitas de Contribuições R$ 1.788.400,00

- Receitas Patrimoniais R$ 2.417.000,00

- Receita Agropecuária R$ 0,00

- Receita Industrial R$ 0,00

- Receitas de Serviços R$ 3.239.500,00

- Transferências Correntes R$ 56.906.000,00

- Outras Receitas Correntes R$ 742.000,00

-(-)DedüÇ3o da Receita(Fundeb e Rec. Patrimonial) R$ (6.930.000,00)

Recestas de Capãtal R$ 151.000,00

- Operação de Crédito R$ 0,00

- Alienação de Bens R$ 11.000,00

- Transferências de Capital R$ 140.000,00

Receitas Correntes - Operações
Intraorçamentárias

R$ 3.448.100,00

-Receitas Correntes - Intraorçamentárias R$ 3.448.100,00

TOTAL GERAL R$ 66.700.000,00

ÍX J
Av. Conde D'Eu. 486 - Centro - Ibiraçu - Esp. Samo - Cep: 29.670-(M)0 - Tcl; (27) 2257-0516



Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

Art. 3°. A Despesa fixada à conta das Receitas acima relacionadas
observará a programação constante dos Anexos que compõem este
Orçamento, conforme Legislação vigente especificada por Órgão,
Unidade Orçamentária, Função, Subfunção, Programa e
Projetos/Atividades, ficando o Poder Executivo autorizado a executá-la
na forma prevista nesta Lei.

Função Descrição da Função VALOR

01 Legislaciva R$ 2.400.000,00

02 Judiciária R$ 424.000,00

04 Administração R$ 11.538.300,00

06 Segurança Pública R$ 206.800,00

08 Assistência Social R$ 3.334.800,00

09 Previdência Social R$ 5.947.100,00

10 Saúae R$ 14.492.620,00

12 Educação R$ 15.042.940,00

13 Cultura R$ 697.340,00

15 Urbanismo R$ 5.196.200,00

16 Habitação R$ 217.600,00

17 Saneamento R$ 3.290.500,00

18 Gestão Ambiental R$ 277.000,00

20 Agricultura R$ 1.332.100,00

25 Energia R$ 951.800,00

26 Transporte R$ 500,00

27 Desporto e Lazer R$ 130.400,00

99 Reserva de Contingência R$ 1.220.000,00

Tota! das Funções R$ 66.700.000,00

DESPESA POR ORGAO

Poder Leq^slativo R$ 2.400.000,00

-CíüT.ara Municipal R$ 2.400.000,00

Poder Executivo R$ 64.300.000,00

-Secretaria Mun. de Governo e Articulação Política e R$ 1.619.600,00

Institucional - SEMGOV

-Controladoria Interna R$ 173.500,00

-Procuradoria Gerai R$ 424.000,00

-Secretaria Municipal de Finanças ^ R$ 5.022.500.00

Av. Conde D'Eu. 486 - Centro - Ibiraçu - Esp. Santo - 29.67Q-000 - Tal: 8257-0516



Prefeitura Municipal de ibiraçu

Estado do Espirito Santo

-Secretaria Municipal de Administração e Recursos
Humanos - SEMARH

R$ 2.711.100,00

-Secretaria Municipal da Obras, Serviços e
Infraestrutura - SEMOSI

R$ 6.139.000,00

-Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolv.
Rural - SEAG

R$ 2.993.100,00

-Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA R$ 266.700,00

-Secretaria Municipal de Educação - SEME R$ 15.044.440,00

-Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Cultura
e Lazer

R$ 1.423.940,00

-Secretaria Municipal de Saúde - SEMÜS R$ 14.492.620,00

-Secretaria Mun. de Assist. Social e Desenvolv.

Humano - SEMIADH

R$ 3.552.400,00

-SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Ibiraçu

R$ 3.290.000,00

-IPkESI - Instituto de Prev. Dos Serv. Municipais
de Ibiraçu

R$ 7.147.100,00

Totas dos Orgáos R$ 66.700.000,00

Art. 4°. O Poder Executivo Municipal poderá adotar as medidas
necessárias para manter os dispêndios compatíveis com o
corriportamento da Receita nos termos do título VI, capítulo I, da Lei
Federai n.o 4.320, de 17 de março de 1964, em realizar operações de
Créditos por antecipação da Receita, de acordo com as disposições do
art. 167, III da Constituição Federal e Resolução do Senado Federal,
com prévia autorização do Poder Legislativo.

Art, 5°. Fica o Poder Executivo Municipal de Ibiraçu autorizado a
abrir créditos adicionais suplementares:

I - até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor total da
despesa fixada na Lei Orçamentária Anual, de acordo com o disposto no
art. 7^, I e art. 42 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964,
utilizando como fonte de recurso as definidas no art. 43 da Lei Federal

no. 4.320, de 1954 e recursos de convênios, conforme parecer consulta
TCEES no. 028, de 08 de julho de 2004, até o nível de elemento de
despesa, independentemente da fonte de recurso prevista para a
despesa, podendo ser realizado entre todas as Unidades Gestoras
integrantes do Orçamento Municipal;

II - até 80% (oitenta por cento) do excesso de arrecadação, nos
termos do inciso íí, § 1°, e §§ 3° e 4°, do artigo 43, da Lei Federal n®
4.320, de 1954;

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - Eso. Santo - Cep: 29.670-000 - Tel: (27T^57-0516



Prefeitura Municipal de Ibiraçu

Estado do Espírito Santo

III - até 80% (oitenta por cento) do superávit financeiro apurado
no balanço patrimonial do exercício anterior, nos termos do inciso I, §
1°, e § 2°, do artigo 43, da Lei Federal no 4.320, de 1964;

IV - até 80% (oitenta por cento) do recurso de convênio firmado
no exercício, conforme Parecer Consulta TCEES n. 028, de 2004;

V - até 80% (oitenta por cento) do produto de operações de
crédito autorizadas, de forma que juridicamente possibilite ao Poder
Executivo realizá-las, conforme inciso IV do § 1° do artigo 43 da Lei
Federal n°. 4.320, de 1964;

VI - até 50% (cinqüenta por cento) do valor total das dotações de
pessoal e encargos sociais que se encontrarem insuficientemente
dotadas, mediante anulação de dotações consignadas na Lei
Orçamentária Anual e em seus créditos adicionais, nos termos do inciso
III, § 1°, do artigo 43, da Lei Federai n° 4.320, de 1964;

VII - até 80% (oitenta por cento) das movimentações por
anulação total ou parcial de dotações realizadas dentro do mesmo
projeto ou atividade.

Art. 6°, O pagamento do serviço da dívida e encargos terá
prioridade sobre as açÕes de expansão.

Art. 7®. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraçu/ES, em 26 de dezembro

de 2022.

'■ QO KREIM*Z
Prfefêito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Administração e
Recurso Humanos em 26 de dezembro de2022.

CAROlIfiWW^ÜJO MOÚEHESl
Secretária Munícíc^I de Administração ^Recursos Humanos

4\'. Conde D'Eu. 486 - Centro - iBíraçu - Esp. Santo - Cep: 29.670-000 - Tel: (27) Í257-0516



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Fonte de Recurso m Ficha 1 Valor

Óiigão 001 - GAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

Unidade 001 - GAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

001001.01031000120)01 • MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA GAMARA MUNICIPAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÁO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM AÇ AO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDI
33904600000 - AUXIUO-ALIMENTAÇÂO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉRCIT ATUARIAL RPPS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNQAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNQAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000001

0000002

0000003

0000004

0000005

0000006

0000007

0000008

0000009

0000010

0000011

0000012

0000013

1.350.000,00

154.500,00

1.000,00

130.000,00

40.000,00

10.000,00

1.000,00

40.000,00

160.000,00

92.000.00

1.500,00

22.000,00

140.000,00

Total Projeto/Atividade: 2.142X00,00

001001.0103100012j)02 • DIVULGAÇÃO DOS ATOS DA GAMARA MUNICIPAL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNQAS DE IMPOST Fiscal 0000014 10.000,00

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

001001.0103100012j)03 - ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA PARCELADA

46907100000 - PRINOPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

46907300000 - CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

0000015

0000016

1.000,00

1.000,00

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

001001.0103100012.004 - PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES

31900100000- APOSENTADORIAS DO RPPS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

31900300000- PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

0000017

0000018

1.000,00

1.000,00

Total Projeto/Atividade: 2.000,00

001001.0103100012.00s - TREINAMENTO E CAPACITAÇAO DE SERVIDORES E VEREADORES

33901400000 - Dl ARIAS - PESSOAL CIVIL

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNQAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNQAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000019

0000020

0000021

10.000,00

1.000,00

13.000,00

Total Projeto/Atividade: 24.000,00

00I001.0I031000I3J)01 - REFORMA, EQUIPAMENTO E AMPLUÇAO DAS INSTALAÇÕES DA GAMARA MUNICIPAL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNQAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNQAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000022

0000023

0000024

30.000,00

96.000,00

94.000,00,

Total Projeto/Atividade: 220.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page I of 58 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

analítico da despesa

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição 1 Fonte de Recurso 1  1 Ficha Valor

ÓrgSo 001 - GAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

Unidade 001 - GAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

Totai Unidade: 2.400.000,00

Totai Órgão: 2.400J)00,00

Eâd. ContabilidadePública Eletrônica (SJ Page 2 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

010 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOV

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOV

010001.0412200022^)06 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSESSORIA DE COMUNIC ACAO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000000000 -RECURSOS NÀO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000001

0000002

0000003

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 300,00

010001.0412200022J)07 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEMGOV

31900400000- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXIUO-ALIMENTAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIV AS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

I50COOOCCOOO - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

15000000C000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

I50COOOOCOOO - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000004

0000005

0000006

0000007

0000008

0000009

0000010

0000011

0000012

0000013

0000014

0000015

0000016

0000017

0000018

0000019

0000020

0000021

0000022

0000023

0000024

0000025

0000026

100,00

930.000,00

96.000,00

25.000,00

100,00

100,00

500,00

15.000,00

100,00

8.000,00

2.000,00

500,00

110.000,00

500,00

46.000,00

100,00

4.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

5.000,00

Total Projeto/Atividade: 1.243.500,00

010001.04122000221)08 - CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÕES DOS PREFEITOS, CNM, AMUNES E OUTROS

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES I  ISOOOOOOOOOO - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST Fiscal 0000027 25.000,00

Total Projeto/Atividade: 25.000,00

010001.04122000231)39 - MANUTENÇÃO DA FROTA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170500000000 - TRANSFERÊNQAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000028

0000028

0000029

13.000,00

7.000,00

500,00V
E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of58 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO

ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte dc Recurso 1  F,S Ficha 1 Valor

Órgio 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOV

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGOV

150000000000 - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA KJRIDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fiscal

Fiscal

0000030

0000030

80-000,00

15.000.00

Total Projeto/Atividade: 115,500,00

010001.0412200042.140 • COORDENADORIA DE PROJETOS

31900400000- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31901100000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31909400000- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS -OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

33901400000 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000-MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33919700000- APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000 ■ RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

I5000000ÜOOÜ - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000031

0000032

0000033

0000034

0000035

0000036

0000037

0000038

0000039

0000040

0000041

0000042

0000043

0000044

0000045

0000046

0000047

0000048

0000049

0000050

100,00

5.000,00

1.000,00

100,00

500,00

300,00

10.000,00

100,00

100,00

100,00

100.00

100.00

200.00

100,00

500.00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividadc: 18.800,00

Total Unidade: 1.403.100,00

E&L Contabilidade Piibtica Eletrônica (SJ Page 4 of 58 E&L Produções de Software LTDÃ



m
u
n
i
c
í
p
i
o
 d
e
 i
b
i
r
a
ç
u

C
O
N
S
O
L
I
D
A
Ç
Ã
O

E
S
P
I
R
I
T
O
 S
A
N
T
O

2
7
.
1
6
5
.
2
0
8
/
0
0
0
1
-
1
7

a
n
a
l
í
t
i
c
o
 d
a
 d
e
s
p
e
s
a

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
 D
O
 E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2023

Código 
1 Descrição

1 Fonte de Recurso
F
/
S

Ficha 1
V
a
l
o
r

órgão
0
1
0
 -
 S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 G
O
V
E
R
N
O
 E
 A
R
T
I
C
U
L
A
C
A
O
 P
O
L
Í
T
I
C
A
 E
 I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
-
 S
E
M
G
O
V

U
n
i
d
a
d
e

0
0
2
 -
 C
O
O
R
D
E
N
A
D
O
R
I
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 D
E
F
E
S
A
 C
I
V
I
L

0
1
0
0
0
2
.
0
6
1
8
2
0
0
0
5
2
.
0
0
9
 -
 C
O
O
R
D
E
N
A
D
O
R
I
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 D
E
F
E
S
A
 C
I
V
I
L

3
1
9
0
0
4
0
0
0
0
0
 - C
O
N
T
R
A
T
A
Ç
Ã
O
 P
O
R
 T
E
M
P
O
 D
E
T
E
R
M
I
N
A
D
O

3
1
9
0
1
)
0
0
0
0
0
 -
 V
E
N
C
I
M
E
N
T
O
S
 E
 V
A
N
T
A
G
E
N
S
 F
I
X
A
S
 -
 P
E
S
S
O
A
L
 C
I
V
I
L

3
1
9
0
1
3
0
0
0
0
0
-
O
B
R
I
G
A
Ç
Õ
E
S
 P
A
T
R
O
N
A
I
S

31909400000 - I
N
D
E
N
I
Z
A
Ç
Õ
E
S
 E
 R
E
S
T
I
T
U
I
Ç
Õ
E
S
 T
R
A
B
A
L
H
I
S
T
A
S

31911300000 - O
B
R
I
G
A
Ç
Õ
E
S
 P
A
T
R
O
N
A
I
S
 - O

P
.
 J
N
T
R
A
-
O
R
Ç
A
M
E
N
T
Á
R
I
A
S

3
3
9
0
1
4
0
0
0
0
0
 -
 D
l
A
R
l
A
S
 -
 P
E
S
S
O
A
L
 C
I
V
I
L

3
3
9
0
3
0
0
0
0
0
0
-
M
A
T
E
R
I
A
L
D
E
 C
O
N
S
U
M
O

3
3
9
0
3
2
0
0
0
0
0
-
M
A
T
E
R
J
A
L
.
 B
E
M
 O
U
 S
E
R
V
I
Ç
O
 
P
A
R
A
 

D
I
S
T
R
I
B
U
I
Ç
Ã
O
 G
R
A
T
U
I
T
A

33903300000 - P
A
S
S
A
G
E
N
S
 E
 D
E
S
P
E
S
A
S
 C
O
M
 L
O
C
O
M
O
Ç
Ã
O

3
3
9
0
3
6
0
0
0
0
0
 -
 O
U
T
R
O
S
 S
E
R
V
I
Ç
O
S
 D
E
 T
E
R
C
E
I
R
O
S
 -
 P
E
S
S
O
A
 F
Í
S
I
C
A

3
3
9
0
3
9
0
0
0
0
0
 •
 O
U
T
R
O
S
 S
E
R
V
I
Ç
O
S
 D
E
 T
E
R
C
E
I
R
O
S
-
P
E
S
S
O
A
 J
U
R
Í
D
I
C
A

33904000000 - S
E
R
V
I
Ç
O
S
 D
E
 T
E
C
N
O
L
O
G
I
A
 D
A
 I
N
F
O
R
M
A
Ç
Ã
O
 E
 C
O
M
U
N
I
C
A
Ç
Ã
O
 - P

E
S
S
O
A
 JURIDI

33904600000 - A
U
X
I
L
I
O
-
A
L
I
M
E
N
T
A
Ç
Ã
O

33904700000- O
B
R
I
G
A
Ç
Õ
E
S
 T
R
I
B
U
T
A
R
I
A
S
 E
 C
O
N
T
R
I
B
U
T
I
V
A
S

3
3
9
0
4
9
0
0
0
0
0
 -
 A
U
X
I
L
I
O
-
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E

3
3
9
0
9
1
0
0
0
0
0
 -
 S
E
N
T
E
N
Ç
A
S
 J
U
D
I
C
I
A
I
S

33909300000 - I
N
D
E
N
I
Z
A
Ç
Õ
E
S
 E
 R
E
S
T
I
T
U
I
Ç
Õ
E
S

33919700000 - A
P
O
R
T
E
 P
A
R
A
 C
O
B
E
R
T
U
R
A
 D
E
 D
É
F
I
C
I
T
 A
T
U
A
R
I
A
L
 R
P
P
S

44905100000- O
B
R
A
S
 E
 I
N
S
T
A
L
A
Ç
Õ
E
S

4
4
9
0
5
2
0
0
0
0
0
 - E
Q
U
I
P
A
M
E
N
T
O
 E
 M
A
T
E
R
I
A
L
 P
E
R
M
A
N
E
N
T
E

150000000000 - R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
 T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000- R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
T
R
A
N
S
F
E
R
É
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000- R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
T
R
A
N
S
F
E
R
É
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

1
5
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
-
R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
T
R
A
N
S
F
E
R
É
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000 - R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
 T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000 - R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
 T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000 - R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
 T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000 - R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
 T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000- R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
T
R
A
N
S
F
E
R
É
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000- R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
T
R
A
N
S
F
E
R
É
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000 - R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
 T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000 - R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
 T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000 - R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
 T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000- R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
T
R
A
N
S
F
E
R
É
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

1
5
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
-
R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
T
R
A
N
S
F
E
R
É
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000 - R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
T
R
A
N
S
F
E
R
É
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000- R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
T
R
A
N
S
F
E
R
É
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000 - R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
 T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000- R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
T
R
A
N
S
F
E
R
É
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

150000000000 - R
E
C
U
R
S
O
S
 N
Ã
O
 V
I
N
C
U
L
A
D
O
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T
O
S
 E
 T
R
A
N
S
F
E
R
Ê
N
C
I
A
S
 D
E
 I
M
P
O
S
T

Fiscal

F
i
s
c
a
l

Fiscal

F
i
s
c
a
l

F
i
s
c
a
l

F
i
s
c
a
l

F
i
s
c
a
l

F
i
s
c
a
l

Fiscal

F
i
s
c
a
l

Fiscal

F
i
s
c
a
l

Fiscal

Fiscal

F
i
s
c
a
l

Fiscal

Fiscal

F
i
s
c
a
l

Fiscal

F
i
s
c
a
l

0
0
0
0
0
5
1

0
0
0
0
0
5
2

0
0
0
0
0
5
3

0
0
0
0
0
5
4

0
0
0
0
0
5
5

0
0
0
0
0
5
6

0
0
0
0
0
5
7

0
0
0
0
0
5
8

0
0
0
0
0
5
9

0
0
0
0
0
6
0

0
0
0
0
0
6
1

0
0
0
0
0
6
2

0
0
0
0
0
6
3

0
0
0
0
0
6
4

0
0
0
0
0
6
5

0
0
0
0
0
6
6

0
0
0
0
0
6
7

0
0
0
0
0
6
8

0
0
0
0
0
6
9

0
0
0
0
0
7
0

1
0
0
,
0
0

100,00

100,00

100,00

200.000,00

3
0
0
,
0
0

4.000,00

100,00

100,00

100,00

1
0
0
.
0
0

100,00

200,00

100,00

5
0
0
,
0
0

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade:
206.500,00

T
o
t
a
l
 U
n
i
d
a
d
e
:

206.500,00

E
&
L
 ConiabilidacJe Pública Eleirôiiica [

S
j

P
a
g
e
 5
 0
/
5
8

E
&
L
 Produções d

e
 Software L

T
D
A



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

analítico da DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descríçâo 1 Fonte de Recurso 1  F/S Ficha 1 VaJor

ÓrgSo 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL- SEMGOV

Unidade 003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

010003.1545!00063.042 - ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DO FUNDO CIDADES

44905100000- OBRAS E INSTALAÇÕES | 189900009999- OUTROS RECURSOS VINCULADOS Fiscal 0000071 10.000.00

Total Projeto/Atividade: 10.000,00

Total Unidade: 10.000,00

Total Ót^ão: 1.619.600,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fS} Page 6 of 58 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S Ficha 1 Valor

Ói^ão 020 - CONTOOLADORIA INTERNA

Unidade 001 -CONTOOLE INTERNO

020001.0412400022J)10 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

31900400000-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3190 li 00000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS ■ PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESS0ALC1VIL

31909100000-SENTENÇAS JUDICIAIS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES

31909400000-lNDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENClAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 • DlARIAS-PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÀO

33904900000- AUXILIO-TRANSPORTE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33919700000- APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

44905200000 - EQUIPAMENTOEMATERIAL PERMANENTE

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

I30000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

170400000000

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DE IMPOST

- TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000072

0000073

0000074

0000075

0000076

0000077

0000078

0000079

0000080

0000081

0000082

0000083

0000084

0000085

0000086

0000087

0000088

0000089

0000090

0000091

100,00

140.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

17,000,00

100,00

500,00

500,00

100,00

500,00

2.000,00

500,00

7.500,00

1.000,00

100,00

100,00

3.000,00

Total Projcto/Atividadc: 173.500,00

Total Unidade: 173.500,00

Total Órgão: 173.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Pagc 7 of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO

ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S Ficha 1 Valor

órgão 030 - PROCURADORIA GERAL

Unidndc 001 - PROCURADORIA GERAL

030001.0206100022.011 • MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

31901100000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 ■ OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOALCIVIL

31909100000-SENTENÇAS JUDICIAIS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

319! 1300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS -OP. INTRA-ORÇAMENTÀRIAS

33901400000 - DlARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÁO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

44905200000 • EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

150000000000

I50000000000

150000000000

150000000000

170400000000

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

-RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

- RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

- RECURSOS NÃO VINCULADOS

-RECURSOS NÃO VINCULADOS

• RECURSOS NÃO VINCULADOS

- RECURSOS NÃO VINCULADOS

- RECURSOS NÃO VINCULADOS

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

- TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000092

0000093

0000094

0000095

0000096

0000097

0000098

0000099

0000100

0000101

0000102

0000103

0000104

0000105

0000106

0000107

0000108

0000109

0000110

0000111

0000111

290.000.00

30.000,00

100,00

1.000,00

200,00

700,00

18.000,00

500,00

1.000,00

1.000,00

9.000,00

100,00

12.000.00

100,00

10.000,00

5.000,00

100,00

100,00

100,00

42.000,00

3.000,00

Total Projeto/Atividade: 424.000,00

Total Unidade: 424.000,00

Total Órgão: 424.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 8 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Ponte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMFI

04000I.04I2300022i)12 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I  150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST Fiscal 0000112 850.000,00

Total Projeto/Atividade: 850.000,00

040001.0412300022BI3 • MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FDCAS - PESSOAL CIVIL

31901300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL a VIL

31909100000 -SENTENÇAS JUDICIAIS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3I911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS -OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍaOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARlAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI

33904600000 - AUXIUO-AUMENTAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

i 50000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000113

0000114

0000115

0000116

0000117

0000118

0000119

0000120

0000121

0000122

0000123

0000124

0000125

0000126

0000127

0000128

0000129

0000130

0000131

0000132

100,00

500.000,00

62.000,00

5.000,00

100,00

500,00

3.000,00

29.000,00

100,00

1.000,00

10.000,00

100,00

1.000,00

165.000,00

100,00

40.000,00

10.000,00

8.000,00

100,00

20.000,00

Total Projeto/Atividade: 855.100,00

040001.0412300022.014-ATUALIZACAO E MODERNIZAÇÃO IMOBILIÁRIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000133

0000134

0000135

0000136

100,00

100.00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 400,00

040801.0412300022J)1S - ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA E DEMAIS OBRIGAÇÕES

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ
189900000001 -Ttanf Obrigatória Decorrente da Lei Complementam" 176/2020

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000137

0000138

0000138

0000138

100,00

340.000,00

859.700,00

80.000,00

Total Projeto/Atividade: l.279S00,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Pagc9ofS8 E&L Produções de Software LTDA



MUMCÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLroAÇAO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 DescriçSo 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

Ói]g3o 040 • SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMH

040001.0412300022J)16 - REPASSE FINANCEIRO AO IPRESI

33904100000 • CONTRIBUIÇÕES

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉnCIT ATUARIAL RPPS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000139

0000140

0000140

100,00

1.691.000,00

309.000,00

Total Projeto/Atividade: 2.000.100,00

040001.0412300023ÍI02 - GERENCIA DE PRECATÓRIOS

31909100000 • SENTENÇAS JUDICIAIS

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRAN SFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

0000141

0000142

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 200,00

040001.0412300023J103 - AQUISICAO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

175500000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fiscal

Fiscal

0000143

0000143

100,00

10.000,00

Total Projeto/Atividade: 10.100,00

040001.0412900022.130 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 -RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 -RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRAN SFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FDCAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARI AS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDl
33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTlVAS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000144

0000145

0000146

0000147

0000148

0000149

0000150

0000151

0000152

0000153

0000154

0000155

0000156

0000157

0000158

0000159

0000160

0000161

0000162

0000163

0000164

0000165

0000166

5.000,00

5.000,00

100,00

5.000,00

100,00

100,00

5.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

5.000,00

100,00

100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page lOofSS E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição 1 Fonte dc Recurso 1  1 Flciia Valor

Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMFI

Tülal Projeto/Atividade: 26.800,00

Total Unidade: S.022i00,00

Total Órgão: S.022.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page II of 58 E&L Produções de Sofiware LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso F/S 1 Ficha 1 Valor

órgão 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

Unidade 001 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS • SEMARH

OS0001.0412200022J)17 - REALIZACAO DE CONCURSO PUBLICO E REFORMA ADMINISTRATIVA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

I5000C0000O0 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 ■ RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000167

0000168

0000169

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 300,00

050001.0412200022J)I8 - MANUT. DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEMARH

31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBUCOS
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBUCOS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARlAS - PESSOAL CrVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903100000 - FREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÂFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

33904600000 - AUXIUO-AUMENTAÇÃO

33904700000- OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
33904900000- AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

44717000000- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 ■ RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI
150000000000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000170

0000171

0000172

0000173

0000174

0000175

0000176

0000177

0000178

0000179

0000180

0000181

0000182

0000183

0000184

0000185

0000186

0000186

0000186

0000187

0000188

0000189

0000190

0000191

0000192

0000193

0000194

0000195

0000196

100,00

650.000,00

130.000,00

10.000,00

100,00

2.000,00

50.000,00

10.000,00

100,00

1.000,00

140.000,00

100,00

100,00

100,00

35.000,00

600.000,00

100,00

250.000,00

216.300,00

100,00

60.000,00

4.000,00

6.000,00

100,00

10.000,00

10.000,00

100,00

100,00

50.000,00

Total Projeto/Atividade: 2,235A00,00

OS0001.0412200022J)20 - CAPACITACAO E TREINAMENTO DE SERVIDORES

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 12 of 58 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Fonte dc Recurso F/S Ficha Valor

Órgio 050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS SEMARH

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS-SEMARH

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

170500000000 -TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEl

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000197

0000198

0000199

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 300,00

050001.0412200022^21 -REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST Fiscal 0000200 100,00

Total Projeto/Atividade: 100,00

050001.0412200023.004 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS Fiscal 0000201 454.400,00

Total Projeto/Atividade: 454.400,00

050001.0412200043.005 - REESTRUTURAÇÃO, AMPLIACAO E MELHORIA DO ARQUIVO PUBLICO MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000202

0000203

0000204

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 300,00

050001.0618300042.136- IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 • RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 • RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000205

0000206

0000207

100,00

100.00

100.00

Total Projeto/Atividade: 300,00

050001.9999999992.022 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999900000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST Fiscal 0000208 20.000,00

Total Projcto/Allvldadc: 20.000,00

Total Unidade: 2.711.100,00

Total Órgão: 2.711.100,00

EêcL Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 ofS8 E&L Produções de Software LTDÃ



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 DescricSo 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA • SEMOSI

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

070001.1545100022^29 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS, SERV. E INFRA-ESTRUTURA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOALCIVIL

31909100000 -SENTENÇAS JUDICIAIS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARlAS - PESSOAL QVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÁO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉnClT ATUARIAL RPPS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150COOOOCOOO- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

ISOOOOOOOOOO - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000209

0000210

0000211

0000212

0000213

0000214

0000215

0000216

0000217

0000218

0000219

0000220

0000221

0000221

0000222

0000223

0000224

0000225

0000226

0000227

0000228

0000229

0000230

0000231

2.500.000,00

300.000,00

150.000,00

100,00

10.000,00

10.000,00

180.000,00

100,00

100,00

85.000,00

100,00

150.000,00

50.000,00

250.000,00

100,00

300.000,00

4.000,00

14.000,00

100,00

100,00

1.000,00

100,00

100,00

10.000,00

Total Projeto/Atividade; 4.014.900,00

070001.1545100062.030 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

170500000000 -TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI
170500000000 -TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000232

0000233

0000234

0000235

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 400,00

070001.1545I00062J)31 - MANUTENÇÃO DOS SERV. DE LIMPEZA E DRENAGEM DE RIOS, CORREGOS E OUTROS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

170500000000 -TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000236

0000237

0000238

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 300,00

EâiL Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição | Fonte de Recurso F/S 1 Ficha 1 Valor

ÓigSo 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS EINFRAESTRUTURA - SEMOSI

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

070001.IS4SI00062.126 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SINALIZAÇÃO VIÃRIA

33903000000 • MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000239

0000240

0000241

0000242

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Frojeto/Allvldade: 400,00

07000I.IS4SI00063.008 • CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 • OBRAS E INSTALAÇÕES

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000243

0000244

0000245

0000246

100,00

100,00

100,00

10.000,00

Total Projeto/Atividade: 10300,00

07000I.IS4SIOa063J)09 • CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO, REFORMAS E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000- OBRAS E INSTALAÇÕES

170400000000-TRANSFERÊNCIAS DAUNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DAUNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000247

0000248

0000249

0000250

40.000,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 40300,00

07000I.I54SI00063JI10 • PAVIMENTAÇÃO EDRENAGEM DE RUAS E AVENIDAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

0000251

0000252

1.000,00

100.000,00

Total Projcto/Atividadc: 101.000,00

07000I.IS45I00063J)II - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO PUBLICO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000253

0000254

0000255

0000256

100,00

100,00

100.000,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 100300,00

07000I.IS45I00063J)I2 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E INVESTIMENTOS DE INTERESSE PUBLICO E SOCIAL

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS Fiscal 0000257 100,00

Total Projeto/Atividade: 100,00

070COI.IS4SI00063JOI3 - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 170500000000 -TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI Fiscal 0000258 5.000,00

Total Projeto/Atividade: 5.000,00

070COI.I545200082J)32 - MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA FROTA

EáL Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 15 of58 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Vaior

Órgão 070 - SECRETARIA MUNICn>AL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

175000000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO
170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

175000000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO
170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000259

0000259

0000259

0000260

0000261

0000261

0000262

120.000,00

110.000,00

131.000,00

100,00

110.000,00

100.000,00

100,00

Total Projeto/Atividade: S71J00,00

070001.1545200082.033 • MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
170400000000-TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000263

0000264

0000265

0000265

0000266

40.000,00

100,00

130.000,00

100.000,00

1.000,00

Total Projeto/Atividade: 271.100,00

070001.1545200082X34 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇAO DE RESÍDUOS SOLlDOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES
33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBUCO D

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000267

0000268

0000269

0000270

0000271

100,00

100,00

70.000,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 70.400,00

070001.1545200082.123 - MANUTENÇÃO E APOIO NA ÁREA DE SANEAMENTO BÁSICO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 • OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

170500000000 -TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES HNiWCEIRAS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000272

0000273

0000274

0000275

0000276

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 500,00

070001.1751200073X14 - INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO BÁSICO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNOAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNQAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000277

0000278

0000279

0000280

0000281

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total ProJcto/Atlvidadc: 500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 16 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  P/S 1 Ficha 1 Valor

Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS EINFRAESTRUTURA - SEMOSI

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOSI

070001.257S200082Ü35-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO Pi\RA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ
175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000282

0000283

0000283

0000283

0000284

1.000.00

300.000.00

650.000.00

100.00

500.00

Total Projeto/Atividade: 951.600,00

070001J57S200083B16 - EXPANSÃO E MELHORIA NA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ

175100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA 0 CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇ

Fiscal

Fiscal

0000285

0000286

100.00

100.00

Total Projeto/Atividade: 200,00

07000ia645100062J)36 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FIN/VNCEIRAS

170400000000 -TRANSFERÊNaAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNQAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000287

0000288

0000289

100.00

100.00

100.00

Total Projeto/Atividade: 300,00

070001^645100063^)17 - CONST. E RECUPERAÇÃO DE PONTES, BUEIROS, GALERIAS, ESTRADAS, CALÇADAS, PASSEIOS E MUROS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

0000290

0000291

100.00

100.00

Total Projeto/Atividade: 200,00

Total Unidade: 6.139J)00,00

Total Óigão: 6.139J)00,00

4
E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page l7ofS8 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  P/S 1 Ficha 1 Valor

080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAG

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

080001.0412200022X37 - MANUTENCÇAO DAS ATIVIDADES DA SEDERMA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3I90I600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS -OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

33900800000 - OUTROS BENEFÍaOS ASSISTENCl AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000- AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fbcal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000292

0000293

0000294

0000295

0000296

0000297

0000298

0000299

0000300

0000301

0000302

0000303

0000304

0000305

0000306

0000307

0000308

0000309

0000310

1.050.000,00

110.000,00

88.000,00

100,00

80.000,00

100,00

5.000,00

50.000,00

45.000,00

20.000,00

100,00

140.000,00

30.000,00

12.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

20.000,00

Total Projeto/Atividade: 1.650.700,00

080001.1854100142X39 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PARQUES, AREAS VERDES, PAISAGISMO, TALUDES, CORREGOS, RIOS E OUTROS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000311

0000312

0000313

0000314

10.000,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 10X00,00

080001X060600112X42 - APOIO AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fbcal

Fiscal

Fiscal

0000315

0000316

0000317

0000318

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 400,00

080001X060600112X43 - PROGRAMA DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

Fbcal

Fiscal

Fiscal

0000319

0000320

0000321

100,00

100,00

100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page l8of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Vaior

Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAG

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Total Projeto/Atividade: 300,00

080001^060600112J)44 • MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA AGRICULTURA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

I500000000CO - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000322

0000322

0000323

0000324

0000324

180.000,00

300.000,00

100,00

250.000,00

600.000,00

Total Projeto/Atividade: U30.100,00

080001J0606001I2J)46 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS E HORTA MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000325

0000326

0000327

0000328

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 400,00

080001,2060600112.047 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DO MERCADO MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCUL/UJOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCI/VS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000329

0000330

0000331

0000332

0000333

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 500,00

080001J060600112ÍI48 - INCENTIVO A DIVERSIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS E HORTIFRUTICULTURAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000334

0000335

0000336

0000337

100,00

100.00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 400,00

Total Unidade: 2.993.100,00

Total Órgão: 2.993.100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 19of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição { Fonte de Recurso | F/S 1 FIcba 1 Valor

Órgão 085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

08S001.18S4200142Í140 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO E CONTROLE AMBIENTAL

317Í7000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRaOS PÚBUCOS
33717000000- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRaOS PÚBUCOS
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÜBUCO D
44717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRQO PÚBUCO

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 -TRANSFERÊNaAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000338

0000339

0000340

0000341

0000342

0000343

38.000.00

45.000.00

100.00

500.00

100,00

2.000.00

Total Projeto/Atividade: 85.700,00

085001.I854200142J)98 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMA

3I90I lOOOOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS RXAS -PESSOAL CIVIL

3I90I300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3I90I600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL QVIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3I911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS -OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍaOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000344

0000345

0000346

0000347

0000348

0000349

0000350

0000351

130.000,00

5.500,00

1.000,00

100,00

100.00

100,00

1.000,00

1.000,00

Total Projeto/Atividade: 138.800,00

085001.18S4300142J)41 - RECUPERAÇÃO E REFLORESTAMENTO DE NASCENTES E AREAS DEGRADADAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

I70400000000-TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000352

0000353

0000354

0000355

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 400,00

085001.I854300142J)98 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXIUO-ALIMENTAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

I5000COOOOOO- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000356

0000357

0000358

0000359

0000360

0000361

0000362

0000363

0000364

0000365

0000366

100,00

30.000,00

100,00

100,00

100,00

1.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

10.000,00

Total Projeto/Atividade: 41.800,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 20 of 58 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte dc Recurso 1  1 Ficha Voior

Órgão 1 085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
Unidade 1 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA
Total Unidade: 266.700,00

Total Orgào: 266.700,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica {S} Page2lofS8 EÓlL Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 ncha| Valor

ÓrgSi:»o 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

Unidade 001 ■ MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

090001.12122003021)49 -MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FDCAS - PESSOAL CIVIL

3I90I300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3I90I600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3I909IOOOOO-SENTENÇAS JUDICIAIS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31909600000 • RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

31911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 • DIARIAS • PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXIUO-ALIMENTAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 -SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000150000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

150000250000

170400000000

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNQ A DE IMPOSTOS - SAÚDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNQA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

■ RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNQA DE IMPOSTOS - MDE

. RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

. RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

• RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

• RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

- TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000367

0000368

0000369

0000370

0000371

0000372

0000373

0000374

0000375

0000376

0000377

0000378

0000379

0000380

0000381

0000382

0000383

0000384

0000385

0000386

0000387

0000388

0000389

0000390

0000391

0000391

100,00

642.340,00

60.000,00

35.000,00

100,00

100,00

1.000,00

38.000,00

100,00

3.000,00

55.000,00

100,00

100,00

50.000,00

230.000,00

100,00

650.000,00

100,00

5.000,00

100,00

10.000,00

100,00

100,00

100,00

5.000,00

5.000,00

Total Projeto/Atividade: 1.790,540,00

090001.1212200302.050 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000392

0000393

0000394

0000395

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade; 400,00

090001.1212200302J)51 - FORMACAO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fiscal

Fiscal

0000396

0000397

100,00

100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 22 of 58 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

Órgiao 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

Unidade 001 - MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

33903900000- OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

IS000O2SO0OO - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

ISOOOOOOOOOO- RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALARIO EDUCAÇÃO

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000398

0000399

0000399

100,00

500,00

100.000,00

Total Projeto/Atividade: 100.800,00

090001.1230600302.053 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

33903000000 • MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

155200000000 - TRANSFERÊNQAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000400

0000400

0000400

165.000,00

186.000,00

250.000,00

Total Projeto/Atividade: 601.000,00

090001.1236100302.054 - MANUTENÇÃO E REGENCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL

154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

159900009999 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS Ã EDUCAÇÃO
154000300000 -TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000700000-TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

159900009999 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 -TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 -TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3I90I lOOOOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3I90I lOOOOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901100000-VENCIMENTOS E VANTAGENS HXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909200000 • DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÀRIAS
31911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
31911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIV AS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

Fiscal 0000401 100,00

Fiscal 0000402 300.000,00

Fiscal 0000402 370.000,00

Fiscal 0000402 3.600.000,00

Fiscal 0000402 22.800,00

Fiscal 0000403 50.000,00

Fiscal 0000403 160.000,00

Fiscal 0000404 1.000,00

Fiscal 0000404 60.000,00

Fiscal 0000405 100,00

Fiscal 0000406 100,00

Fiscal 0000407 100,00

Fiscal 0000407 100,00

Fiscal 0000408 120.000,00

Fiscal 0000408 550.000,00

Fiscal 0000408 30.000,00

Fiscal 0000409 100,00

Fiscal 0000410 50.000,00

Fiscal 0000411 45.000,00

Fiscal 0000412 100,00

Fiscal 0000413 100,00

Fiscal 0000414 25.000,00

Fiscal 0000415 70.000,00

Fiscal 0000416 100,00

Fiscal 0000417 115.000,00

Fiscal 0000418 100,00

Fiscal 0000419 2.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 23 of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 DescriçSo | Fonte de Recurso | F/S | Ficha | Vaior

Óigão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

Unidade 001 - MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

339O9ÍOOO0O - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33963100000 ■ PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTASTICAS, CIENTAFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
4490S100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDES - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

159900009999 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

154000300000 -TRANSFERÊNCIAS DO FUNDES - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 -TRANSFERÊNCIi\S DO FUNDES -IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

i54000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDES - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDES - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDES - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000419

0000419

0000420

0000421

0000422

0000423

0000424

0000425

105.000,00

4.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

10.000,00

Total Projeto/Atividade: 5.691300,00

090001.1236100302.055 - FORMACAO E TREINAMENTO DE PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMEMNTAL

33901400000 - DI/VRIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDES - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000426

0000427

0000428

0000429

0000430

2.000,00

3.000,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 5300,00

090001.1236I00302J)56 - MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCACAO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - M ATERI/VL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

154000300000 -TRANSFERÊNQAS DO FUNDES - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

I55000000000-TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO
159900009999 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS Ã EDUCAÇÃO

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

155300000000 -TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

159900009999 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS Ã EDUCAÇÃO

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000431

0000431

0000431

0000431

0000431

0000432

0000433

0000433

0000433

150.000,00

200.000,00

30.000,00

100,00

15.000,00

100,00

120.000,00

1.000,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 516300,00

090001.1236100302X57 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDES - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

155000000000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

155300000000 -TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NAC

159900000001 - TRANSF. ESTADUAL - TRANSPORTE ESCOLAR

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Page 24 of 58

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000434

0000435

0000436

0000437

0000437

0000437

0000437

0000437

0000438

áiL Produçt

100,00

100,00

100,00

120.000,00

510.000,00

230.000,00

1.000,00

665.000,00

100,00

Jcs de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

Óigão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

Unidade 001 - MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

Total Projeto/Atividade: lX26>tOO,00

090001.1236100302J)58 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

155100000000 -TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DIN

155100000000 -TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DIN

155100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DIN

155100000000 -TRANSFERÊNQAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DIN

I55IOOOOOOOO -TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DIN

155100000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DIN

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000439

0000440

0000441

0000442

0000443

0000444

16.500,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 17.000,00

090001.1236100303.02! - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, QUADRAS E INVESTIMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI
150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000445

0000446

0000447

0000447

0000448

0000448

0000449

0000449

0000449

100,00

500,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: IJOOXO

090001.1236300302X59 - APOIO AO ENSINO TÉCNICO, PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR

33901800000 - AUXIUO FINANCEIRO A ESTUDANTES

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000450

0000451

0000452

0000453

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 400,00

090001.1236500302X60 - MANUTENÇÃO E REGENCIA DA EDUCACAO INFANTIL

31900400000- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31900400000- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FDCAS - PESSOAL CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000454

0000454

0000455

0000455

0000456

0000457

0000457

0000458

0000459

0000460

100,00

100,00

1.100.000,00

2.100.000,00

100,00

20.000,00

25.000,00

100,00

100,00

100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 25 of 58 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇAO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Flctiaj Valor

ÓiigSo 090 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

Unidade 001 - MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

154000300000 -TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNOA DE IMPOSTOS - MDE

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB • IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNQA DE IMPOSTOS - MDE

154000300000 -TRANSFERÊNQ AS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000-TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB-IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

I54000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

31911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÂFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS
33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÁO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXILIO-AUMENTAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 -SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000461

0000461

0000462

0000462

0000462

0000463

0000464

0000465

0000465

0000466

0000467

0000468

0000469

0000469

0000470

0000470

0000471

0000472

0000473

0000474

0000474

0000475

0000476

0000477

0000478

0000479

100,00

100,00

101.300,00

48.700,00

350.000,00

1.000,00

100,00

30.000,00

300.000,00

100,00

100,00

100,00

10.000,00

230.000,00

10.000,00

60.000,00

100,00

110.000,00

1.000,00

100,00

45.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

30.000,00

Total Projeto/Atividade: 4.573.800,00

090001.1236500302.061 - FORMACAO E TREINAMENTO DE PROFESSORES DA EDUCACAO INFANTIL

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB ■

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB •

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB •

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB ■

154000300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB ■

IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000480

0000481

0000482

0000483

0000484

100,00

100,00

100,00

100,00

1.000,00

Total Projeto/Atividade: 1.400,00

090D01.1236S00303J)23 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES E INVESTIMENTOS DA EDUC. INFANTIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

154000300000 -TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTO

Fiscal

Fiscal

0000485

0000486

100,00

50.000,00

EâcL Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 26 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

Ói^ã 090 • SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO • SEME

Unidade 001 • MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

154200300000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÂO DA UNI AO - VAAT - 30%

1S6900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

170400000000-TRANSFERÊNOAS DA UNiAO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000486

0000486

0000486

0000487

0000487

0000488

0000488

150.000,00

2.000,00

1.000,00

10.000,00

2.000,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade; 215300,00

090001.1236700302.062 -MANUIENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO ESPECIAL INCLUSIVA

31901 lOOOOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3I90I300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3I90I600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3I909400000-1NDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

3I911300000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS -OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS
33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904600000 - AUXIUO-ALIMENTAÇÃO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO» - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

150000250000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - MDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000489

0000490

0000491

0000492

0000493

0000494

0000495

0000496

0000497

0000498

0000499

0000500

0000501

0000502

0000503

0000504

0000505

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: .700J10

Total Unidade: 15.042.940,00

E&L ConiabiUdade Pública Eletrônica fSJ Page 27 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Flcbaj Valor

Ói^ão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

Unidade 002 • BIBLIOTECA MUNICIPAL

090002.1339200352^63 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
31901100000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS
33901400000 - Dl ARlAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXIUO-AUMENTAÇÃO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTC» E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000506

0000507

0000508

0000509

0000510

0000511

0000512

0000513

0000514

0000515

0000516

0000517

0000518

0000519

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 1.400,00

090002.1339200353.024 - AQUISICAO DE ACERVO E EQUIPAMENTOS PARA A BIBLIOTECA MUNICn>AL

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST Fiscal 0000520 100,00

Total Projeto/Atividade: 100,00

Total Unidade: 1.500,00

Total Órgão: 15.044.440,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 28 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

100 • SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

100001.0412200022X64 • MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARU DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARIAS - PESSOAL Cl VIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÂSTICAS, CIENTÁFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS
33903200000-MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXIUO-ALIMENTAÇÃO

33904700000- OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000 - AUXIUO-TRANSPORTE

33909100000 -SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉHCIT ATUARIAL RPPS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTCK ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000521

0000522

0000523

0000524

0000525

0000526

0000527

0000528

0000529

0000530

0000531

0000532

0000533

0000534

0000535

0000536

0000537

0000538

0000539

0000540

0000541

0000542

0000543

0000544

270.000,00

50.000,00

500,00

100,00

100,00

100,00

10.000,00

100,00

5.000,00

12.000,00

100,00

100,00

2.000,00

10.000,00

165.000.00

100,00

22.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

20.000,00

100,00

30.000,00

Total Projeto/Atividade: 597.700,00

100001.1339200152X65 - REESTRUTURAÇÃO DA CASA DA CULTURA, MONUMENTOS HISTÓRICOS E CRIAÇÃO DO MUSEU MUNICIPAL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000545

0000546

0000547

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 300,00

100001.1339200152X66 - APOIO, INCENTIVO E MANUT. DO ARTESANATO LOCAL E EXPOSIÇÃO DE PRODUTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000548

0000549

0000550

0000551

0000552

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 29 of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

analítico da despesa

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Ponte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

Unidade 001 - SECRETARU MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

Total Projeto/Atividade: 500,00

100001.1339200152^67 - APOIO E INCENTIVO AS ATIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIP/iMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000553

0000554

0000555

0000556

100,00

100,00

15.000,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 15300,00

lflOOOl.1339200152.068 - APOIO E REALIZAÇAO DE FESTAS E EVENTOS DE PROMOÇÃO MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903 i 00000 - PREMiAÇÕES CULTURAIS, ARTÃSTiCAS, CíENTAFíCAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES HNANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000557

0000558

0000559

0000560

0000560

0000561

5.000,00

100,00

100,00

264.040,00

390.000,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 659340,00

100001.13392001S2J)69 • REESTRUTURAÇÃO DO CIRCUITO TURÍSTICO CAMINH AOS DA SABEDORIA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000562

0000563

0000564

0000565

0000566

100,00

100,00

10.000,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 10.400,00

100001.2781200162J)70 - APOIO E INCENTIVO A PRATICAS E EVENTOS ESPORTIVOS

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES
33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS
150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000567

0000568

0000569

0000570

0000570

0000571

10.100,00

45.000,00

100,00

10.000,00

55.000,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 120300,00

100001.278I200163J)25 - ESTRUTURAÇÃO E CRIAÇAO DE CAMPOS DE FUTEBOL E ESPAÇÕES ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO

44905100000 • OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000572

0000573

0000574

10.000,00

10.000,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 20.100,00

Total Unidade: M23.940,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 30 of 58 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição | Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha Valor

Órgio 1 100 • SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
Total Órgão: 1.423.940,00

E&I. Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 310/58 E&.L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

ÓiigSo 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE • SEMUS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE • SEMUS

I10D01.10122002S2X1S - ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA E DEMAIS OBRIGAÇÕES

32902100000 - JUROS SOBRE A DIVIDA FOR CONTRATO

46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

I50000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

0000001

0000002

100.00

100.00

Total Projeto/Atividade: 200,00

11000I.I0!22002S2J)7I - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS HXAS - PESSOAL CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3I909IOOOOO - SENTENÇAS JUDICIAIS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍQOS ANTERIORES

31909400000- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31909600000 - RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

31911300000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÁSTICAS, CIENTÁFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDl
33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 ■ AUXIUO-ALIMENTAÇÃO
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIV AS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

I50000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPCfâTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNO A DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

I50000I50000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNQA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO AFUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I50000I50000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ■ SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS ■ SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I50000I50000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE
150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000003

0000004

0000004

0000005

0000006

0000006

0000007

0000008

0000009

0000010

0000011

0000012

0000013

0000013

0000014

0000015

0000015

0000016

0000017

0000017

0000018

0000018

0000019

0000019

0000020

0000021

0000022

0000022

0000023

0000024

0000025

0000026

100,00

3.300.000,00

262.000,00

415.000,00

280.000,00

20.000,00

100,00

10.000,00

420,00

100,00

400.000,00

100,00

100,00

100,00

40.000,00

80.000,00

100,00

500,00

230.000,00

6.000,00

390.000,00

100,00

100,00

100,00

580.000,00

10.000,00

72.000,00

8.000,00

100,00

100,00

5.000,00

480.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 32 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

analítico da despesa

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

Ói^So 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

44905100000- OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

46907100000 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000027

0000028

0000028

0000029

1.000,00

5.000,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 6,596320,00

11000LIOI22002S2.072 - TREINAMENTO E CAPACITAÇAO DE PESSOAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNQ A DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000030

0000031

0000032

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 300,00

11000I.I0I2200252J)73 - MANUTENÇÃO DA FROTA DA SAÚDE

33903000000 • MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000033

0000034

0000035

360.000,00

100,00

280.000,00

Total Projeto/Atividade; 640.100,00

I I000I.10I2200252.I35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CUMPRIMENTO DE DETERMINAÇÃO JUDICIAL

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000150000

150000150000

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

0000036

0000037

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 200,00

110001.10122002534)26 - REFORMA E AMPLIAÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

170500000000

150000150000

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEl

- RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNOA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

0000038

0000039

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 200,00

110001.10244002524)74 - PROGRAMA DE REABILITAÇÃO DE DROGADOS

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNQA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNOA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000040

0000041

0000042

0000043

0000044

0000045

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100.00

Total Projeto/Atividade; 600,00

110001.10301002524)75 -MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000046

0000046

0000047

0000048

130.000,00

20.000,00

10.000,00

25.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 33 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇAO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficbaj Vaior

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDI
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNQA DE IMPOSTOS - SAÚDE

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000049

0000050

0000050

100,00

100,00

2.000,00

Total Projeto/Atividade: 187^00,00

110001.10301002524)76 - MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL

33903000000 • MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I50000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000051

0000051

0000052

0000052

0000053

0000053

0000054

45.000,00

190.000,00

18.000,00

12.000,00

15.000,00

1.000,00

100.00

Total Projeto/Atiiídade: 281.100,00

110001.10301002524)77 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

162100000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000055

0000055

0000055

120.000,00

100.00

100,00

Total Projeto/Atividade: 120.200,00

Total Unidade: 7.826A20,00

l
E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 34 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇAO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

órgão 110 - SECRETARU MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Unidade 002 - ATENCAO BASICA

110002.1030100252.078 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DAS ATIVIDADES DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31901600000- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRI AS
33900800000 - OUTROS BENEFÍaOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARIAS - PESSOAL CTVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904600000 - AUXIUO-AUMENTAÇÀO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO AFUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I50000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I50000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I50000I50000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCU LADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000056

0000057

0000057

0000058

0000059

0000059

0000060

0000061

0000062

0000063

0000064

0000064

0000065

0000066

0000067

0000068

0000069

100,00

100,00

470.000,00

73.000,00

100,00

30.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

63.000,00

15.000,00

144.000,00

100,00

100,00

15.000,00

1.000,00

Total Projeto/Atividade; 811.900,00

110002.1030100252X79 - MANUTENÇÃO DAS ATIVroADES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3I90I600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARlAS - PESSOAL CTVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904600000 - AUXIUO-ALIMENTAÇÃO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DETRANSFERÊNOA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 ■ TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I50000I50000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

I50000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

I50000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCI AS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000070

0000071

0000072

0000073

0000074

0000074

0000075

0000076

0000077

0000078

0000079

0000080

0000081

0000082

0000083

100,00

965.000,00

180.000,00

15.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

20.000,00

100,00

8.000,00

1.000,00

Total Projeto/Atividade: 1.189.900,00

110002.1030100252X80 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - SB

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page35of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Fichai Valor

110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE • SEMUS

Unidade 002 • ATENCAO BASICA

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3I901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3I901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3I90I300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31909600000 - RESSARCTMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

3I911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS -OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000084

0000085

0000085

0000086

0000087

0000088

0000089

0000090

0000091

0000092

0000093

0000093

0000094

0000094

0000095

0000096

0000097

0000098

0000098

100,00

100,00

270.000,00

41.000,00

8.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

45.000,00

100,00

10.000,00

1.000,00

100,00

100,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

Total Projeto/Atividade; 406.000,00

II0002.I030I00252.08I - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DO NÚCLEO PSICOSSOCIAL DE IBIRAÇU

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000099

0000100

0000100

0000101

0000101

0000102

10.000,00

60.000,00

100,00

1.000,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 71300,00

110002,1030100252382 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES BASICAS DE SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I50000I50000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000-RECEITADEIMPOSTOSEDE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3I901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3I90I600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3I911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS -OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000103

0000104

0000104

0000105

0000106

0000107

0000108

0000109

100,00

100,00

100,00

6.000,00

100,00

1.000,00

100,00

100,00

E&L Conlabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 36 of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Ponte de Recurso F/S Ficha Valor

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Unidade 002 - ATENCAO BASICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TORCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇAO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

160000000000 -TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I6000000000Ü - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Social

Social

Social

Social

0000133

0000134

0000135

0000136

10.000,00

100.00

100,00

20.000,00

Total Projeto/Atividade: 110.700,00

Tola! Unidade: 3.090.100,00

Eéd. Coniabilidadú Pública Eletrônica fSJ Page 38 of 58 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇAO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficbaj Valor

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Unidade 003 - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

1I0003.1030I002S2.124 • MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SAÚDE

33717000000- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

I50000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

0000137

0000138

25.000,00

60.000,00

Total Projeto/Atividade: 85.000,00

110003.1030200252.083 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURJDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

160000000000 • TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000139

0000139

0000140

0000141

OOOOI4I

5.000,00

1.000,00

100,00

500,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 6.700,00

110003.10302002S2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

I50000I50000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNOA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000142

0000143

0000144

0000144

0000145

0000146

6.000,00

1.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 7.400J)0

110003.10302002S2.08S - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO FÍSICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNQA DE IMPOSTOS - SAÚDE

I50000I50000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNQ A DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000147

0000147

0000148

0000149

0000150

100,00

500,00

100,00

100.00

100,00

Total Projeto/Atividade: 900,00

110003.1030200252.086 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSORCIOS DE SAÚDE

3I717000000-RATEIOPELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
33717000000- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBUCOS
33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO D
33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBUCO D
44717000000- RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNQA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000151

0000152

0000152

0000153

0000153

0000154

16.000,00

30.000,00

100.00

1.700.000,00

130.000,00

5.000,00

Total Projeto/Atividade: 1.881.100,00

Total Unidade: 1.981.100,00'

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 39 of 58 E&L Produções de Software L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

Óiigâo 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE • SEMUS

Unidade 004 - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE

110004.1030400252X87 • MANUTENÇÃO EIMPLEMENTEÇAO DAS ACOES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL

31900400000 - CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO

31901 lOOOOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS -OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARI AS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904600000 - AUXIUO-AUMENTAÇÃO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000155

0000156

0000157

0000158

0000159

0000160

0000161

0000162

0000163

0000164

0000165

0000166

0000167

0000168

100,00

190.000,00

40.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

6.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 237.100,00

110004.1030400252.088 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANlTARIA

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000- OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARI AS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904600000 - AUXlUO-AUMENTAÇÂO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000169

0000170

0000171

0000172

0000173

0000174

0000175

0000176

0000177

0000177

0000178

0000179

0000180

0000181

0000182

100,00

95.000,00

6.000,00

12.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

6.000,00

9.000,00

100,00

5.000,00

100,00

2.000,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 135.800,00

110004.1030400252X89 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000183

0000184

0000185

100,00

100,00

100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page40of58 ESlL Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Fonte de Recurso F/s Ficha Valor

ÓrgSo 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Unidade 004 - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D Fiscal 0000186 100,00

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OF. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D Fiscal 0000187 100,00

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D Fiscal 0000188 100,00

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D Fiscal 0000189 100,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D Fiscal 0000190 100,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNOA DE IMPOSTOS - SAÚDE Fiscal 0000191 100,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D Fiscal 0000191 100,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE Fiscal 0000192 190.000.00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D Fiscal 0000192 20.000,00

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÂO 160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D Fiscal 0000193 100,00

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D Fiscal 0000194 100,00

44905200000 • EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 160000000000 - TRANSFERÊNCI AS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D Fiscal 0000195 100,00

Total Projeto/Atividade; 211,300,00

Total Unidade: 584.200,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 41 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Unidade 005 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

110005.1039100252.090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000-MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903200000-MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000-TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I62IOOOOOOOO-TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000196

0000196

0000197

0000197

0000197

100,00

100,00

250.000,00

135.000,00

110.000,00

Total Projcto/Allvldade: 495.2UÜ,ÜO

Total Unidade: 495.200,00

£ái Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 42 of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Fonte dc Recurso P/S Ficiia Valor

Órgio 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Unidade 006 - GESTÃO DO SUS

110006.1030100252.09 J - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33904100000. CONTRIBUIÇÕES

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO D
33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO D
44905200000- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000-RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DO IMPOSTOS - SAÚDE

162100000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I50000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS -SAÚDE

170400000000- TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO IUíFERENTESACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000198

0000199

0000200

0000201

0000201

0000202

0000202

100,00

19.000,00

100,00

205,000,00

88.900,00

1.000,00

100.00

Totnl Projcto/Alividade: 314,201),ÜU

110006.1Ü.30I00252.093 - MANUT. E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E AVALiAÇAÜ DAS AÇÕES DE SAÚDE

339030(HM)00 - MATERIAL DE CONSUMO

33903(100000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

339ü.v;ü(XJ(M) - OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRAN.SFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000203

0000204

0000205

lOO.OO

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 300,00

Total Unidade: 3I4.S0O.OO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica {SJ Page 43 of 58 E&L Produções de ío/TMwre L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição Ponte de Recurso | F/S Picha Valor

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Unidade 007 - BLOCO DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE

110007.10301002530)27 - CONTRUÇAO. REFORMA E AMPLIAÇAO DE UNIDADES DE SAÚDE E PRONTO ATENDIMENTO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905100000 • OHRAS E INSTALAÇÕES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

160)00000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160)00000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I60IOOOOOOOO - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

170400000000-TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÒES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000206

0000207

0000208

0000208

100,00

100,00

100.000.00

50.000,00

Total Projeto/Atividade: 150.200,00

1I0007.Í030I00253.028 - INVESTIMENTOS NA ATENÇAO BASICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000-EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000-EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

KíOIOÜOOOOOO -UÍANSFF.RÊNCIAS FUNDO A FUNDO D)-: RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160100000000 -"I RANSFERÈNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PR0VEN1EN')'ES D

160)00000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS E.STADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

160100000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000209

0000210

0000211

0000211

0000212

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 500,00

110007.I030I002S3.029 - INVESTIMENTOS PARA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

449051 Oüüüü - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

160)00000000 • TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

170500000000 -TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

ióOlOOOOOOOO - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENlEN')'ES D

) 70500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

i-iscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000213

0000213

0000214

0000214

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 400,00

110007.10.30100253.043 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE

44905200000- EQUIPAMENTOE MATERIAL PERMANENTE | 160100000000-TRANSFERÈNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D Fiscal 0000215 50.000,00

Total Projeto/Atividade: 50.000,00

Total Unidade: 201.100,00

Total Órgão: 14.492.620,00

V

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 44 of 58 E&L Produções de Software L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEM ADH

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCU SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEM ADH

120001.0812200022J)94 - ESTRUTURAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE ESPAÇOS FÍSICOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉnCIT ATUARIAL RPPS

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000575

0000576

0000577

0000578

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 400,00

120001.0812200022.095 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL E DESENV. HUMANO - SEM ADH

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31901100000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOALCIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOALCIVIL

31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000- INDENIZAÇÕES E RE.STITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRI AS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARlAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉnClT ATUARIAL RPPS

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166100000000 -TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA S

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA S

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

166000000000 -TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000579

0000580

0000581

0000581

0000582

0000583

0000584

0000585

0000586

0000587

0000588

0000589

0000589

0000589

0000590

0000591

0000591

0000591

0000592

0000593

0000594

0000594

0000595

0000596

0000596

100,00

1.100.000,00

160.000,00

500,00

45.000,00

100.00

100,00

2.000,00

50.000,00

1.000,00

12.000,00

18.000,00

100,00

100,00

61.000,00

150.000,00

100,00

1.000,00

100,00

122.000,00

12.000,00

100,00

100,00

10.000,00

20.000,00

Total Projeto/Atividade: 1.765AD0,00

120001.0812200022X196 - MANUTENÇÃO DA FROTA DA SEM ADH

33903000000 • MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000597

0000598

0000599

130.000,00

100,00

100.000,00\
E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Pagc45ofS8 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Fonte de Recurso | 17S Ficha Valor

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO -SEMADH

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCU SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO -SEMADH

33903900000- OUTROS Si-.RVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

) 70400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

0000599

0000599

100,00

30,000,00

Total Projeto/Atividade: 260.200,00

120001.0824100362,097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000-RECURSOS NÃOVINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DEIMPOST

150000000000-RECURSOS NÃOVINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DEIMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÉNCIAS DKIMPOST

150000000000-RECURSOS NÃOVINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFF.RÈNCIAS DEIMPOST

risciil

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000600

0000601

0000602

0000603

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade; 400,00

Total Unidade: 2.026.400,00

E&l Contabilidade Pública Eletrônica {SJ Page 46 of5S E&L Produções de Software L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição |Fonte de Recurso F/S Ficha Valor

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO -SEMADH

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCU SOCIAL

120002.0824100362.099 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇAO A JUVENTUDE

3390.3000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000604

0000605

0000606

0000607

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 400,00

120002.0824100362.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE GERAÇAO DE EMPREGO E RENDA

3390.3000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DF. ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000608

0000609

0000610

0000611

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 400,00

120002.0824100362.132 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33903000000 -MATERIALDE CONSUMO

33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES

44905200000 - EQUIP/\MENTO E MATERIAL PERM/VNENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA S

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

I66IOOOOOOOO - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA S

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000612

0000613

0000614

0000615

0000616

0000617

0000618

0000619

0000619

0000620

0000621

100,00

10.000,00

100,00

100,00

5.000,00

100,00

100,00

500,00

381.200,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 397.400,00

120002.0824100362.133 - CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Social

Social

Social

Social

0000622

0000623

0000624

0000625

50,00

50,00

50,00

50,00

Total Projeto/Atividade: 200,00

120002.0824400362.101 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA/IGD

31901 lOOOOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
31911300000- OBRIGAÇÕES PATRON/US -OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

150000000000 • RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000626

0000627

0000628

0000629

100,00

100,00

100,00

100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page47ofS8 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição Ponte de Recurso 1  F,S 1 Ficha 1 Valor

órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO -SEMADH

Unidftde 001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

lóOOüÜüdOOOÜ - TRANSniRfíNCIA DE RECURSOS Dü FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAI. DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OILTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000630

0000631

0000632

0000633

100,00

100,00

4.000,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 4.700J)0

120002.0824400362.102-CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAS E EVENTUAIS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000-MATERIAL REM OU SERVIÇO l'AIU\ DISTRIRUIÇÃO«RATUFI A

33903200000-MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍ.SICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAFISICA

44905200000- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

166000000000 -TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO RJNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFF.RÈNCIAS DE IMPOST

166000000000 -TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

I6f>000000000 -TRANSFI-TIÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAI. DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 -TRANSFERÊNCIA DF. RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACüM PENSAÇÔES FINANCEIRAS

166000000000 - TRANSFHRI^NCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECU RSOS DO ITJNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000634

0000635

0000635

0000636

0000637

0000637

0000637

0000638

0000639

100,00

150.000.00

107.000,00

100,00

100.000,00

100.00

100,00

20.000,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 377.500,00

120002.0824400362.103 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS

33504100000-CONTRIBUIÇÕES

33504300000 -SUBVENÇÕES SOCIAIS

33704100000 - CONTRIBUIÇÕES

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DF. IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 -TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DF. ASSISTÊNCIA SOC

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000640

0000641

0000642

0000643

100,00

100,00

100.00

100,00

Total ProjcCo/Alividadc: 400,00

120002.0824400362.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

33903000000- MATERJ AL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000-EQUIPAMENTO EMATERIALPERMANENTE

166000000000 -TRANSITiRENCIA DF. RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 -TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

I66000000000 -TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 -TRANSFERÊNCIADE RECUILSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 -TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000644

0000645

0000646

0000647

0000648

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 500,00

120002.0824400362.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIAL DA ASSiST. SOCIAL- CREAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901100000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOALCIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS -OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS
33900800000 -OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

150000000000- RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERENCIAS DE IMPOST

166100000000 -TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIAS

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000-RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fi.scal

Fiscal

Fiscal

0000649

0000649

0000650

0000651

0000652

0000653

0000654

12.000,00

48.000,00

100,00

8.000,00

100,00

18.000,00

100,00

EéíL Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 48 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código ^ Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Flcbaj Valor

órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEM ADH

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA S

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000-TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

I66IOOOOOOOO - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA S

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

I66000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AÜXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905100000 - ODRAS E INSTALAÇÕES
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44906I00000-AQUISIÇÃODEIMÓVEIS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

l-iscal

0000655

0000655

0000656

0000657

0000658

0000658

0000659

0000660

0000661

0000662

0000663

0000664

100,00

100,00

1.000,00

20.000,00

100,00

100,00

100,00

3.000,00

4.800,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade; IIS.900,00

120002.0824400362.106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS

31901100000 - VF.NCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3I90I600000-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL Cl VIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS -OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS
31911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

3390I400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

I66000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

I66100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA S

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

I66IOOOOOOOO - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA S

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000665

0000665

0000666

0000667

0000668

0000669

0000669

0000670

0000671

0000672

0000673

0000674

0000674

0000675

0000676

0000677

0000677

0000677

0000678

0000679

0000680

0000681

0000682

40.000,00

72.900,00

100,00

100,00

100,00

20.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100.000,00

1.000,00

10.000,00

100,00

5.000,00

100,00

5.000,00

100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page49of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte dc Recurso 1  1 Ficha Valor

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEM ADH

Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

449051OOOOO - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44906IOOOOO - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

I50ÜÜÜÜ00000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

ISÜOÜÜOÜOOOO- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

166000000000 -TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 -TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Ü00Ü683

0000684

0000685

0000686

0000686

0000687

100,00

100,00

100.00

20.000,00

10.000,00

100.00

Total Projeto/Atividade: 285.800,00

120002.0824400362.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD/SUAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL ClVI1.

33903000000-MATERIALDE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇ OS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904600000-AUXILIO-ALIMENTAÇÀO

44905200000- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

ISOtHHJOOOüOO-RECURSOS NÃO VINCULADOS Di: IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOS I'

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO RJNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

I66000(XXIÜOO - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

1660000(K1000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000 • RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000688

0000689

00(K)690

OOOÜ691

0000692

0000693

0000693

0000694

0000695

100.00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

80.000,00

100.00

100.00

Totai Projeto/Atividade: 80.800,00

120002.0824400362.128- IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA- PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA

33905900000 - OUTROS SERVIÇOS DETBRCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

l6ft000(XW000 • TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

I660000(M)000 - rRANSFERÈNClA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

16600000000(1 -TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 -TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000696

OOÜÜ697

0000698

0000699

100.00

ioo.oo

10.000,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 10.300,00

I20002.0824400363.032-CONS1'RUÇAO DA CASA DE PASSAGEM

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 1 170400000000 -TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES ACOMPENSAÇÔES FINANCEIRAS Fiscal 0000700 100,00

Total Projeto/Atividade: 100,00

Total Unidade: 1.274.400,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 50 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Fleba Valor

Órgão 120 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEM ADH

Unidade 003 ■ FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - FIA

120003.0824300362.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

31901100000-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31911300000- OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS
33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS

33901400000 - DiARlAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000-MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903300000 - PASSAGENS EDESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OU TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECTJRSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

I66IOOOOOOOO - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA S

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS F.TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS E.STADUAIS DE ASSISTÊNCIA S

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS F, TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEI

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000701

0000702

0000703

0000704

0000705

0000706

0000707

0000708

0000709

0000710

0000710

0000710

0000711

0000712

0000713

0000713

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 1,600,00

120003.0824300362.109 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNIC. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA I-ÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Social

Social

Fiscal

Social

0000714

0000715

0000716

0000717

50,00

50,00

50,00

50,00

Total ProJcto/AtlvIdadc: 200,00

120003.0824300362.111 - MANUTENÇÃO DAS ATIVTOADES DO CONSELHO TUTELAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166100000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DOS FUNDOS ESTADUAIS DE ASSISTÊNCIA S

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000718

0000719

0000719

0000720

0000721

0000722

100,00

16.000,00

100,00

10.000,00

100,00

5.000,00

Total Projeto/Atividade: 31300,00

120003.0824300362.112 - MANUT. E ESTRUT. DOS PROG. DE ATENÇAO ESPECIAL A CRIANÇA E ADOLESCENTE

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000723

0000724

0000725

0000726

100,00

100,00

100,00

100,00

E&L Conlabilidade Pública Eletrônica [S] PageSlofSS E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição Fonlcdc Recurso 1  F/S Ficha 1 Valor

Órgão 120 • SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

Unidade 003 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA F. DO ADOLESCENTE - FIA

TütaJ Projcto/Alividadc: 400,00

120003.0824300362.125-APOIO AO PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA

3390080(X1(K) - OUTROS BENEFÍCIOS ASSiSTENClAIS DO SERViDOR E DO MILITAR

33903600000 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TF.RCEIROS-PESSOA JURIDiCA

33904Í00000-CONTRÍBUIÇÕES

339Ü48ÜOÜÜO - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA I-lSiCA

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

1500(x)00fl000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÂO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

150000000000-RECURSOS NÃO VINCU LADOS DF IMPOSTOS ETRANSFERÈNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000727

0000728

0000729

0000730

0000731

100.00

100,00

100,00

100.00

100.00

Total Projelu/Alívidadc: 500,00

Total Unidade: 34.000,00

A

ESJ. Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Pagc 52 of 58 E&L Produções de Sofltvare L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Fonte de Recurso F/S Ficha Valor

Órgão 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMADH

Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇAO DE INTERESSE SOCIAL

120004.1648200362. 13 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNIC. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000 - MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

ISOOOOOOOOOO- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

166000000000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÈNCI AS DE IMPOST

166000000000 - TR.\NSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOC

ISOOOOOOOOOO- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS I:TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000732

0000733

0000734

0000735

0000736

0000736

0000737

100,00

6.000,00

100,00

100,00

100.000,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 106.500,00

120004.1648200363.033 - CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

170500000000 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS REFERENTES A COMPENSAÇÕES I"INANCEI

170400000000 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000738

0000738

0000738

0000739

100,00

100.000,00

10.000,00

1.000,00

Total Projeto/Atividade: 111.100,00

Total Unidade: 217.600,00

Total Órgão: 3.552.400,00

ir

EâiL Contabilidade Pública Eletrônica [S] PageS3of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S 1 Ficha 1 Valor

órgão 130 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE IBIRACU

Unidade 001 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACU

130001.1712200172.114 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAE

31900400000- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOALCIVIL

31909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

31919200000-DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES-OP. INTRA-ORÇAMENTÁRI AS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIALS DO SERVIDOR E DO MlLi TAR

33901400000 - Dl ARlAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903700000 - LOCAÇÃO DE MAO-DE-OBRA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI

33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÂO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS

33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO D
44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

44904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ;
44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RRCU RSOS N ÃO VINCU LADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000001

0000002

0000003

0000004

0000005

0000006

0000007

0000008

0000009

0000010

0000011

0000012

0000013

0000014

0000015

0000016

0000017

0000018

0000019

0000020

0000021

0000022

0000023

0000024

0000025

0000026

0000027

0000028

30.000,00

520.000,00

20.000,00

100,00

100,00

100,00

80.000,00

100,00

1.000,00

10.000,00

90.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

170.000,00

170.000,00

110.000,00

2.000,00

18,000,00

100,00

100,00

117.300,00

42.000,00

100,00

100,00

100,00

50.000,00

Total Projeto/Atividade: 1.431.600,00

130001,1712200172.115 - CONTRIBUIÇÃO AO FASE?

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS Fiscal 0000029 32.700,00

V
Total Projeto/Atividade: 32.700,00

130001.17122001734)34 • REFORMA E AMPLIÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO SAAE

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000030

0000031

0000032

8.000,00

16.000,00

1.000,00

EéiL Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Pagc 54 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição |Fonte de Recurso F/S 1 Ficha I Valor

ÓrgSo 130 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACU

Unidade 001 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACU

Tolai Projeto/Atividide: 25.000,00

130001.1751200172.116 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ACUA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905200000 - BQUIPAMEN rO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

I50IOOOGOOOO- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

I50IOOOOOOOO- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

175600000000 - RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000033

0000034

0000035

0000036

0000037

0000038

0000038

250.000.00

100,00

500.000,00

100,00

100,00

9.000,00

1.000,00

Total Projeto/Atividade: 76DJ0Ü,00

I3000I.I75I200I72.117 - OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGO IX)

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3390.3900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4490.3000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905200000- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OU TROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

I50IÜOOOOOOO- OU TROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Fiscal

Fiscal

l-iscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000039

0000040

0000041

0000042

0000043

0000044

50.000,00

100,00

250.000,00

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 300.400,00

I30flOI.I75I200I72.II8 - REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DOS SERVIÇOS DE ACUA E ESGOTO

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

31901 lOOOOO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

I50IOOOOOOOO-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCUL/3D0S

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000045

0000046

0000047

0000048

0000049

0000050

0000051

0000052

0000053

52.000,00

480.000,00

16.000.00

60.000,00

100.00

75.000.00

500,00

2.000,00

10.000,00

Total Projeto/Atividade: 695.600,00

I3000I.I75I200I73J)35 - REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ÁGUA(CAPTAÇÃO, RESERVAÇÃO E REDISTRITUIÇÂO)

44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

44905 lOOOOO - OBRAS E INSTALAÇÕES

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150100000000 - OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

150100000000- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000054

0000055

0000056

100,00

22.000,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 22.200,00

I3000I.17S1200173.038 - REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ESGOTO (COLETA E TRATAMENTO) |
44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1  I50IOOOOOOOO- OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS Fiscal 0000057 100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Pagc 55 of 58 E&L Produções de Softnvre LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Fonte dc Recurso F/S Ficha Valor

Órgão 130 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACU

Unidade 001 -SAAE- SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACU

44905100000 - OBRAS K ÍNSTALAÇÕtS ISOIOOOOÜÜÜO-OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS Fiscal 0000058 22.000,00

44'>0520()000 - EQUIPAMENTO E MA l ERlAL PERMANENTE 150100000000-OUTROS RECURSOS NAO VINCULADOS Fiscal 0000059 100.00

ToUl Projcio/Alivldadc; 22.200.00

TotaJ Unidade: 3.290.000,00

Toib] Órgão: 3.290.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 56ofS8 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇAO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição 1 Fonte de Recurso 1  F/S Ficha 1 Valor

órgão 140 - IPRESI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

Unidade 001 - IPRESI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

140001.0912200222.119 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPRESI

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

31909100000 -SENTENÇAS JUDICIAIS

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

31911300000-OBRIGAÇÕES PATRONAIS -OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS
33900800000 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

33901400000 - Dl ARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903901X100 - OU TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904700000 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

33919700000 - APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICI T ATUARIAL RPPS

44905200000- EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180000000000- RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180000000000 - RECURSOS VINCUI.ADOS AO RPPS

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS

- TAXA DE ADMINISTRAÇAO

• FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PRE

• FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PRE
-TAXADE ADMINISTRAÇÃO

- FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PRE

•TAXADE ADMINISTRAÇÃO

TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

■ FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PRE

■ TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

•TAXADE ADMINISTRAÇÃO

■ TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

■ TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

■ TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

• FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PRE

-TAXADE ADMINISTRAÇÃO

- FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PRE

■ TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

• TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000002

0000003

0000004

0000005

0000001

0000006

0000007

0000008

0000009

0000010

0000011

0000012

0000013

0000014

0000015

0000016

0000017

0000018

9.000.00

500.00

4.000.00

10.000,00

1.000,00

1.000.00

5.000.00

2.000.00

40.000.00

20.000.00

33.435.00

55.000.00

12.000,00

9.000.00

13.000.00

4.000.00

8.000.00

15.000.00

Total Projeto/Atividade: 241.935,00

140001.0912200222.120-PAGAMENTO DE SERVIDORES ATIVOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CIVIL

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

180200000000

180000000000

180000000000

■ RECURSOS VINCULADOS AO RPPS -TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

• RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PRE

• RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PRE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000019

0000020

0000021

239.750.00

2.000,00

5.000.00

Total Projeto/Atividade: 246.750,00

I40001.0912200222.I2I -RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES

31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PRE Fiscal 0000022 15.000,00

Total Projeto/Atividade: 15.000,00

I4000I.09I2200222.I34 - CAPAClTACAO DE SERVIDORES DO RPPS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

180200000000-RECURSOS VINCULADOS AO RPPS-TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

180200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS -TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

Fiscal

Fiscal

0000027

0000028

1.500,00

8.000,00

Total Projeto/Atividade: 9.500,00

140001.0927200222.122 - PAGADORES DE SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

180000000000 - RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PRE

150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

31900100000 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

31900300000 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR

0000023

0000023

0000024

1.800.000,00

2.372.915,00

200.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] PageS7of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

analítico da despesa

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição Fonte dc Recurso F/S Ficha 1 Valor

Ói^ão 140 - IPRESI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

Unidade 001 - IPRESI - INSTITUI O DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

31900300000 • !'I;NSOi-.S DO RPÍ'S F. DO MIl.lTAR

33900SOOOOO - (KH ROS miNFI-fClOS AS.SISTLNClAiS DO ShRVlDOR E DOMILITAR

ISOÜÜOÜÜOÜÜO- RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PRF.

IROOOOOOOOOfl- RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO(PLANO PRE

Fiscal

Fiscal

ÜÜOOÜ24

000002.'5

1.060.000.00

1.000.00

Total Projeto/Atividade: 5.43.3.915,0(1

140001.9999799992.129 - RESERVA DO RPPS

99999900000 - RIvSlíRVA DE CONTlNOÊNCi A / RESERVA DO RPPS; | 180000000000- RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - FUNDO EM CAPITALIZAÇÃO (PLANO PRE Fiscal 0000026 1.200.000,00

Total Projeto/Atividade: 1.200.0(10,00

Total Unidade: 7.147.100,00

Total Órgão: 7.147.100,00

Total Geral; 66.700.000.00

E&L Coniabilidade PitbUca Elcirônica fSJ Pagc 58 of 58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Ficlia Valor

10000000000 Receitas Correntes 70.030.900,00

11000000000 Impostos, Taxas e Conuibuiçães de Melhoria 4.938.000,00

lllOOOOOOOO Impostos 4.494.000,00

11120000000 Impostos sobre o Patrim. 614.000,00

11125000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 395.000,00

11125001000 Imposto sobre a Propriedade Predial c rcrritorial Urbana - Principal 300.000,00

11125002000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas c Juros de Mora 5.000,00

11125003000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa 60.000,00

11125004000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas c Juros de Mora da Divida Ativa 30.000,00

11125300000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis" 219.000.00

11125301000 "Impostos sobre Transiu. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 215.000,00

11125302000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e J 1.000.00

11125303000 "Impostos sobre Transm. "Inter Vivos" de Bens Imóveis c de Direitos Reais sobre Imóveis - Divida Ati 1.000.00

11125304000 "lin|X)stos sobre Transm. "Intcr Vivos" de Bcms Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Divida Ati 2.000.00

111300000(K) Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 362.000,00

11130300000 Imposto sobre a Renda - Relido na Fonte 362.000.00

11130310000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 277.000,00

11130311000 Impasto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 260.000,00

11130312000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Multas e Juros de Mora 6.000,00

11130313000 imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Divida Ativa 8.000,00

11130314000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Divida Ativa - Multas c Juros de Mora da Divida 3.000.00

11130340000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 85.000,00

11130341000 imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 85.000,00

11140000000 Impostos sobre a Produção c Circulação de Mercad. e Serv. 3.518.000,00

11145100000 Impostos sobre Serv. 3.518.000,00

11145110000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN 3.518.000,00

11145111000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 3.400.000,00

11145112000 Imposto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 36.000,00

11145113000 Imposto sobre Serv. de t^alqucr Natureza - ISSQN - Divida Ativa 60.000,00

11145114000 Imposto sobre Serv. dc Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa 22.000,00

11200000000 Taxas 444.000,00

11210000000 Taxas pelo Exercício do Poder dc Policia 237.000,00

11210100000 Taxas dc Inspeção, Controle c Fiscalização 195.000,00

11210101000 Taxas dc Inspeção, Controle c Fiscalização - Principal 160.000,00

11210102000 Taxas de ln.speção. Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora 3.000,00

11210103000 Taxas dc Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 20.000,00

11210104000 Taxas dc Inspeção, Controle e Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 12.000,00

11210400000 Taxa dc Controle c Fiscalização Ambiental 18.000,00

11210401000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 15.000,00

11210402000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora 1.000.00

11210403000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Divida Ativa 1.000,00

11210404000 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa 1.000,00

11215000000 Taxa de Fiscalização de Vi^lância Sanitária 24.000,00

112ISOOIOOO Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 20.000,00

11215002000 Taxa dc Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros de Mora 1.000.00

11215003000 Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Divida Ativa 1.000,00 ír
E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page I of 6 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Ficha Valor

112IS005000 Taxa dc Fiscalização dc Vigilância Sanitária - Multas 1.000,00

I12IS007000 Taxa dc Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas da Dívida Ativa 1.000,00

I1220000000 Taxas pela Prestação de Serviços 207.000,00

11220100000 Taxas pela Prestação dc Serviços 207.000,00

11220101000 Taxas pela Prestação dc Serviços em Geral - Principal 180.000,00

11220102000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros dc Mora 2.000,00

11220103000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 15.000,00

11220104000 Taxas pela Prestação dc Serviços em Geral - Multas c Juros de Mora da Divida Ativa 10.000,00

12000000000 Contribuições 1.788.400,00

12100000000 Contribuições Sociais 928.400,00

12150000000 Contribuições para Regimes Próprios de Previdênciae Sistema de Proteção Soeial 928.400,00

12150100000 Contribuição do Servidor Civil 914.200,00

12150110000 Contribuição do Servidor Civil Ativo 905.900,00

12150111000 Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 905.900,00

12150120000 Contribuição do Servidor Civil Inativo 7.200.00

12150121000 Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 7.200.00

12150130000 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas 1.100,00

12150131000 Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 1.100,00

12150200000 Contribuição Patronal - Servidor Civil 14.200,00

12150210000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo 14.200,00

12150211000 Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 14.200,00

12400000000 ('ontribuição para o Custeio do Seiviço de Iluminação Pública 860.000,00

12410000000 Contrib. para o Custeio do Serviço de llumin. Públ. 860.000,00

12415000000 Contrib. para o Custeio do Serviço de llumin. Públ. 860.000.00

12415001000 Contrib. para o Custeio do Serviço dc llumin. Públ. - Principal 860.000,00

13000000000 Receita Patrimonial 2.417.000,00

13200000000 Valores Mobiliários 2.417.000,00

13210000000 Juros e Correções Monetárias 199.900,00

13210100000 Remuneração dc Depósitos Bancários 199.900,00

13210101000 Remuneração dc Depósitos Bancários - Principal 199.900,00

13210101001 Rcmuiteração de Depósitos Bancários - SAAE 7.000,00

13210101999 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 192.900,00

13220000000 Dividendos 6.500,00

13220100000 Dividendos 6.500.00

13220101000 Dividendas - Principal 6.500,00

13290000000 Outros Valores Mobiliários 2.210.600,00

13299900000 Outros Valores Mobiliários 2.210.600,00

13299901000 Outros Valores Mobiliários - Principal 2.210.600,00

16000000000 Receita de Serviços 3.239.500,00

16900000000 Outros Serviços 3.239.500,00

16990000000 Outros Serv. 3.239.500,00

16995000000 Serviços Sujeitos á Regulação 3.239.500,00

16995010000 Serviços de Saneamento Básico - Abastecimento de Água. 2.090.000,00

I69950I1000 Serviços de Saneamento Básico- Abastecimento de Água. - Principal 2.090.000,00

16995011001 Tarifa de Água 2.090.000,00

16995020000 Serviços de Saneamento Básico - Esgotamento Sanitário. 870.000,00

EâtL Corit fsj Page 2 of6 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Ficha Valor

1699S021000 Serviços dc Saneamento Básico - Esgotamento Sanitário. - Principal 870.000,00

1699S02I00I Tarifa de Esgoto 870.000,00

16995090000 Outros Serviços Sujeitos â Regulação 279.500,00

16995091000 Outros Serviços Sujeitos à Regulação - Principal 154.500,00

16995091001 Expedição de Segunda via c outros 15.000,00

16995091002 Outros serviços 44.000,00

16995091003 Serviços dc Religamcnio de água e esgoto 59.500.00

16995091004 Ligação de Água 32.000,00

16995091005 Ligação de Esgoto 4.000.00

16995092000 Outros Serviços Sujeitos à Regulação - Multas e Juros dc Mora 45.000,00

16995093000 Outros Serviços Sujeitos à Regulação - Divida Ativa 80.000,00

17000000000 Transferências Correntes 56.906.000,00

17100000000 Transferencias da União e dc suas Entidades 30.987.000,00

17110000000 Transf. Decorr.s dc Participação na Receita da União 21.820.000,00

I7I15I00000 Cota-Partc do Fundo dc Participação dos Municipios - FPM 21.800.000,00

17115110000 Cota-Paric do Fundo de Participação dos Municipios - Cota Mensal 20.500.000,00

17I1511IOOO Cota-Partc do Fundo dc Participação dos Municipios - Cota Mensal - Principal 20.500.000,00

17115120000 Cota-Partc do Fundo dc Participação do Municipios - Cotas Extraordinárias 1.300.000,00

17115121000 Cota-Paile do Fundo de Participação do Municipios - Colas Extraordinárias - Principal 1.300.000,00

17115200000 Cota-Partc do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 20.000,00

17115201000 Cota-Partc do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 20.000,00

17120000000 Transf. das Compensações Financeiras pela Expiar, dc Rcc. Naturais 4.710.000,00

17125100000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM 1.900.000,00

17125101000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Explor. de Rec. Minerais - CFEM - Principal 1.900.000,00

17125200000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção dc Petróleo 2.800.000,00

17125210000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo - Lei n" 7990/89 2.350.000,00

17125211000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção dc Petróleo - Lei n° 7990/89 - Principal 2.350.000,00

17125240000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 450.000,00

17125241000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 450.000,00

17129900000 Outras Transferências decorrentes dc Compensação Financeira pela Exploração dc Recursos Naturais 10.000,00

17129901000 Outras Transferências decorrentes dc Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais - P 10.000,00

17129901001 Outras Transferências da União Roylaties - Cessão Onerosa 10.000,00

17130000000 Transf. dc Rec. do Sistema Único dc Saúde - SUS .3.215.000,00

17135000000 Transf. dc Rcc. do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco dc Manut. das Ações 3.215.000,00

17135010000 Transf. dc Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Scrv. Públ. dc Saúde - Atenção Primária 1.650.000,00

17135011000 Transf. dc Rec. do Bloco dc Manut. das Ações c Scrv. Públ. dc Saúde - Atenção Primária - Principal 1.650.000,00

17135020000 Transf. dc Rcc. do Bloco de Manut. das Ações c Serv. Públ. de Saúde - Atenção Especializada 510.000,00

17135021000 Transf. de Rcc. do Bloco dc Manut. das Ações c Scrv. Públ. dc Saúde - Atenção Especializada - Princi 510.000,00

17135040000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut, das Ações e Serv. Públ. dc Saúde - Assistência Farmacêutica 75.000,00

17135041000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde - Assistência Farmacêutica - Pri 75.000,00

17135090000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde - Outros Prog.s 980.000,00

17135091000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. dc Saúde - Outros Prog.s - Principal 980.000,00

17140000000 Transferências de Rec do Fundo Nac. do Desenvolvimento da Educação - FNDE 562.000,00

17145000000 Transferências doSalárío-Educação 360.000,00

17145001000 Transferências do Salárío-Educação - Principal 360.000,00

17145100000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Prog. Dinheiro Direto na Escola - PODE 16.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 3 of 6 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Ficha Valor

17145101000 Transferencias Diretas do FNDE referentes ao Prog. Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal 16.000,00

17145200000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar- PN AE 185.000.00

17145201000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 185.000,00

17145300000 Transferências referentes ao Pro^ma Nacional de Apoio aoTransp. do Escolar- PNATE 1.000,00

17145301000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio aoTransp. do Escolar- PNATE - Principal 1.000,00

17150000000 Transf. de Rcc. de Cumplcineiil. da União ao Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educ. Básica e de Valoriz 150.000,00

17155000000 Transferencias de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 150.000,00

17155001000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb-VAAT -Principal 150.000,00

17160000000 Transferência de Recuisos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 350.000.00

17165000000 Transferencia de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 350.000,00

17165001000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 350.000,00

17190000000 Outras Transf. de Rec. da União e de suas Entidades 180.000,00

17195800000 Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementam" 176/2020 80.000,00

17195801000 Tiansfciíncia Obrigatória Dcconente da Lei Complementam" 176/2020- Principal 80.000,00

17199900000 Outras Transferências de Recursos da União c de suas Entidades 100.000.00

17199901000 Outras Transferencias de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 100.000.00

17200000000 Transferencias dos Estados e do Distrito Federal c de suas Entidades 16.169.000,00

17210000000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 14.350.000,00

17215000000 Cota-Partc do ICMS 12.000.000,00

17215001000 Cota-Parte do ICMS - Principal 12.000.000,00

17215100000 Cota-Parte do IPVA 2.000.000,00

17215I0I000 Cota-Partc do IPVA - Principal 2.000.000,00

17215200000 Cota-Parte do IPl - Municípios 130.000,00

17215201000 Cota-Parte do IPl - Municípios - Principal 130.000,00

17215300000 Cota-Parte da Contrib. dc Intervenção no Domínio Econômico 220.000,00

17215301000 Cota-Parte da Contrib. dc Intervenção no Dominio Econômico - Principal 220.000.00

17220000000 Transfciências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 350.000.00

17225200000 Cota-parte Royaltics Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Lei n" 7990/89. artigo 9° 350.000,00

17225201000 Cota-parte Royaltics Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Lei n® 7990/89, artigo 9° 350.000,00

17230000000 Transferências de Rec. do Sistema Único dc Saúde - SUS 194.000,00

17235000000 Transferências de Rec. do Sistema Único de Saúde - SUS 194.000,00

17235001000 Transferencias de Rec. do Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 194.000,00

17235001999 DEMAIS TRANSF. DO SUS - ESTADO 194.000.00

17290000000 Outras Traasf. dos Estados c Distrito Federal 1.275.000,00

17295100000 Transferências dc E.stados destinadas à Assistência Social 450.000,00

17295101000 Transferências dc Estados destinadas à Assistência Social - Principal 450.000,00

17295200000 Transferências dc Recursos Destinados a Programas dc Educação 715.000,00

17295201000 Transferências dc Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 715.000,00

17295201001 PROETl - SEDU - PROG. CAPIXABA FOMENT. IMPL. ESCOLAS MUN. ENS. FUND. TEMPO INTEGRAL 50.000,00

17295201002 TRANSF. ESTADUAL - TRANSPORTE ESCOLAR 665.000,00

17299900000 Outras Transf. dos Estados e DF 110.000,00

17299901000 Outras Transf. dos Estados c DF - Principal 110.000,00

17299901001 Outras Transf. dos Estados e DF - Principal - FDM - Fundo dc Desenvolvimento Municipal 10.000,00

17299901999 Outras Transf. dos Estados e DF - Principal 100.000,00

17400000000 Transferências de Instituições Privadas 450.000,00

17410000000 Transferências dc Instituições Privadas 450.000,00

E&L CortU fS] Page 4 of 6 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA DESPESA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Fonte de Recurso F/S 1 Ficha 1 Valor

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Unidade 002 - ATENCAO BASICA

33901400000-DIARIAS -PESSOAL CrVlL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇAO - PESSOA JURÍDI
33904600000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO

33904900000 - AUXILIO-TRANSPORTE

44905200000-EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FÚNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

I50000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

I6000000C000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I50000I50000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000110

0000111

0000112

0000113

0000113

0000114

0000115

0000116

0000117

0000II7

100,00

100,00

100,00

35.000,00

230.000,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100.00

Total Projeto/Atividade: 273.400,00

110002.1030100252.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE Fiscal 0000118 190.000,00

Total Projeto/Atividade: 190.000,00

110002.1030I002S2.I27-MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE DO IDOSO

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000-MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

0000119

0000120

100,00

35.000,00

Total Projeto/Atividade: 35.100,00

110002.1030100252.137 - MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE DA MULHER

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS ETRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

150000000000- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

I5O000OC00OO- RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOST

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000121

0000122

0000123

500,00

500,00

500.00

Total Projeto/Atividade: 1.500,00

110002.1030100252.138 - MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE DO TRABALHADOR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

150000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

Fiscal

Fiscal

Fiscal

0000124

0000125

0000126

100,00

100,00

100,00

Total Projeto/Atividade: 300,00

110002.I030I00252.139 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NO COMBATE ÀCOVID-19

31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3I90I300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

33901400000 - Dl ARIAS - PESSOAL CIVIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO

33903200000-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

I60COOOOOOOO - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I60COOOOCOOO -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

I50000150000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS - SAÚDE

160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES D

Fiscal

Social

Social

Social

Social

Social

Social

0000127

0000128

0000129

0000130

0000131

0000132

0000132

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

30.000,00

50.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 37of58 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Ficha Valor

17419900000 Outras Transferências de Instituições Privadas 450.000,00

17419901000 Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal 450.000,00

17500000000 Transferências de Outras Instituições Públicas 9.300.000,00

17510000000 Transf. de Rcc. do Fundo dc Manut. c Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 9.300.000,00

17515000000 Transf. dc Rec. do Fundo de Manut. c Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissionai 9.300.000,00

17515001000 rran.>:f. dc Rec. do l"undo de Manut. c Desenvolv. da Educação Básica c dc Valorização dos Profissionai 9.300.000,00

19000000000 Outras Receitas Correntes 742.000,00

19100000000 Multas Administrativas, Contratuais c Judiciais 49.000,00

19110000000 Multas Admini.strativas,Contratuais c Judiciais 49.000,00

19110100000 Multas Previstas em Legislação Especifíca 37.000,00

19110101000 Multas Previstas em I,egisIação Especifica - Principal 27.000,00

19110102000 Muitas Previstas em Legislação Especifica - Multas e Juros 10.000,00

19110000000 Multas por Danos Ambientais 12.000,00

19110620000 Multas Judiciais por Danos Ambientais 12.000,00

19110621000 Multas Judiciais por Danos Ambientais - Principal 12.000,00

19200000000 Indenizações. Restituições e Ressarcimentos 47.000,00

19200000000 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 47.000,00

19220000000 Restituições 47.000,00

19229900000 Outras Restituições; 47.000,00

19229901000 Outras Restituições - Principal; 47.000,00

19900000000 Demais Receitas Correntes 646.000.00

19990000000 Outras Receitas Correntes 646.000,00

19990300000 Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência 300.000,00

19990301000 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de Pievideneia e Sistema de Prot 300.000,00

19991200000 Encargos Legais pela Inscrição cm Divida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbcncia 15.000,00

19991220000 ônus de Sucumbência 15.000,00

19991221000 Ônus de Sucumbência - Principal 15.000,00

19999900000 Outras Receitas 331.000,00

19999920000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias 273.000,00

19999921000 Outras Receitas Não Arrecadadas c Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal 273.000,00

19999930000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Financeiras 58.000,00

19999931000 Outras Receitas Não Arrecadadas c Não Projetadas pela RFB - Financeiras - Principal 58.000,00

20000000000 Receitas de Capital 151,000,00

22000000000 Alienação de Beas 11.000,00

22100000000 Alienação de Bens Móveis 11.000,00

22130000000 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 11.000,00

22130100000 Alienação dc Bens Móveis e Semoventes 11.000,00

22130101000 Alienação dc Bens Móveis e Semoventes - Principal 11.000,00

24000000000 Transfèiências de Capital 140.000,00

24100000000 Transferências da União e de suas Entidades 135.000,00

24110000000 Transferências, de Rec. do Sistema Único de Saúde - SUS 135.000,00

24115000000 Transf. de Rec. do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Manut. das Ações e Serv. 135.000,00

24115010000 Transf. de Rcc. do Bloco dc Manut. das Ações c Serv. Públ. de Saúde - Atenção Primária 135.000,00

24IIS0I1000 Transf. de Rec. do Bloco de Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde - Atenção Primária - Principal 135.000,00

24200000000 Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.000,00

24290000000 Outras Transf. de Rec. dos Estados 5.000,00

EãL Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 5 of 6 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANALÍTICO DA RECEITA
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Ficha Valor

24295100000 Transferências de Rcc. Destinados a Prog.s de Educação 5.000,00

24295101000 Transferências de Rec. Destinados a Prog.s de Educação - Principal 5.000,00

12150111000 Corrente intraorçamentária - Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 1.738.100,00

19990101000 CorrciUc liitraorçamcniáiia - Aportes Periódicos para Amorta. de Déficit Atuarial do Regimes Próprio 1.710.000,00

Total da Receita: 73.630.000,00

951ÜUUOOOOOOO Dedução FUNDEB - Receitas Correntes (6.930,000,00)

951700ÜOOUÜOO Dedução FUNDEB - Transferências Correntes (6.930.000.01))

9517100000000 Dedução FUNDEB - Transferências da União e de suas Entidades (4.104,000,00)

9517110000000 Dedução FUNDEB -Traiisf. Dccorr.s de Participação tta Receita da Uttiào (4.104,000,00)

9517!15100000 Dedução FUNDEB-Colâ-Partc do Fundo de Participação dos Municípios-FPM (4.100.Ü00.ÜO)

9517115110000 Dedução FUNDEB -Ccla-Parte do Fundo de Participação dos Municípios-CotaMensal (4.100.000,00)

95171 15111000 Dedução FUNDEB - Deduç<ão FUNDEB - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - (4.100.ÜÜÜ.Ü0)

9517115200000 Dedução FUNDEB - Coia-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territoria) Rural (4.000,00)

9517)15201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Coia-Parle do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural-Prin (4.000,00)

9517200000000 Dedução FUNDEB - Transferências dos Estados c do Dislrito Federal e de suas Entidades (2.826.000,00)

95172I000Ü00Ü Dedução FUNDEB - Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (2.826.000,00)

9517215000000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS (2.400.000,00)

95)7215001000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do ICMS - Principal (2-400.000,00)

9517215100000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA (400,000,00)

9517215101000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPVA - Principal (400.000,00)

9517215200000 Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPl - Municípios (26.000,00)

9517215201000 Dedução FUNDEB - Dedução FUNDEB - Cota-Parte do IPl-Municípios - Principal (26.000,00)

Total da Receita; -6,930.000,00

Total da Receita Liquida; 66.700.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 6 of 6 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Receita Valor Total Despesa Valor Total

Receitas Correntes

Impostos, Taxas c Contribuições de Melhoria

Contribuições

Receita Patrimonial

Receita Agropecuária

Receita Industrial

Receita de Serviços

Transferencias Correntes

Outras Receitas Correntes

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

Dedução FUNDEB -Traasferências Correntes

4.938.000,00

1.788.400,00

2.417.000,00

3.239.500,00

56.906.000,00

742.000,00

(6.930.000,00)

70,030,900,00

(6,930,000,00)

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

SUPERÁVIT

35.381.825,00

300,00

26.866.575,00

62,248.700,00

852.200,00

Total: 63,100.900,00 Total: 63.100.900,00

Receitas de Capitai

Operações de Credito

Alienação de Bens

Amortização de Empréstimos

Transferências de Capital

Outras Receitas de Capital

Corrente Intraorçamcnlária • Receitas Correntes

Corrente Intraorçamcntária - impostos. Taxas c Contribuições de Melhoria

Corrente Intraorçamenlária - Contribuições

Corrente Intraorçamcntária - Outras Receitas Correntes

11.000,00

140.000,00

1.738.100,00

1.710.000,00

151,000,00

3.448,100,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SUPERÁVIT

1.949.400,00

1.281.900,00

20.000,00

3.231300,00

20,000,00

347,800,00

Total: 3,599.100,00 Total: 3.599,100,00

Receitas Correntes

Receitas de Capitai

Corrente Intraorçamcntária - Receitas Correntes

Dedução FUNDEB - Receitas Correntes

70.030,900,00

151.000,00

3,448,100,00

(6,930.000,00)

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

SUPERÁVIT

62.248,700,00

3.231.300,00

20.000,00

1,200,000,00

Total: 66,700,000,00 Total: 66,700,000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page I ofi E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Crtdigo Descrição Suhcicincnto Elemento Modalidade Grupo Categoria

ORGAO 001 - GAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.2084)00,00

3100000CM)00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.637.500.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.507.500,00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS I.OÜO,OÜ

31900300000 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.000,00

31901 IO(H)üO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,350.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 154.500.00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.I-UNDOS E ENTIDADES D 130.000.00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 130.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 570.500.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRE TAS 430.500,00

33901400000 DIARI AS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

33903ÜOOOOÜ MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

339033ÜÜÜÜÜ PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 93.000,00

33904000000 SERVIÇOS Dli TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 160.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 92.000.00

339047(KK)00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.500,00

33904900000 AUXII.IO-TRANSPORTE 22.000,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES D 140.000,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS 140.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 192.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 190.000.00

449000000(K> APLICAÇÕES DIRETAS 190.000,00

44905100000 OBRAS E1NSTALAÇÕES 96.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 94.000,00

46Ü00Ü000ÜÜ AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 2.000,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.000,00

40907300000 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVI DA CONTRATUAL RESGATADA 1.000,00

Total Órgão: 2.400.000,00

ÓRGÃO 010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL-SEMGO

i-

Eád. Contabilidade Pública Eletrônica [Sj Page I 0/23 E&L Produções de So/fwaiv L TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Dcstrivão Subi-k-iuento Elcincntu Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO 010- SECRETARIA MUNICIPAL ÜE GOVERNO E ARI ICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGO

30000000000 DESPESAS CORRENTES i.604.100,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.273.900.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.058.400.00

31400400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DI-TERM1 NADO 300,00

3190!l00000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 935.100.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 97.100.00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 25.000.00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100.00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES lOO.CK)

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 700.00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÕRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 215.500,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENTÂRIAS 215.500.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 330,200.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 329.900.00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCTAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 100.00

33901400000 DlARlAS • PESSOAI.CIVIL 8.600,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 36-100.00

33903200000 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 200.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 200.00

339Ü3600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PI-SSOA FÍSICA 1.300.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 205..3(I0.(H)

33904000000 SERVIÇOS DETECNOI.OGIADA INEORMAÇÃOE COMUNICAÇÃO-PESSOA JURÍDICA; 700.00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 25.000.00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 46.400,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 300.00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 5.000,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 30().{KI

33909200000 DESPESAS DF, EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES K RESTITUIÇÕES 300.00

33910000000 Ai'IJCAÇÀO DIRETA DECORREN TE 191" OPERAÇÃO ENTRE ÕRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D .300.00

33919700Ü00 APORTE PARA COBERTURA DE DlvITCIT ATÜARIALRPPS 300.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 15.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 15-500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 15.500.00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10,300.00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 5.200,00

Total Órgão: 1.619.600,00

ÓRGÃO 020- CONTROLADORIA INTERNA

E&L Contabilidade Pública Elcirônica fSJ Page2of23 E&L Pnduções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Dcscrlvão SiibLlcniLMiIo EIciiil-iiIu Modalidade Grupt) Categoria

ÓRGÃO 020 - CON rUOLAÜORIA INTERNA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 170,500,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 157.600,00

31900000000 ai^licaçOes diretas 140.600,00

3! 900400000 contrataçAo por tempo determinado 100,00

319011001100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PKSSOALCIVIL 140.000,00

3I90I300Ü00 OnRKiAÇÒES PATRONAIS 100,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 100,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕESTRARALHISTAS 100,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÂOS.FUNDOS E ENTIDADES D 17.000,00

3)911300000 OURIGAÇÔES PATRONAIS • OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS 17.000,00

33000000(j00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.900.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 12.800.00

3390üHO(H]ü(J OUTROS BENEElCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOMILITAR 100,00

33901400000 DIARlAS-PESSOAL CIVIL 500.00

33903ÜÜÜÜ0Ü MATERIAL DE CONSUMO soo.oo

33'>03300fl00 PASSAGENS 1-: DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100,00

33903600000 OUTROS Sl-RVlCüS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 500.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PESSOA JURÍDICA; 500,00

33904600000 AUXILIÜ-ALIMENTAÇÃO 7.5O0.OO

3390490(H100 AUXILIO-TRANSPORTE 1.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÂOS.FUNDOS E ENTIDADES D 100,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3,000,00

4400000(M(00 INVESTIMENTOS 3.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

4490520(H)0ü EQUIPAMENTO!- MATERIAL PERMANENTE 3.000,00

TolaI ÓrgSo: 173.500.00

ORGAO 030- PROCURADORIA GERAL

l

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 2 3 E&L Produções de Soflwarc L TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Okiigo Descrição Subeleiuciito Elemento M<k1h1Í(Iu(U' Grupo Categoria

ORGAO 030- PROCURADORIA GERAL

3O0OOOUOOOO DESPESAS CORRENTES 379.01)0,00

íiOüOOOOOOO PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 340.000,00

31900000000 ai'L(cacôes diretas 322.000,00

319ÜI 10(1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOALCIVIL 290.000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOALCIVIL 100,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 200,00

31909400000 INDENIZAÇÕES R RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 700,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 18.000,00

3191 1300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 18.000.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 38.900.00

3390140(HI00 DlARIAS - PESSOALCIVIL 500,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

33903600000 OU I ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 9.000,00

33904000000 SERVIÇOS DETECNOLOGIA DA INI-ORM AÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 100,00

33904600000 A U X1 LIO-ALI M ENTAÇÃO 12.000.00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

33904900000 AÜXIL.IO-TRANSPORTE 10.000.00

33'>09100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100.00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTIIUIÇÕES 100,00

33910(100000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 100.00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 45.000.00

44000000000 INVESTIMENTOS 45.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

44'>03200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 45.000,00

Total Órgão: 424.000.00

ORGAO 040-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

E&L Coiuabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 4 of2S E&L Produções deSo/iware LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição Subcleinentu Elemento Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO 040- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.7I2AOO,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 620.100,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 586.100,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.100,00

3I90IIOOOOO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 505.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 62.100,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 5.200,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 600,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 3.100,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 34.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRl AS .34.000,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 100,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 100,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.092.200,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.092.100,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCl AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 200,00

33901400000 DIARl AS - PESSOAL CIVIL 1.100,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 10.200,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100,00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.200,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 165.200,00

339040000{K1 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 200,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 200,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 40.100,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 860.100,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 8.100,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 200,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 2.000.100,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉHCIT ATUARIAL RPPS 2.000.100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 1310.100,00

44000000000 INVESTIMENTOS 30.400,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 30.400,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 100,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 30.300,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 1.279.700,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.279.700,00

EéíL Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page5 of23 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Subtk-mciKo F.lcniciilo Modalidade | Grupo Calcgoila

ÓRGÃO 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

46907100000 | PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO | 1.279.700,001 1

Total ÓrgSo: 5.022^00,00

ÓRGÃO OSO ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISI RACAO E RECURSOS HUMANOS - SEM ARH

EiíL Coiilabilidadc Pública Eletrônica fSJ Page 6 of 23 E&L Produções deSofnvaiv I.TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição SubcicmciUo Elemento Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO 050- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.186>}00,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 842.200,00

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS FÚBUCOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 100,00

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 100,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 792.100,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 650.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.000,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 50.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 50.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.344.200,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DH RATEIO 10.000,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.334.100,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 100,00

33901400000 Dl ARI AS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 140.400,00

33903100000 PREMIAÇÔES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS 100,00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100,00

33903600000 OU I ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.300,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 600.400,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 466.400,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 60.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES 1RIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.000,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 6.000,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 100,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 504.700,00

44000000000 INVESTIMENTOS 504.700,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 100,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 100,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 504.600,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 454.500,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 50.100,00

EScL Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7 of 23 E&L Produções de Software LTDA



município de IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Ücsciição Siibciciiicnto Elemento Modalidade Grupo 1 Categoria

ÓRGÃO 050- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

90000000000

99000000000

99990000000

99999900000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 20.000,00

20.000,00

20.000.00

20.000,00

Total Órgão: 2.711.100,00

ORGAO 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOS

V

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page8of2S E&L Produções de Software L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Subelemcnto Elemento Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO 070- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA- SEMOS

30000000000 DESPESAS CORRENTES 5.911.100,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.150,100.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 2.970.100,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.500.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300.000,00

3!9ü!6ü0000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 150.000,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10,000,00

31910000000 APLICAÇÁO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÁO ENTRE ÓRGÀOS.FUNDOS E ENTIDADES D 180.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS 180.000,00

330ÜOÜOOOOO OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,761.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRi-TAS 2.760,800,00

33W(l8üüüüO OUTROS BENEI-ICIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 100,00

33901400000 DIARIAS - PESSOALCIVIL 100,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 528.900,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 151.100,00

33903900000 OU TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.761.100,00

339CI4Ü0Q000 .SI-.RVIÇOS DI-; TECNOLOGIA DA INI-ORMAÇÀO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 100,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÀO 300.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 4.000,00

339Ü4900000 AUXILIO-TRANSPORTE 14.000,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00

33910000000 Al'LlCAÇÀODlRE TA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÀOS.FUNDOS E ENTIDADES D 100,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS 100,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO. FUNDOS E ENTIDADES INTEGR 100,00

33933900<JO0 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL 0 EN 100.00

4ÜOOOOOOOOO DESPESAS DE CAPITAI. 227.900,00

44000000000 INVESTIMENTOS 227.900,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 227,900,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 210.600,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 17.100,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 200,00

Total Órgão: 6.139.000,00

ÓRGÃO 080- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEA

Eód. Coniabilidade Públkv Eleiiwiwa /S/ Page 9 0f2i E&L Produções de Sojhvare LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição Subciemento Elemento Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO 080- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVÓLVIMENTO RURAL - SEA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 2.972A00.00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.328.100,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.248.100,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.050.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 110.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 88.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 80.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 80.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.644.300,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.644.200,00

33900800000 OUTROS ÜENEI-ICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 100,00

33901400000 DlARlAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 540.500,00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 45.500,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 870.600,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA; 100,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 140.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 30.000,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 12.000,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 100,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 20.700,00

44000000000 INVESTIMENTOS 20.700,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 20.700,00

4490S100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 200,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 20.500,00

Totai Órgão: 2.993.100,00

ÓRGÃO 085- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

EâíL Contabilidade Pública Eletrônica (SJ Page I0of23 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Subelemcnto Elemento Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO 085- SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

30000000000 DESPESAS CORRENTES 254.600,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 174.700,00

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBUCOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 38.000,00

3)717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 38.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 136.600,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 130,000.00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.500.00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100.00

31910000000 APLICAÇÃODIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÀOS.FUNDOS E ENTIDADES D 100,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 100.00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 79.9Ü0.ÜÜ

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 45.000.00

33717000000 RATEIO PELA PARTK IPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 45.000.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 34.700.00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 100.00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.100.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 300.00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS Dl' l ERCElROS-PESSOA JURÍDICA 30.61X1.00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 100.00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÀO lüü.OO

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS lüO.fX)

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTF. 1-000.00

33909100000 SEN TENÇAS JUDICIAIS 100.00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100.00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100.00

33910000000 APLICAÇÃODIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÀOS.FUNDOS E ENTIDA13ES D lüO.ÜÜ

33919700000 APORTE. PARA COBER TÜRA DE DÉFICIT ATUARIAL RJ'PS 100.00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE: DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEGR 100.00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL 0 EN 100.00

4UOOOOOOOOO UKSPKSAS 1)E CAPITAL 12.100,00

44000000000 INVESTIMENTOS 12.100,00

447IOOOOOOO 'l-RANSFERÈNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 2-000,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 2.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 10.100.00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 10.100,00

Total Órgão: 266.700,00

ORGAO 090- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

E&L Contabilidade hibiica Eleirônica {SJ Page II of 23 ESd. Produções de Software L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição Subelemento Elemento Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO 090- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

30000000000 DESPESAS CORRENTES 14.776.940,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.787.940,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 8.549.740,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.135.340,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 270.300,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 141.200,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 200,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 500,00

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 1.500,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 1.238.200,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.238.200,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.989.000,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 100,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 100,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.988.700,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.200,00

33901400000 DlARlAS - PESSOAL CIVIL 55.400,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 100,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.446.400,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÂSTICAS, CIENTÃFICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS 300,00

33903200000 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 400,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 800,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 316.000,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.119.200,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 400,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 875.200,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.200,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 161.300,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 300,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.200,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 300,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES D 100,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARJAL RPPS 100,00

33960000000 APLICAÇÃO DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA 0 ART. 25 DA LEI COMPLEMENTA 100,00

33963100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÂSTICAS, CIENTÃFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 267.500,00

44000000000 INVESTIMENTOS 267.500,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 267.500,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 12 of23 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Subclciiiciilo Elemento! Modalidade I Grupo I Categoria

ÓRGÃO 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

44905100000

44905200000

44906100000

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

203.800,00

62.700,00

500,00

Total Órgão: 15.044.440,00

ORGAO 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZE

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Pagel3oJ2í E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Subelcmento Elemento Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO 100- SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZE

30000000000 DESPESAS CORRENTES U73X40,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 330.800,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 320.800,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 270.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 500,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 100,00

31910000000 APLICAÇÁO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÂOS.FUNDOS E ENTIDADES D 10.000,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS 10.000,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.042.240.00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 100,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.042.040,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DOSERVIDOR E DO MILITAR 100,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 62.300,00

33903100000 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÁSTICAS, CIENTÀFICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS 200,00

33903200000 MA TERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.500,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI ROS-PESSOA JURÍDICA 919.240,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA: 200,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 22.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

33904900000 AUXl LIO-TRANSPORTE 100.00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 100,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS 100,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 50.900,00

44000000000 INVESTIMENTOS 50.900,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 50.900,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.300,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 40.500,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,00

Total Órgão: 1.423.940,00

ÓRGÃO 110- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMU

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of23 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição Subclemcnto Elemento Modalidade Grupo 1 Categoria

ÓRGÃO 110- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMU

30000000000 DESPESAS CORRENTES 14,233.820,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.109.020,00

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 16.000,00

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 16.000,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 6.692.320,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 800,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.552.500,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 761.200,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 365.400,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.120,00

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 200,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÂOS.FUNDOS E ENTIDADES D 400.700,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRlAS 400.700,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 200,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 200,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 200,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.124.600,00

3350000ü0(K) TRANSEERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 190.100,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 190.100,00

33710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 55.100,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 55.100,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 4.215.500,00

339008000(K) OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCI AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 900,00

33901400000 DlARlAS - PESSOAL CIVIL 40.800,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 1.108.000,00

33903100000 PREMIAÇÔES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS 500,00

33903200000 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 530.100,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 598.900,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.224.400,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PESSOA JURÍDICA; 400,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 580.800,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 115.400,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÂOS.FUNDOS E ENTIDADES D 480.000,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS 480.000,00

E&L Conlabilidadc Pública Eletrônica fSJ Page 15 of23 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Subcicmciito Elemento Modalidade Grupo Categoria

ORGAO 110- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMU

33930000000 aplicaçAo direta decorrente de operação de órgão, fundos e entidades integr 2.183.900,00

33933900000 OUTROS serviços DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA- CONSÓRCIO PÜBLICO DO QUAL 0 EN 2.183.900,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 258.800,00

44000000000 INVESTIMENTOS 258.600,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 5.000,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 5,000.00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 253.600,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 300,00

44905100000 OBRASE INSTALAÇÕES 151.500.00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 101.700,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 200,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 200.00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 200,00

Total Órgão: 14.492.620,00

ÓRGÃO 120 ■ SFXRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMAD

E&L CoiUabilidaJe Pública Eleirànica fSJ Page I6af23 E&L Produções de Softw-are L TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Subclemeiito ElemcntoJ Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO 120- SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMAD

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3J74J00,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.578.200,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.489.900,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.273.200,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 161.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 53.200,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.200,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 88.300,00

3191 1300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS 88.300,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.796.100,00

335OO0ÜÜOOO transferencias a INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 10.600,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 200,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.400,00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 100,00

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.785.200,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSIS l ENCl AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.400,00

33901400000 DlARIAS - PESSOAL CIVIL 12.300,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 268.300,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.300,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 98.800,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 979.700,00

33904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 400,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 200,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 130.200,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 100,00

33904800000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 120.200,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 22.000,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 100,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES D 200,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS 200,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 178.100,00

44000000000 INVESTIMENTOS 178.100,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 178.100,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 110.400,00

E&L Conlabilidade Pública Eletrônica [S] Page 17 of 23 E&L Produções de Software L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código I Descrição Subelcnienio ElcmeiKo Modalidade Grupo Calcgoria

ORGAO 120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMAD

44905200000

44906100000

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

66.500,00

1.200,00

Total Órgão: 3.552.400,00

ÓRGÃO 130- SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGU A E ESGOTO DE IBlRACU

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fS/ Page l8of23 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Subelcmenio Elemento Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO 130- SAAE - SERVICÓ AUTONOMO DE ACUA E ESGOTO DE IBIRACU

30000000000 DESPESAS CORRENTES 3.160.000,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.333.500,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.178.400,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 82.000,00

3I90II00000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 60.100,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 100,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 200,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÕRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 155.100,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 155.000,00

31919200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRlAS 100,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.826.500,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.667.200,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 1.500,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.000,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 390.000,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100,00

339O3SOO0OO SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100,00

33903600000 OU I ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 300,00

33903700000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 100,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 920.000,00

33904000000 SERVIÇOS DE l ECNOLOGlA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 170.000,00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 110.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS .34.700,00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 28.000,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 300,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES D 117.300,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DfvFlCIT ATUARIAL RPPS 117.300,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEGR 42.000,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ~ PESSOA JURÍDICA - CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL 0 EN 42.000,00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 130.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 130.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 8.500,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,00

44904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ; 100,00

44905100000 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 61.300,00

Total Órgão: 3.290.000,00l-
ESiL Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 19 of23 EéíL Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Subcicmcntu Elemento Modalidade Gru))D Categoria

ÓRGÃO 140- n'RESI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

30UOOOOOOOO DESPESAS CORRENTES 5.932.100,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.718.165.00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 5.708.165,00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 4,172.915.0(1

31900300000 PENSÕES DO RPPS R DO MILITAR 1.260.000,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 239.750.00

31901300000 OHRIGAÇÕES PATRONAIS 9,000.00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000.00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 24.000.00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS,FUNDOS E ENTIDADES D 10.000.00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 10.000,00

33000000000 OU TRAS DESPESAS CORRENTES 213.93.5.00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 205.935.00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DOMILITAR 2.000.00

33901400000 DIARIAS-PESSOAL CIVIL 1.000.00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000.00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000.00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 40.000.00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 21.500,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 41.435.00

33904000000 SERVIÇOS DETECNOLOGIA DAINFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 55.000.00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 12.000,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 9.000.00

33904900000 AUXILIO-TRANSPORTE 13.000,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÒRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 8.000.00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RJ'PS 8.000.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

44000000000 INVESTIMENTOS 15.000,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000,00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000.00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 1.200.000,00

Total Órgão: 7.147.100,00

ÓRGÃO RESUMO GERAL j

E&l. Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 20of23 E&L Produções de Software L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição Subclemento Elemento Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO RESUMO GERAL

30000000000 DESPESAS CORRENTES 62,248.700,00

31000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.381.825,00

31710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 54.100,00

31717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 54.100,00

31900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 32.700.825,00

31900100000 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 4.173.915,00

31900300000 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 1.261.000,00

31900400000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 88.900,00

31901100000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.020.890,00

31901300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.176.800,00

31901600000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 902.600,00

31909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 7.600,00

31909200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21.500,00

31909400000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 45.920,00

31909600000 RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO 1.700,00

31910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÕRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 2.626.900,00

31911300000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS 2.626.800,00

31919200000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES-OP. INTRA-ORÇAMENTÂRIAS 100,00

32000000000 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 300,00

32900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 300,00

32902100000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 300,00

33000000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.866.575,00

33500000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 200.900,00

33504100000 CONTRIBUIÇÕES 300,00

33504300000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 200.600,00

33700000000 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 100,00

33704100000 CONTRIBUIÇÕES 100,00

33710000000 TRANSFERÊNÇIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 110.100,00

33717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÕRÇIOS PÚBLIÇOS 110.100,00

33900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 21.582.575,00

33900800000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCl AIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 7.900,00

33901400000 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 154.300,00

33901800000 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 100,00

33903000000 MATERIAL DE CONSUMO 4.460.400,00

33903100000 PREMIAÇÔES CULTURAIS, ARTÃSTICAS, CIENTÃFICAS.DESPORTIVAS E OUTRAS 1.100,00

33903200000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 799.300,00

33903300000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 16.800,00

33903500000 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 40.200,00

33903600000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.284.200,00

33903700000 LOCAÇÃO DE M AO-DE-OBRA 100,00

33903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 9.941.175,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 21 of2S E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO n - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Sii beletneiilo F.IcTiienld Modalidade Grupo Categoria

ÓRGÃO RESUMO GERAL

33904000000 SERVIÇOS DETECNOLOGIA DAINFORMAÇÃGE COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA; 854,600,00

33904100000 CONTRIBUIÇÕES 25.700.00

33904600000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 2.428.300,00

33904700000 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 955.200,00

33904800000 OUTROS auxílios FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 120.200,00

33904900000 AIJXILIÜ-TRANSPORTE 418.900,00

33909100000 SENTENÇAS JUDICIAIS 6.500,00

33909200000 DESPESAS DE EXERCÍQOS ANTERIORES 21.400,00

33909300000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 46.200,00

33910000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS.FUNDOS E ENTIDADES D 2.746.700,00

33919700000 APORTE PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL RPPS 2.746,700,00

33930000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEGR 2.226.100,00

33933900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA -CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL 0 EN 2.226.100,00

33960000000 APi.lCAÇÃU DIRETA À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATA O ART. 25 DA LEI COMPLEMENTA 100,00

33963100000 PREMIAÇÔES CULTURAIS, ARTÃSTICAS. CIENTÃFICAS. DESPORTIVAS E OUTRAS 100.00

40000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.231300,00

44000000000 INVESTIMENTOS 1.949.400,00

44710000000 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 7.100,00

44717000000 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 7.100,00

44900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.942.300,00

44903000000 MATERIAL DE CONSUMO 9.300,00

44903900000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100,00

44904000000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO • PJ; 100,00

4490SI00000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.307,700,00

44905200000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 623.000,00

44906100000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 2.100,00

46000000000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 1.281.900,00

46900000000 APLICAÇÕES DIRETAS 1.281.900,00

46907100000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.280.900,00

46907300000 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.000,00

90000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1,220ÃIOO,00

99000000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.220.000.00

99990000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.220.000,00

99999900000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA / RESERVA DO RPPS; 1.220.000,00

Tolal Órgão: 66.700.000,00

EiíL Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 22 of23 E&L Produções de Software LTDA



m
u
n
i
c
í
p
i
o
 d
e
 i
b
i
r
a
ç
u

C
O
N
S
O
L
I
D
A
Ç
Ã
O

E
S
P
I
R
I
T
O
 S
A
N
T
O

2
7
.
1
6
5
.
2
0
8
/
0
0
0
1
-
1
7

A
N
E
X
O
 I
I 
- 
D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 D
A
 D
E
S
P
E
S
A
 P
O
R
 C
A
T
E
G
O
R
I
A
 E
C
O
N
Ô
M
I
C
A

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
 -
 E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
02
3

C
ó
d
i
g
o

D
e
s
c
r
i
ç
ã
o

S
u
b
c
k
-
i
i
K
i
i
l
o

i
L
l
c
i
n
c
n
t
o

M
o
d
a
l
i
d
a
d
e

G
r
u
p
o

Ca
te

go
ri

a

E
&
L
 C
on

ta
bi

li
da

de
 P
úb

li
ca

 E
le
tr
ôn
ic
a f
S
}

P
a
g
e
2
i
o
f
2
i

E
&
L
 P
ro
du
çõ
es
 d
e
 So

ft
wa

re
 L
 T
D
A



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Projetos Alividadcs \'alor

Órgão 001 - GAMARA MUNICIPAL DE IBIKACU

Doidadu 001 - GAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

01 LEGISLATIVA 220.000,00 2.180.000,0(1 2.400.000,00

01031 ACAO LEGISLATIVA 220.000,00 2.180.000,00 2.400.000,00

010310001 AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 220.000,00 2.1 «0.000,00 2.400.000.00

0103100012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA GAMARA MUNICIPA 2.142.000.00 2.142.000,00

0103100012.002 DIVULGAÇÃO DOS ATOS DA GAMARA MUNICIPA 10.000,00 10.000.00

0103100012-003 ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA PARCELADA 2.000,00 2.000,00

0103100012.004 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 2.000.00 2.000.00

0103100012.00.3 TREINAMIINTO E CAPACITAÇAO DE SERVIDORES E VEREADORE 24.000,00 24.000.00

0103100013.001 REFORMA. EQUIPAMENTO E AMPLIAÇAO DAS INSTALAÇÕES DA GAMARA MUNICIPA 220.000,00 220.000.00

Total dn Unidade: 220.000,00 2.I8O.U00.0Ü 2.4üU.0i)0,00

Total du Órgão: 220.000,00 2.180.000,00 2.400.0ÜÜ.OO

EÁL Coiilahilidade 1'úhlica Eletrônica [S] Page I oj'34 E&L Proíiucòcs dc Soimuiv LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Dc-scriçãu Projetos Alividadcs \'alor

Órgão 010 - SECKli l ARlA MUNICll-AL ÜK COVERNO E ARTiCULACAO POLI I ICA E INSTITUCIONAL - SEMGO

Unidade 001 - SECRETARIA MUNIC1PA1.de GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGO

04 ADMINlSl"RACAO 115.500,00 1.287.600,00 1.403.100,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 115.500,00 1.287.600.00 1,403.100.00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINÍSIRATIVO 115.500,00 1.268.800,00 1.384.300,00

0412200022.006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSESSORIADE COMUNICACAO 300,00 300,00

04122Ü0022.Ü07 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEMGOV 1.243.500.00 1.243.500,00

04)2200022.008 CONTRIIÍUIÇAO A ASSOCIAÇÕES DOS PREi-ElTOS, CNM, AMUNES B OUTROS 25.000,00 25.000,00

0412200023.039 MANUTENÇÃO DA FROTA 115.500,00 115.500,00

041220004 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIV 18,800,00 18.800,00

0412200042.140 COORDENADORIA DE PROJETOS 18.800,00 18.800,00

Total da Unidade: 115.500.00 1,287.60(1,00 1.40.3.100,00

E&L Conlabüldade 1'ública Eletrônica [S] Page 2 of 34 E&L PruJui;ôes de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOUDAÇÀO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
CAdigo Dcücriçãu Projetos Alividades Valoi"

Órgáo (llü- SliCRt l AKIA MUNICIPAL ÜIC GOVLKNO E AR J ICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL- SEMCO

Unidade 002 - COORUENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

06

06132

061820005

0618200052.000

SEGURANÇA PUBLICA

DEFESA CIVIL

PROGRAMA DK DEFESA CIVIL

CGORDENADORJA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

206.500,00

206.500,00

206.500.00

206.500.00

206.500,00

206.500,00

206.500,00

206,500,00

'1'ulul da Unidade: 0.00 206.500,00 206.500,00

E&L ConiabiliJíicie Púlilica Eleirônica [SJ Page 3 of 34 EAL Produ(;òi'x d(; Sojlwarv LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Valor

ÓrgSo ÜIO - SECRETARIA MUNICIPAI. ÜE GOVERNO E AR I ICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGO

Unidade 003 • FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

IS

15451

154510006

1545100063.042

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DF. INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DO FUNDO CIDADES

10.000.00

10.000,00

10.000,00

10.000.00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

Total da Unidade: 10.000,00 0,00 10,000,00

Total do Órgão: 125.500,00 1.494,100,00 1.619.600,00

E&L Comahilidudí' hihiicu Eleirônica [S] Pagc 4 of34 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO Ví - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Ói^ão 020 - CÜN 1KOLADORIA LMERNA

Unidade 001 - CONTROLE INTERNO

04

04124

Ü4I24{KIÜ2

04)2400022.(110

ADMlNiSTRACAO

CONTROLE INTERNO

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOCONTROLE INTERNO

173.500,00

173.500,00

173.500.00

I73.5«0.(K)

173.500,00

173.500,00

173.500,00

173.500,00

TolaI dit Unidade: 0.00 173.500.00 173.500.0(1

Total doÓrgSo: 0,00 173.500.00 173.500,00

i-

E&L Contabilidade Pública Eleinmicti (SJ Pagc 5 of34 E&L Pivduçòes de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão 030 - PHüCUiUVDORIA GERAL

Doidadc 001 • PROCURADORIA GERAL

02

02061

020610002

0206100022.01 1

JUDICIARIA

ACAOJUDICIARIA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

424.000,00

424,000.00

424.000,00

424.000.00

424.000,00

424.000,00

424.000,00

424.000,00

Total da Unidade: 0,00 424.000,00 424.000.00

Total doÒrgão: 0,00 424.000.00 424.000,00

E&L Conliibilidade Pública Elflninica [S] Pagi'6of34 E&L PrüJu<;òcs ãc Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Dcscriçãu Projcloa Atividades Valor

Órgão 040 - SIXKKTARIA MUNICIPAI. DE FINANÇAS

Unidade 001 - SECRE'1 ARlA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF

04 ADMINISTRAÇÃO IOJOO,00 5.012^00,00 5.022.500.00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 10.300,00 4.985.400,00 4.995.700,00

041230002 HROCRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 10.300.00 4.985.400,00 4.995.700,00

04Í2300022.0I2 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 850.000,(H) 8.50.000,1X1

0412300022.013 MANllTI-NCAO DOS Sl-RVlCOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇA 855.100,00 855.100,00

0412300022.014 ATUALíZACAO E MODERNIZAÇÃO IMOBILIÁRIA 400,00 400,00

0412300022.0LS ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA E DEMAIS OBRIGAÇÕES 1.279.800,00 1.279.800,00

0412300022.016 REPASSE FINANCEIRO AO IPRESI 2.000.100.00 2.000.100,00

0412300023-002 GERENCIA DE PRECATÓRIOS 200,00 200.00

0412300023.003 AQUISlCAO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 10.100,00 10.100,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 26.800,00 26.800,00

041290002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 26.800,00 26.800,00

0412900022.130 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 26.800,00 26.800,00

Total da Unidade: 10.300,00 5.012J0O,O0 5.022500,00

Total do Ói^ão: 10.300,00 5.012.200,00 5.022.500,00

E&L ConiabiliJaJí' Pública Eletrônica [S] Page 7 ofi4 E<íL PivJinôes de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATn^O DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão 05(1 - SKCU1:TAKI.\ municipal de AÜMI.NISTKACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÜMlNiSTRACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

04 ADMINISTRAÇÃO 454.700,00 2.236.100.00 2.6902(00.00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 454,700,00 2.236.100,00 2.690.800.00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 454.400,(XI 2.2.36.100,00 2.690.500,00

0412200022.017 RIÍAEIZACAO DE CONCURSO PURMCO E REI'ORMA ADMINISTRATIVA 3no,()() 300,00

0412200022.018 MANIIT. DOS SERVIÇOS ADMINISI RATIVOS DA SEMAR 2.2.35.400,00 2.235.400.00

0412200022.020 CAPAClTACAO E TREINAMENTO DE SERVIDORE 300.00 300,00

0412200022.021 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA lüü.OÜ 100,00

0412200023.004 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPA 454.400,00 454.400,00

041220004 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIV 300,00 300.00

0412200043.005 REESTRUTURAÇÃO, AMPLIACAO E MELHORIA DO ARQUIVO PUBLICO MUNICIPAL 300,00 300.00

06 SEGURANÇA PUBLICA 30(1,00 300,00

06183 INFORMAÇÃO EINTEIJGENCIA 300.00 300.00

06183Ü004 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIV 300,00 300,00

0618.300042.136 IMPLAN I AÇÃO E MANUTENÇÃO DOSISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO MUNICIPAL 300,00 300,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00 20.000,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000.00 20.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000.00 2o.ooo.on

9999999992.022 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00 20.000.00

Total da Unidade; 454.700,00 2.256.400.00 2.71T.i00,00

Total do Órgão: 454.700,00 2.256.400,00 2.711.100,00

E&L Cumabilidaüe fública Eletrônica [Sj Pageilo/34 E&L l'n>Juçòes Je Sojhmre L TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOS

15 URBANISMO 257.000,00 4.929200,00 5.186200,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 257.000,00 4.016.000,00 4.273.000,00

154510002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.014.900,00 4.014.900,00

1545100022.02') MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS. SERV. EINFRA-ESTRUTUR 4.014.900,00 4.014.900,00

154510006 PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 257.000.00 1.100,00 258.100,00

1545100062.030 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 400,00 400,00

1545100062.031 MANUTENÇÃO DOS SERV. DE LIMPEZA E DRENAGEM DE RIOS, CORREGOS E OUTROS 300,00 300,00

1545100062.126 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 400,00 400,00

1545100063.008 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS. PARQUES E JARDINS 10.300,00 10.300,00

1545100063.00'J CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO, REFORMAS E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 40.300,00 40.300,00

1545100063.010 PAVlMENTACAO E DRENAGEM DE RUAS E AVENIDA 101.000,00 101.000,00

1545100063.01 1 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO F. MANUTENÇAO DO CEMITÉRIO PUBLICO 100..300,00 100.300,00

1545100063.012 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E INVESTIMENTOS DE INTERESSE PUBLICO E SOCIAL 100,00 100,00

1545100063.013 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 5.000,00 5.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 913.200,00 913.200,00

154520008 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 913.200,00 913.200,00

1545200082.032 MANUTENÇAO E REESTRUTURAÇÃO DA FROTA 571.200,00 571.200.00

1545200082.033 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE UMPEZA PUBLICA 271.100,00 271.100,00

1545200082.034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇAO DE RESÍDUOS SOLIDOS 70.400,00 70.400.00

1545200082.123 MANUl ENÇÃO E APOIO NA ÁREA DE SANEAMENTO BÁSICO 500,00 500,00

17 SANEAMENTO 500,00 500,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 500,00 500,00

175120007 SANEAMENTO BÁSICO 500,00 500,00

1751200073.014 INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO BÁSICO 500,00 500,00

25 ENERGIA 200,00 951.600,00 951.800,00

25752 ENERGIA ELETRICA 200,00 951.600,00 951.800,00

257520008 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 200,00 951,600,00 951.800,00

2575200082.035 MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 951.600,00 951.600,00

2575200083.016 EXPANSÃO E MELHORIA NA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 200,00 200,00

26 TRANSPORTE 200,00 300,00 500,00

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 200,00 300,00 500,00

264510006 PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 200,00 300,00 500,00

2645100062.036 MANUTENÇAO DE ESTRADAS. PONTES E BUEIROS 300,00 300,00

2645100063.017 CONST. E RECUPERAÇÃO DE PONTES, BUEIROS, GALERIAS. ESTRADAS, CALÇADAS, PASSEIOS E MUROS 200,00 200,00

Total da Unidade: 257.900,00 5.881.100,00 6.1394)00,00

Total do Órgão: 257.900,00 5.881.100,00 6.139.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica jSJ Pagc9o/34 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO > I - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

CrtdJ}>() Dc.scrição Projetos Atividades Valor

Orijão 080 - si;('iu- r.\i<iA md.nk ii'ai, dk agricultura l desenvolvimento rural - sea

Uniiladv 001 .SECUE I ARIA MUNICil'AL DE AGRICULTURA E ÜESENVÜLVIMEN IO RURA

04 ADMINISTRAÇÃO 1.650.700,00 1.650.700,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.650.700,00 1,650,700.00

04)220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.650.700.00 1.650.700,00

0412200022.037 MANUTENCÇAO DAR ATIVIDADES DA SEDERMA 1.650.700.00 1.650.700,00

18 GESTÃO AMBIEN TAL 10.300,00 lOJOO.OO

18541 PRESERVAÇÃO IL CONSERVACAO AMBIENTA 10.300.00 10-300.00

185410014 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 10.300,00 10.300,00

1854100142.039 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DK PARgUES, AREAS VERDES, PAISAGISMO.TAUJDES, CORREGOS, RIOS E OUTRO 10.300,00 10.300,00

20 AGRICULTURA IJ32.IOO,00 1.332.100,00

20606 EXTENSÃO RURAL 1.332.IOO.OÜ I.332.IÜO.OO

20606001! GESTAO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIA 1,332,100.00 1.332.100,00

2060600112.042 APOIO AO PEQUENO E MEDIU PRODUTOR 400.00 400,00

2060600112.04.1 PROGRAMA DEC(X)PERAÇAO TÉCNICA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS 300,00 300,00

20606001 12.044 MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA AGRICULTURA 1.330.100,00 1.330.100.00

2060600112.046 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS E HORTA MUNICÍ PA 400.00 400,00

206060Ü 112.047 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DO MERCADO MUNICIPAL 500,00 500,00

2060600112.048 INCENTIVO A DIVERSIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS E HORTIFRUTICULTURA 400,00 400,00

Toialda Unidade: 0,00 2.993.100,00 2.993.I0D.00

Total (loórgio: 0.00 2.993.100,00 2.993.100.00

E&L CtiHiahHiJat/e Pública LIeirvnica /S} Pagc 10 0/34 E&L Praduçòes Je Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO

ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO Ví - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Códifio Descrição Projclos Atividades Valor

Ói'g3o 085 - .SIXIUM AkiA MUNICI1'AL üt MEIO AMBIENTE • SEMMA

Unldaüc 001 • SECKEl AKIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

18 GESTÃO AMBIENTAL 266.700,00 266.700,00

I8S42 CONTROLE AMBIENTAL 224.500.00 224.500.00

185420014 GESTÃO DE políticas AMBIENTAIS 224,500.00 224.500.00

1854200142.0-10 MANUTI-.NCAtJ DAS ATIVIDADES DE GKSTAO E CONTROLE AMBIENTA 85.7(X).nO 85.700.00

1854200142.098 MANUTLNq-AO DAS ATIVIDADES DA SEMMA 138.800.00 138.800.00

1854Í RECÜPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 42.200.00 42.200,00

1854.10014 GESTÃO DE POI.ITICAS AMBIENTAIS 42.200.00 42.200,00

18.54300142.041 RI-rUPERAÇAO E REFLORESTAMENTO DE NASCENTES E AREAS DEGRADADAS 400.00 400.00

1854.300142.098 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMA 41.800.00 41.800,00

Tola! da Unidade: 0,00 266.7(]U.(HI 266.7UO.00

Total do Órgão: 0,00 266.700,00 266.700,00

E&L Conlühillíltiííe Pública Eletnmica fSJ Page II af 34 E&.L PivJiiçôcs Jc Sojiwarc L TDA



município de IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEIMONSTRATn O DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
cr)rf»{»ii Ucscrição Projetos Atividades Valor

üi;>ão 090-si;cri:tauia munjcífaí. dk hducacao-seme

Unidadi; 001 - M/UNU I1'.NCAÜ DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

12 EDUCACAO 216.600.00 14.826340,00 15.042.940,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.891.740.00 1.891.740.00

121220030 l'ROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.891.740.00 1.891.740,00

1212200302.049 MANUTHNCAO DAS .ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO 1.790.540,00 1.790.540,00

1212200.302.050 MANU I ENCAOÜOS CONSELHOS MUNICIPAIS 400,00 400,00

1212200.302.051 KORMACAO 1-: TREINAMENTO DE FROITSSIONAIS DA EDUCACAO 100.800.(HI 100.800.00

12306 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 601.000.00 601,000.00

12.30600.30 PROGRAMA DE MANl.TENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 601.000.00 601.000.00

1230600302.053 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 601.000.00 601.000.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAI 1.300,ÜO 7.756.300,00 7.757.600,00

1236100,30 PROGRAMA DE MANU l l-.NCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.300.00 7.756.300.00 7.757,600.00

I2361Ü03Ü2.054 MANUTENÇÃO E RE( iENCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL 5.69L300.00 5.691.300,00

I2361Q0302.055 1-ÜRMACAO E TREINA.MEN I 0 DE PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMEMNTAL 5.300,00 5.300.00

1236100.302.056 MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCACAO 516.300.00 516.300,00

1236100302.057 MANUTENÇÃO Dü l RANSPORTE ESCOLAR 1.526.400,00 1.526.400,00

I236100302.05H MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 17.000,00 17.000,00

123610030.3.021 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS. QUADRAS E INVESTIMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.300.00 1.300,00

12363 ENSINO PROFISSIONAI 400,00 40Ü,(H)

123630030 PROGRAMA DE MANü l i-.NCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 400,00 400,00

1236300302.059 APOIO AO ENSINO TÉCNICO, PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 4Ü0.(X) 400,CHI

12365 EDUCACAO INFANTIL 215.300.00 4,575.200,00 4.790.500,00

123650030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 215.300,00 4.575.200,00 4.790.500,00

1236500302.060 MANUTENÇÃO E REGENCIA DA EDUCACAO INFANTIL 4.573.800.00 4.573.800,00

1236500302.06! FORM ACAO E TREINAMENTO DE PROFESSORES DA EDUCACAO INFANTIL 1.400.00 1.400,00

1236500303.023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES E INVESTIMENTOS DA EDUC. INFANTIL 215.300.00 215.300.00

12367 EDUCACAO ESPECIAL 1.700,00 1.700,00

123670030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.700,00 1.700.00

1236700302.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAEDUCACAO ESPECIAL INCLUSIV 1.700,00 1.700,00

Total da Unidade: 216.600,0(1 14.826340,00 I5.042.940.00

ESíL CímiabilidíiJe Pública Elvirônica [S] Pagc 12 0/34 E&L PivJuçòcs Jv Sofli^viv LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Ucscrlçâo Projeíos Atividades \'al»r

Órgão 090 - SLCUK1AKIA MUNICIPAL üli EDUCACAO - SEME

Unidade 002 - BIBIJOI ECA MUNICIPAL

13 CULTURA 100,00 1.400,00 1.500,00

13392 difusAocultural 100,00 1.400,00 1.500.00

133920035 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL 100,00 1.400,00 1.500,00

1339200352.063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPA 1.400,00 1.400,00

1339200353.024 Agu]sic:Ao DI-: acervo e equipamentos para a biblioteca municipa 100,00 100,00

Tulal da Unidade: 100,00 1.400,00 1.500.00

Total do Órgão: 216,700,00 14.827.740,00 IS.044.440.00

E&L ConiabiliíiiHlc Pública Ek-iríimca [Sj Pagc l3oJ'i4 E&L PixhIih'òcs JvSojhuiiv LTD. \



município de IBIRAÇÜ
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TIU\BALIIO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Projclos Atividades Valor

Ó ryãu 10(1 - .Sli( UIITARIA MUNICIPAI, DE TURISMO, KSI'OR I E, CULTURA E LAZE

Unidade 001 - SECRE TARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZE

04 ADMINISTRAÇÃO 597.700,00 597.700,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 597.700,00 597,700,00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 597.700,00 597,700,00

0412200022.064 MANl'TPN(;-AO DAS .ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA. ESPORTE E LAZE 597.700,00 597.700,00

13 CULTURA 695.840,00 695.840,00

13392 difusAocultural 695.840,00 695.840,00

13392CI015 GES TÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA OTURISMO E CULTURA 695.840,00 695.840,00

I3392ÜÜ152.Ü65 REESTRUTURAÇÃO DA CASA DA ClULTURA. MONUMENTOS HISTÓRICOS E CRIAÇÃO DO MUSEU MUNtClPA 300,0(1 .300,00

1339200152.066 APOIO, INCENTIVO E MANUT. DO ARTESANATO LOCALE EXPOSIÇÃO DE PRODUTO 500,00 500,00

13392Ü0152.Ü67 APOIO E INCENTIVO AS ATIVIDADES CULTURAIS ETURISTICA 15.300,00 15.300,00

1339200152.068 APOIO E REALIZAÇAO DE FESTAS E EVEN"TOS DE PROMOÇÃO MUNICIPAL 669.340,00 669.340,00

1339200152.069 REESTRUTUIL.\ÇÃO DO CIRCUITO TURÍSTK.'O CAMINHAOS DA SABEDORIA 10-400,00 10.400,00

27 DESPOK I O L LAZER 20.100,00 II0..30Ü,0( 130.400,00

27812 DHSPORTOCOMUNITARIO 20.!(X),00 110.300,00 130.400,00

278120016 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER 20.100,00 110.300,00 130.400,00

2781200162.070 APOIO E INCENTIVO A PRATICAS E EVENTOS ESPORTIVO 110.300,00 110.300,00

2781200163.025 ESTRUTURAÇÃO E CRlAÇAO DE CAMPOS DE FU TEBOL E ESPAÇOES ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO 20.100,00 20,100,00

Total da Unidade: 20.100,00 1.40.3.840,00 1.423.940,00

Total do Órgão: 20.100,00 1.403.840,00 1.423.940,00

E&L Coniabilidude 1'úhlica Eleirtiiiica (SJ Pagc N ofi4 E&L PivJuçòes de Sajhxtire LTDA



município de IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATH^O DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Alividaclcs Valor

Órgão 110 - SKCRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE • SEMU

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

10 SAÚDE 200,00 7.826.220.00 7.826A2Q,00

10122 ADMlNiSTRACAO GERAL 200,00 7.237.120,00 7.237.320.00

101220025 SAÚDE DETODOS 200,00 7.237.120.00 7.237.320.00

1012200252.015 ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA E DEMAIS OBRIGAÇÕES 200.00 200,00

1012200252.071 MANUI ENVAODA.S Al IVIDADES DA SECRETARIA DE SAUD 6.596.320,00 6.596.320,00

1012200252.072 TREINAMENTO ECAPACITAÇAÜDE PESSOAL 300.00 300.00

1012200252.073 MANUTENÇÃO DA EROTA DA SAÚDE 640.100.00 640.100,00

10122Ü02.52.I35 MANUTENÇÃO DA.S ATIVIDADES DE CUMPRIMENTO DE DETERMINAÇÃO JUDICIAL 200,00 200,00

1012200253.026 REEORMAE AMPLlAÇAO DASECRETARIA MUNICIPAL DE SAUD 200,00 200,00

10244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 600,00 600,00

102440025 SAUDl- DE TODOS 600,00 600,00

1024400252.074 PROGRAMA DE REABILITAÇÃO DE DROGADOS 600.00 «10,00

10301 ATENCAOBASICA 5H8.500.00 5X8.5ÜO.O0

I03010Ü25 SAÚDE DETODOS 588.500.00 588-500,00

1030100252.075 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DF. SAÚDE 187.200,00 187.200,00

1030100252.076 MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 281.100,00 281.100.00

1030100252.077 AQUISIÇÃO DC MEDICAMF.NTOS PARA 0 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPA 120.200,00 120.200,00

Total da Unidade: 200,00 7.826.220,00 7,826.420.00

E&L Contabilidade Pública Elelrônica /SJ Page 15 uf 34 EóLL Pruduçòf.1 dcSojhwivLTD.i



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMU

Unidade 002 - ATENCAO BASlCA

10 SAÚDE 3.090.100,00 3.090.100,00

10301 ATENCAO BASlCA 3.090.100,00 3.090.100,00

103010025 SAÚDE DE TODOS 3.090.100,00 3.090.100,00

1030100252.078 MANUTENÇÃO E AMlM.l AÇAO DAS ATIVIDADES DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA - S 811.900.00 811.900.00

1030100252.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADIÍS DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUD 1.189.900,00 1.189.900,00

10.30100252.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL- SB 406.000,00 406.000,00

10.30100252.081 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DO NÚCLEO PSICOSSOCIALDE IBIRAÇU 71.300,00 71.300,00

1030100252.082 MANU EENÇAO DAS A TIVIDADES BASlCAS DE SAÚDE 273.400,00 273.400,00

1030100252.104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIENCI 190.000,00 190.000,00

1030100252.127 MANU EENÇÀO E IMPLEMEN TAÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE DO IDOSO .35.100,00 35.100,00

1030100252.1.37 MANU TENÇÂO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE DA MULHER 1.500,00 1.500,00

10.30100252.1.38 MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE DO TRABALHADOR 300,00 .300,00

10.30100252.139 ENFREN TAMEN I ODA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NO COMBATE ÀCOVID-1 110.700,00 110.700,00

Total da Unidade: 0,00 3.090.100,00 3.090.100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 16 of34 E&L Pntdnçòes de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgio 110 - SECRETAKIA MUNICIPAL DE SAÚDE • SEMU

Unidade OÜ3-A'I ENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPI TALAR E AMBULA1X>RIA

10 SAÚDE L98L100.0C 1.981.100,00

10301 ATONCAG BASfCA 85.000,00 85.000,00

1030I0025 SAÚDE DETODOS 85.000.00 85.000,00

1030100252.124 MANU TENC-^O DOS SERVIÇOS DE COLETA E DESTINACÀO DH RESÍDUOS SÓLIDOS DA SAÚDE 85.000,00 85.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATÓRIA 1.896.100.00 1.896.100.00

10302002.5 SAÚDE DE I ODOS 1.896.100,00 1.896.100.00

1030200252.083 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANALISES CLÍNICAS 6.700,00 6.7Ü0.ÜÜ

1030200252.084 MANLITLNCAO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPA 7.400,00 7.400,00

1030200252.085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO FÍSICA 900,00 900,00

1030200252.086 MANUTENÇÃO DAS AÇüES DOSCONSORCIOS DE SAÚDE 1.881.100,00 1.881.100.00

Total da Unidade: 0,00 1.981.100,00 1.981.1Ü0,0Ü

]-

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Paj-e 17 ofJ-} E&L Prüdiu,-òes deSoJinaiv L TDA



município de ibiraçu

CONSOUDAÇÂO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descriçüo Projetos Atividades Valor

Órgio 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMU

Unidade 004 • BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10

10304

103040025

1030400252.087

10.304002,52.088

1030400252.089

SAÚDE

VIGII-ANCIA SANITARIA

SAÚDE DETODOS

MANI flENÇAG E IMPLEMENTEÇAO DAS ACOES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL

MANUTENÇÃO E IMPLEMI-NTAÇAO DA AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITARIA

MANU n.NÇAO E IMPLEMEN'l AÇAO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA

584.200,00

584.200.00

584.200,00

237.100.00

135.800.00

211.300.00

584.200,00

584.200,00

584.200,00

237.100.00

135.800.00

21 1.300.00

Total da Unidade: o,uo 584.200.ÜU 584.200.011

E&LCíintahilidítJe Pública Eleirónka jSJ Pagc 18 ofJ4 E&L l'n>du(;òes de Sojiwire L TD.4



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMU

Unidade 005 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10 SAÚDE 495^00,00 495.200,00

10301 ATENCAOBASICA 495.200,00 495.200,00

103010025 SAÚDE DETODOS 495.200,00 495.200,00

1030100252.090 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 495.200,00 495.200,00

Total da Unidade: 0,00 495.200,00 495.200,00

E&L CoiiiabiliJade Pública Eletrônica [S] Page 19 ofí4 E&L Pntduçòes de Software L TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO

ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMU

Unidade 006 - GESTÃO DO SUS

10 SAÚDE 314.500,00 314.500,00

lOÜOl ATCNCAO BASlCA 314.500,00 314.500,00

103010025 SAÚDE DETODOS 314,500,00 314.500,00

1030100252.091 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU 314.200,00 314.200.00

!0.3()lü02.52.ü').i MANUT. i-; IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PLANE.IAMENTO, CONTROLE E AVAI.IAÇAODAS AÇÕES DE SAIJD 300,00 300,(K)

Total da Unidade: 0,00 314.500,00 314..S00,00

E&L Ciiniahilidade Pública Eteirônica [Sj Pa^c 20afÍ4 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão nO-SKCRETARlA MUN!CU'AL DESAUDE-SEMU

Unidade 007 - BLOCO DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE

10

I030I

103010025

1030100253.027

|{)30I()0253.02R

1030100253.020

1030100253.043

SAÚDE

ATENCAO BÁSICA

SAÚDE DETODOS

CONTRUCAO, REFORMA E AMPl.lACAO DE UNIDADES DE SAÚDE E PRONTO ATENDIMENTO

INVESTIMENTOS NA ATENCAO BASlCA

INVESTIMENTOS PARA MEDIA E ALTA COMPLEXiDAD

AQUISICAO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚD

201.100,00

201.100,00

201.100,00

1.50.200.00

500.00

400.00

5Ü.OÜO.ÜO

201.100,00

201.100.00

201.100.00

150,200.00

500.00

400.00

50.000,00

Total da Unidade: 201.100,00 0,00 201.100,00

Tola! do Órgão: 2DIJ00.0Ü l4.291J20.0n 14.492.620.00

l^AL Contiibilidude Pública Elelninicu ISJ Pa^c 2J iij 3-f E&L Produções de SoflMire LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Códi(>o Descrição Projetos 1 Atividades Valor

órgão 120 - SKCKETARIA MUNICirAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEM AD

Unidade 001 - SECRE1AKIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMAD

08

08122

081220002

0812200022,054

0812200022.05^

0812200022.0%

08241

08241003(1

0824100362-097

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ESTRUTUIUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE ESPAÇOS FÍSICOS

MANl.iTI-NCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL E DESENV. 1 lUMANO • SEMAD

MANUTENÇÃO DA FROTA DA SEMADII

ASSISTÊNCIA AO IDOSO

PROGRAMA DF ASSISTÊNCIA AOCIDADAO IDIRAÇUENSE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.O26AO0,OO

2.026.000,00

2.026.000.00

4l)(l.(10

1.765.4(10,0(1

260.200,00

400,00

400,00

400,00

2.026400.00

2.026.000.00

2-026,000,00

400.(H1

1.765.400.00

260.200.00

400,00

400.00

400,00

Tudil d» Unidade: ü,0ü 2.026AÜII.IK) 2.Ü264Ü0.IIII

L&L Ctinlahilidíide Públicii Eletrônica {5J Page 22 uf 34 E&L Pmduçòes de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades \'alor

Órgão 12(1 - SliCRF.TARIA MUNICIPAL DK AS.SISTENCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMAD

Unidade 002 - rUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 100,00 1.274300,00 1.274.400,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 398.400,00 398.400,00

0824in03fi PROGRAMADE ASSISTÊNCIA AOCIDADAO IBIRAÇUENSE 398,400,00 398,400,00

0824100362.090 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇAO A JUVENTUD 400,00 400,00

0824100362.100 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE GERAÇAODI; EMPREGO E RENDA 400,00 400,01)

0824100362.132 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO .397.400.00 397.400,00

0824100362.133 CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 200,00 200,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 10Ü.(K) 875.900,00 876.ÜÜ«,(X)

082440036 PROGRAMADE ASSISTÊNCIA AOCIDADAO IBIRAÇUENSE 100,00 875.900,00 876.000,00

0824400362.101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA/IGD 4.700,00 4.700,00

0824400.362.102 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAS 1; EVENTUAIS 377.500.00 377.500,00

0824400.362.103 APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES ASSiSTENCIAIS 400.00 400.00

0824400362.104 MANUi ENÇAO DAS .ATIVIDADES DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIENCl 500,00 500,00

0824400362.105 MANUTENÇÃO DAS ATíVlD.ADES DO CENTRO DE REFERENCIAESPECIALDA ASSIST. SOCIAL-CREA 115-900,00 115.900,00

0824400.362.106 MANUTENÇÃO DAS AT) VIDADES DO CRAS 285.800,00 285.800,00

0824400.362.107 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD/SUAS 80.800,00 80.800,00

0824400.362.128 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - PROGRAMA CRIANÇA FEU JO.300,00 I0..300,00

0824400.363.032 CONSTRUÇÃO DA CASA DF. PASSAGEM 100,00 100,00

Tola! da Unidade: 100,00 1.274300,00 1.274.41)0.00

E&L CoiiiabiliJade hibtkui flelrónicti [SJ Píige 23 uf 34 E&L PniJui;òfs de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO

ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Valor

óntao 12Ü - SivCRU l AKIA MUNICIPAL DE ASSiS í ENCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUM/VNO- SEMAD

Unidade 003-l UNDO MUNICIPAL DA CRlANCA E DO ADOLESCENTE- FIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 34.000,00 34,000,00

08243 ASSISinNCIAACRIANCAE AO ADOLESCCNT 34,000,00 34,000,00

082430036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AOCIDADAO IBIRAÇUENSE 34,000,00 34.000,00

0824300362.108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA \l ADOLESCENT 1,600,(Kl 1,600,00

0824300.362.100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNIC. DA CRIANÇA E ADOLESCENT 200,00 200.00

0824300.362.111 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 31,300,00 31,300,00

0824.300362, 1 12 MANUT. E ESTRUT. DOS PROG, DE ATENÇAO ESPECIAL A CRIANÇA E ADOLESCENT 400,00 400,(XI

0824.300.362.125 APOIO AO PROGRAMA FAMfUA ACOLI lEDORA 500,00 500,00

Tülal du Unidade: 0,00 34.000,00 34.0011.00

EAL CviilübiliJaJe Pública Eleirvnica (SJ fagc 24 a/34 EiSU. PniiliiçSes de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Projetos Atividades Valor

ÓrgSn 120- SECRETARIA MUNlCirAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO- SEMAD

Unidade 004 ■ FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇAO DE INTERESSE SOCIAL

16 HABITACAO 111.100,OC 106.500,00 217.600,00

16482 HABITAÇAO URBANA 111.100.00 106.500.00 217.600,00

IM820036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AOCIDADAO IBIRAÇUENSE III.IGO.OO 106.500,00 217.600,00

IWX2fl036:.!!3 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNIC. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 106.500,00 106.500.00

l(>48200?ü3.ü.13 CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SOCIAL 111.100,00 111.100,00

ToIbI da Unidade: III.IOO.OO 106.500,00 217.600.00

1'otal do Órgão: 111.200,00 5.441.200.00 .1.552.400.0(1

EAL ColilíMIidaJf Pública EleIrônicafSJ Pagc 25 aj S-t F.&L Produções JeSoJhvareLTOA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO

ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
CótÜKO Descrição Projetos Atividades Valor

ÓrgSo 130 • SAAli - SKKVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBlRACU

Untdaiiü 001 - SAAE - SEIIVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOIO DE IBlRACU

17 SANEAMENTO 69.400,00 3.220,600,00 3.290.000.00

17122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,00 1.464.300.00 1.489.300.00

171220017 PROGRAMA ACUAS LIMPAS ETRATADAS PARATODO 25.000,00 1.464,300.00 1.489.300.00

1712200172.114 MANUTLNGAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAE 1.431.600.00 1,431.600,00

I712200172.1 15 C0NTR113Ü1ÇA0 AOPASEP 32.700.00 .32.7()(l,()()

1712200173.034 REFORMA E AMPLIÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO SAA 25.000,00 25.000.01)

17512 SANEAMENTO HASICDURBANO 44.400,00 1.756.300,00 1,800.700,00

17512Ü0I7 PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODO 44.400,00 1.756,300.00 1.800.700,00

1751200172.116 OITRAÇAO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE AGUA 760,300.00 760,300,00

1751200172.117 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DF. ESGOTO 300.400.00 300.400,00

1751200172.118 REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DOS SERVIÇOS DE AGUA E ESGOTO 695.600,00 695.600,00

1751200173.035 REAPARELUAMENTO DO SISTEMA DE ÂGlJA(CAPTAÇÃO. RESHRVAÇÃO E REDISTRITUIÇÀO 22.200,00 22.200.00

17512110173.038 REAPARELlIAMEN rODO SISTEMA DE ESCj0T0(C01.ETA E TRATAMENTO 22.200,00 22.200,00

Total da Unidade: 69,400,00 3.220.60(1.00 3.290.0110.0(1

Total do ÓrgSo: 69.400,00 3.220.600,(10 3.290.000.0(1

EêíL CoiilahiliJude Pública Eletrônica fS] Pa^e 26 of34 E&L Pn>Jin;ões de Software L TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão 140 - irkllSi • liSS I lTUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBlRACU

Unidade 001 - IPRESI - INSTI TUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 5.947.100,0(1 5.947.100,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 513.185,00 513.185,00

091220022 PREVIDfiNCÍA DO SERVIDOR 513.185.00 513.185,00

0912200222.119 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPÍUiSl 241.9.1.5,00 241.935.00

0912200222.120 PAGAMENTO DE SERVIDORES ATIVO 246.750,00 246.750,00

0912200222.121 RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES 15.000,00 15.000,00

0912200222.134 CAPACITACAO DE SERVIDORES DO RPPS 9.500,00 9.500.00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATU l ARIO 5.433.915,00 5-433.915.00

O92720Ü22 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 5.433.915,(«) 5.433.915.00

0927200222.122 PAGAIX IRES DE SERVIDORES IN.ATIVOS E PENSIONISTA 5.433.915,00 5.433.915.00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.2ÜU4IUÜ,U0 1.200.000,00

99997 RESERVADO RPPS 1.200.000,00 1.200.000,00

099979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000,00 1.200.000,00

9999799992.129 RESERVADO RPPS 1.200.000,00 1.200.000,00

ToluI da Unidade: 0,00 7.147.10(1,00 7.147.100,01)

I vlal do Órgão: 0.00 7.147.100,00 7.147.100.00

E&L CoiuahUhlade Públicii EU-írônicu [Sj Page 27 ofS4 E&L Prutliii;ôes deSojinvre LIDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão RESUMO GERAL

Unidade RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 220.000,00 2.180.000,00 2.400J)00,00

01031 ACAO LEGISLATIVA 220.000,00 2.180.000,00 2.400.000,00

010310001 AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 220.000,00 2.180.000,00 2.400.000,00

0103100012.001 MANUrr.NÇAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS DA GAMARA MUNICIPA 2.142.000,00 2.142.000,00

0103100012.002 DIVULGAÇÃO DOS A TOS DA GAMARA MUNIGIPA 10.000,00 10.000,00

0103100012.003 ADM1NIST1U\ÇA0 DA DIVIDA PARGELADA 2.000,00 2.000,00

0103100012.004 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 2.000,00 2.000,00

0103100012.005 TRE.INAMENTO EGAPAGITAÇAO DE SERVIDORES E VEREADORE 24.000,00 24.000,00

0103100013.001 REFORMA, EQUIPAMENTO E AMPLlAÇAO DAS INSTALAÇÕES DA GAMARA MUNIGIPA 220.000,00 220.000,00

02 JUDICIARIA 424.000,00 424.000,00

02061 AGAO JUDICIARIA 424.000,00 424.000,00

020610002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 424.000,00 424.000,00

0206100022.011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL 424.000,00 424.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 580.500,00 10.957.800,00 11.538300,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 570.200,00 5.772.100,00 6.342.300,00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 569.900,00 5.753.300,00 6.323.200,00

0412200022.006 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSESSORl A DE COMUNlCACAO 300,00 300,00

0412200022.007 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEMGOV 1.243.500,00 1.243.500,00

0412200022.008 CONTRIBUIÇÃO A ASSOCIAÇÕES DOS PREFEI TOS, CNM, AMUNES E OUTROS 25.000,00 25.000,00

0412200022.017 REALlZACAO DE CONCURSO PUBLICO E REFORMA ADMINISTRATIVA 300,00 300,00

0412200022.018 MANUT. DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEM AR 2.235.400,00 2.235.400,00

0412200022.020 CAPAClTACAO E TREINAMENTO DE SERVIDORE 300,00 300,00

0412200022.021 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 100,00 100,00

0412200022.037 MANUTENCÇAO DAS ATIVIDADES DA SEDERMA 1.650.700,00 1.650.700,00

0412200022.064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZE 597.700,00 597.700,00

0412200023.004 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPA 454.400,00 454.400,00

0412200023.039 MANUTENÇÃO DA FROTA 115.500,00 115.500,00

041220004 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIV 300,00 18.800,00 19.100,00

0412200042.140 COORDENADORIA DE PROJETOS 18.800,00 18.800,00

0412200043.005 REESTRUTURAÇÃO, AMPLlACAO E MELHORIA DO ARQUIVO PUBLICO MUNICIPAL 300,00 300,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 10.300,00 4.985.400,00 4.995.700,00

041230002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 10.300,00 4.985.400,00 4.995.700,00

0412300022.012 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 850.000,00 850.000,00

0412300022.013 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE FINANÇA 855.100,00 855.100,00

0412300022.014 ATUAUZACAO E MODERNIZAÇÃO IMOBILIÁRIA 400,00 400,00

0412300022.015 ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA E DEMAIS OBRIGAÇÕES 1.279.800,00 1.279.800,00

0412300022.016 REPASSE FINANCEIRO AO IPRESI 2.000.100,00 2.000.100,00

0412300023.002 GERENCIA DE PRECATÓRIOS 200,00 200,00

0412300023.003 AQUISICAO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 10.100,00 10.100,00

04124 CONTROLE INTERNO 173.500.00 173.500,00

\r
E&L CoiiliihiliJínle Pública Eletrônica [S] Page28of34 E&L Produções JeSoftwareLTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão RESUMO GERAL

Unidade RESUMO GERAL

041240002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 173.500,00 173.500,00

0412400022.010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO 173.500,00 173.500,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 26.800,00 26.800,00

041290002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 26.800,00 26.800,00

0412900022.1.^0 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 26.800,00 26.800,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 206.800,00 206.800,00

06182 DEFESA CIVIL 206.500,00 206.500,00

061820005 PROGRAMA DE DEFESA CIVIL 206.500,00 206.500,00

0618200052.009 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 206.500,00 206.500,00

0618.^ INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 300,00 300,00

061830004 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIV 300,00 300,00

0618300{V42.136 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO MUNICIPAL 300,00 300,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 100,00 3J34.700,00 3J34J<U0,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.026.000.00 2.026.000.00

081220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.026.000,00 2.026.000,00

0812200022.094 ESTRUTURAÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DE ESPAÇOS FÍSICOS 400,00 400,00

0812200022.095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL E DESENV. HUMANO - SEM AD 1.765.400,00 1.765.400,00

0812200022.096 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SEMADH 260.200,00 260.200,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 398.800,00 398.800,00

082410036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE 398.800,00 398.800,00

0824100362.097 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 400,00 400,00

0824100362.099 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ATENÇAO A JUVENTUD 400,00 400,00

0824100362.100 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE GERAÇAO DE EMPREGO E RENDA 400,00 400.00

0824100362.132 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 397.400,00 397.400,00

0824100362.133 CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 200,00 200,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENT 34.000,00 34.000,00

082430036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE 34.000,00 34.000,00

0824300362.108 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENT 1.600,00 1.600,00

0824300362.109 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNIC. DA CRIANÇA E ADOLESCENT 200,00 200,00

0824300362.111 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 31.300,00 31.300,00

0824300362.112 MANUT. E ESTRUT. DOS PROG. DE ATENÇAO ESPECIAL A CRIANÇA E ADOLESCENT 400,00 400,00

0824300362.125 APOIO AO PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA 500,00 500,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 100,00 875.900,00 876.000,00

082440036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO ClDADAO IBIRAÇUENSE 100,00 875.900,00 876.000,00

0824400362.101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA/IGD 4.700,00 4.700,00

0824400362.102 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAS E EVENTUAIS 377.500,00 377.500,00

0824400362.103 APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 400,00 400,00

0824400362.104 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIENCI 500,00 500,00

0824400362.105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIAL DA ASSIST. SOCIAL - CREA 115.900,00 115.900,00

0824400362.106 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS 285.800,00 1285.800,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 29 ofi4 E&L Produções de Sà)i^'are LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Vaior

Órgão RESUMO GBRAL

Unidade RESUMO GERAL

0824400362.107 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD/SUAS 80.800,00 80.800,00

0824400362.128 IMPLANTAÇAO E manutenção DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - PROGRAMA CRIANÇA FELI 10.300,00 10.300,00

0824400363.032 CONSTRUÇÃO DA CASA DE PASSAGEM 100,00 100,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 5.947.100,00 5.947.100,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 513.185,00 51.3.185,00

091220022 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 513.185,00 513.185,00

0912200222.119 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPRESI 241.935,00 241.935,00

0912200222.120 PAGAMENTO DF. SERVIDORES ATIVO 246.750,00 246.750,00

0912200222.121 RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES 15.000,00 15.000,00

0912200222.1.^4 CAPACITACAO DE SERVIDORES DO RPPS 9.500,00 9.500,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 5.433.915,00 5.433.915,00

092720022 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 5.433.915,00 5.433.915,00

0927200222.122 PAGADORES DE SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTA 5.433.915,00 5.433.915,00

10 SAÚDE 201JÜ0,00 14.29U20,00 14.492.620,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 200,00 7.237.120,00 7.237.320,00

101220025 SAÚDE DETODOS 200,00 7.237.120,00 7.237.320,00

1012200252.015 ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA E DEMAIS OBRIGAÇÕES 200,00 200,00

1012200252.071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUD 6.596.320,00 6.596.320,00

1012200252.072 TREINAMENTO ECAPACITAÇAO DE PESSOAL 300,00 300,00

1012200252.073 MANUTENÇÃO DA FROTA DA SAÚDE 640.100,00 640.100,00

1012200252.135 manutenção das ATIVIDADES DE CUMPRIMENTO DE DETERMINAÇÃO JUDICIAL 200,00 200,00

1012200253.026 REFORMA E AMPLIAÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUD 200,00 200,00

10244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 600,00 600,00

102440025 SAÚDE DE TODOS 600,00 600,00

1024400252.074 PROGRAMA DE REABILITAÇÃO DE DROGADOS 600,00 600,00

10301 ATENCAOBASICA 201.100,00 4.573.300,00 4.774.400,00

103010025 SAÚDE DE TODOS 201.100,00 4.573.300,00 4.774.400,00

1030100252.075 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 187.200,00 187.200,00

1030100252.076 MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 281.100,00 281.100,00

1030100252.077 AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 0 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPA 120.200,00 120.200,00

1030100252.078 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DAS ATIVIDADES DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA - S 811.900,00 811.900,00

1030100252.079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUD 1.189.900,00 1.189.900,00

1030100252.080 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL- SB 406.000,00 406.000,00

1030100252.081 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DO NÚCLEO PSICOSSOCl AL DE IBIRAÇU 71.300,00 71.300,00

1030100252.082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES BASICAS DE SAÚDE 273.400,00 273.400,00

1030100252.090 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 495.200,00 495.200,00

1030100252.091 manutençAo do serviço de atendimento móvel de urgenci a (S AMU 314.200,00 314.200,00

1030100252.093 MANUT. E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇOES DE PLANEJAMENTO. CONTROLE E AVALIAÇAO DAS AÇÕES DE SAUD 300,00 300,00

1030100252.104 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIENCI 190.000,00 190.000,00

1030100252.124 manutençAo dos serviços de coleta e destin açAo de resíduos sólidos da saúde 85.000,00 85.000,00

E&L Contabilidade Pãhtica Eletrônica [S] Page 30 of 34 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão RESUMO GERAL

Unidade RESUMO GERAL

1030100252.127 MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE DO IDOSO 35.100,00 35.100,00

1030100252.137 MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE DA MULHER 1.500,00 1.500,00

1030100252.138 MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE DO TRABALHADOR 300,00 300,00

1030100252.139 ENTRENTAMENTODA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NO COMBATE ÃCOVlD-l 1 10.700,00 110.700,00

10.10100253.027 CON TRUÇAO, REFORMA E AMPLl AÇAO DE UNIDADES DE SAÚDE E PRONTO ATENDIMENTO 150.200,00 150.200.00

1030100253.028 INVESTIMENTOS NA ATENÇAO BASlCA 500,00 500,00

1030100253.029 INVESTIMEN TOS PARA MEDIA E ALTA COMPLEXIDAD 400,00 400,00

1030100253.043 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚD 50.000,00 50.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATÓRIA 1.896.100,00 1.896.100,00

10.1020025 .SAÚDE DE TODOS 1.896.100,00 1.896.100,00

1030200252.083 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS 6.700,00 6.700,00

10.10200252.084 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPA 7.400,00 7.400,00

1030200252.085 MANUTENÇÃO DAS A TIVIDADES DO CENTRO DE REABILTI AÇAO FÍSICA 900,00 900,00

1030200252.086 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSORClOS DE SAÚDE 1.88 LI 00,00 1.881.100,00

10304 VIGILÂNCIA SANITARl A 584.200,00 584.200,00

103040025 SAÚDE DE TODOS 584.200,00 584.200,00

1030400252.087 MANUTENÇÃO E IMPLEMENTEÇAO DAS ACOES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 237.100,00 237.100,00

1030400252.088 MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITARIA 135.800,00 135.800,00

1030400252.089 MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 211.300,00 211.300,00

12 EDUCACAO 216.600,00 14.826340,00 IS.042.940,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.891.740,00 1.891.740,00

121220030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.891.740,00 1.891.740,00

1212200302.049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO 1.790.540,00 1.790.540,00

1212200302.050 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 400,00 400,00

1212200302.051 FORMACAO E TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO 100.800,00 100.800,00

12306 ALIMENTACAO E NUTRIÇÃO 601.000,00 601.000,00

123060030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 601.000,00 601.000,00

1230600302.053 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 601.000,00 601.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.300,00 7.756.300,00 7.757.600,00

123610030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.300,00 7.756.300,00 7.757.600,00

1236100302.054 MANUTENÇÃO E REGENCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL 5.691.300,00 5.691.300,00

1236100302.055 FORMACAO E TREINAMENTO DE PROFESSORES DO ENSINO FUNDAMEMNTAL 5.300,00 5.300,00

1236100302.056 MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCACAO 516.300,00 516.300,00

1236100.302.057 MANUTENÇÃO DOTRANSPORTE ESCOLAR 1.526.400,00 1.526.400,00

1236100302.058 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 17.000,00 17.000,00

1236100303.021 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS, QUADRAS E INVESTIMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.300,00 1.300,00

12363 ENSINO PROFISSIONAL 400,00 400,00

123630030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 400,00 400,00

1236300302.059 APOIO AO ENSINO TÉCNICO, PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 400,00 400,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 215.300,00 4.575.200,00 4.790.500,00

E&L CoiUahiliJade Pública Eletrônica [S] Page 31 oj'3-í E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão RESUMO GERAL

Unidade RESUMO GERAL

123650030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 215.300,00 4.575.200,00 4.790.500,00

1236500302.060 MANUTENÇÃO E REGENClA DA EDUCACAO INFANTIL 4.573.800,00 4.573.800,00

1236500302.061 FORMACAO ETREINAMENTO DE PROFESSORES DA EDUCACAO INFANTIL 1.400,00 1.400,00

1236500303.023 CON.STRUÇAO, REFORMA F, AMPI.IAÇAO DF CRECHES F 1NVF..ST1MF.NTOS DA EDUC. INFANTIL 215.300,00 215.300,00

12367 EDUCACAO ESPECIAL 1.700,00 1.700,00

123670030 PROGRA.M A DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.700,00 1.700,00

1236700302.062 MANll FENCAO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO ESPECIAL INCLUSlV 1.700,00 1.700,00

13 CULTURA 100,00 697.240,00 697340,00

13392 DIFUSAO CULTURAL 100,00 697.240,00 697.340,00

133920015 GESTÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA OTURISMO E CULTURA 695.840,00 695.840,00

1339200152.065 REESTRLI rURAÇÃO DA CASA DA CULFURA, MONUMENFOS HISFÔRICOS E CRIAÇÃO DO MUSEU MUNICIPA 300,00 300,00

1339200152.066 APOIO. INCENTIVO E MANUT. DO ARTESANATO LOCAL E EXPOSIÇÃO DE PRODUTO 500,00 500,00

1339200152.067 APOIO L INCENTIVO AS AFIVIDADES CULTURAIS E TURÍSTICA 15.300,00 15.300,00

1339200152.068 APOIO F. REALIZAÇAO DE FESTAS E EVENTOS DE PROMOÇÃO MUNICIPAL 669.340,00 669.340,00

1339200152.069 REESTRUTURAÇÃO DO CIRCUITO TURÍSTICO CAMINHAOS DA SABEDORIA 10.400,00 10.400,00

133920035 GESTÃO DE DIFUSAO CULTURAL 100,00 1.400,00 1.500,00

1339200352.063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPA 1.400,00 1.400,00

1339200353.024 AQUISlCAO DE ACERVO E EQUIPAMENTOS PARA A BIBLIOTECA MUNICIPA 100,00 100,00

15 URBANISMO 267.000,00 4.929.200,00 5.196300,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 267.000,00 4.016.000,00 4.283.000,00

154510002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.014.900,00 4.014.900,00

1545100022.029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE OBRAS, SERV. EINFRA-ESTRUTUR 4.014.900,00 4.014.900,00

154510006 PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 267.000,00 1.100,00 268.100,00

1545100062.030 MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 400,00 400,00

1545100062.031 MANUTENÇÃO DOS SERV. DE LIMPEZA E DRENAGEM DE RIOS. CORREGOS E OUTROS 300,00 300,00

1545100062.126 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 400,00 400,00

1545100063.008 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS. PARQUES E JARDINS 10.300,00 10.300,00

1545100063.009 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO, REFORMAS E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 40.300.00 40.300,00

1545100063.010 PAVlMENTACAO E DRENAGEM DE RUAS E AVENIDA 101.000.00 101.000,00

1545100063.011 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO PUBLICO 100.300,00 100.300,00

I545I00063.012 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E INVESTIMENTOS DE INTERESSE PUBLICO E SOCIAL 100,00 100,00

1545100063.013 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 5.000,00 5.000,00

1545100063.042 ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DO FUNDO CIDADES 10.000,00 10.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 913.200,00 913.200,00

154520008 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 913.200,00 913.200,00

1545200082.032 MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA FROTA 571.200,00 571.200,00

1545200082.033 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UMPEZA PUBLICA 271.100,00 271.100,00

1545200082.034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇAO DE RESÍDUOS SOLIDOS 70.400,00 70.400,00

1545200082.123 MANUTENÇÃO E APOIO NA ÁREA DE SANEAMENTO BÁSICO 500,00 500,00

16 HABlTACAO 111.100,00 106.500,00 217.600,00

E&L Coniabilidade Pública Eletrônica (SJ Page 32 of 34 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17
ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgão RESUMO GERAL

Unidade RESUMO GERAL

16482 HABlTACAO URBANA 111.100,00 106.500,00 217.600,00

164820036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAOIBIRAÇUENSE 111.100,00 106.500,00 217.600,00

1648200362.113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNIC. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 106.500,00 106.500,00

1648200363.033 CONSTRUÇÃO DF. 1 lAHlTAÇOF.S DF. INTERESSE SOCIAL 1 1 1.100,00 111.100,00

17 SANEAMENTO 69.900,00 3.220MU,UU 3.290i»00,00

17122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000.00 1.464.300,00 1.489.300.00

171220017 PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODO 25.000,00 1.464.300,00 1.489.300,00

1712200172.114 MANUTENÇÃO DOS SF.RVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAE 1.431.600,00 1.431.600,00

1712200172.115 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 32.700,00 32.700,00

1712200173.0.14 REFORMA E AMPLIÇÂO DA SEDE ADMINISTRATIVA DO SAA 25.000,00 25.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 44.900,00 1.756.300,00 1.801.200.00

175120007 SANEAMENTO BÁSICO 500,00 500.00

1751200073.014 INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO BÁSICO 500,00 500,00

175120017 PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODO 44.400,00 1.756.300,00 1.800.700,00

1751200172.1 16 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SIS TEMA DE AGUA 760.300,00 760.300,00

1751200172.117 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO 300.400,00 .300.400,00

1751200172.1 18 REMUNERAÇÃO DO PESSOAL DOS SERVIÇOS DE AGUA E ESGOTO 695.600,00 695.600,00

1751200173.035 REAPARELIIAMENTO DO SISTEMA DE ÁÜUA(CAPTAÇÂO, RESERVAÇÃO E REDISTRITUIÇÂO 22.200,00 22.200,00

1751200173.038 REAPARELHAMENTO DO SISTEMA DE ESGOTO (COLETA E TRATAMENTO 22.200,00 22.200,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 277,000,00 277,000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVACAO AMBIENTA 10.300,00 10.300,00

185410014 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 10.300,00 10.300,00

1854100142.039 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PARQUES, AREAS VERDES. PAISAGISMO, TALUDES, CORREGOS, RIOS E OUTRO 10.300,00 10.300,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 224.500,00 224.500,00

185420014 GESTÃO DE políticas AMBIENTAIS 224.500,00 224.500,00

1854200142.040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO E CONTROLE AMBIENTA 85.700,00 85.700,00

1854200142.098 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMA 138.800,00 138.800,00

18543 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 42.200,00 42.200,00

185430014 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 42.200,00 42.200,00

1854300142.041 RECUPERAÇÃO E REFLORESTAMENTO DE NASCENTES E AREAS DEGRADADAS 400,00 400,00

1854300142.098 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEMMA 41.800,00 41.800,00

20 AGRICULTURA U32.100,DO 1J32.100,00

20606 EXTENSÃO RURAL 1.332.100.00 1.332.100,00

206060011 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIA 1.332.100,00 1.332.100,00

2060600112.042 APOIO AO PEQUENO E MÉDIO PRODUTOR 400,00 400,00

2060600112.043 PROGRAMA DE COOPERAÇÃO TÉCNICA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS 300,00 300,00

2060600112.044 MANUTENÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA AGRICULTURA 1.330.100,00 1.330.100,00

2060600112.046 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS E HORTA MUNICIPA 400,00 400,00

2060600112.047 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇAO DO MERCADO MUNICIPAL 500,00 500,00

2060600112.048 INCENTIVO A DIVERSIFICAÇÃO DA PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS E HORTIFRUTICULTURA 400,00 400,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 33 of34 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023
Código Descrição Projclos Atividades \'alor

Órgão RESUMO GEiRAL

Unidade RESUMO GERAL

25 ENERGIA 200,00 951.600,00 951.800,00

25752 ENERGIA ELETRICA 200.00 951.600.00 951.800.00

257520008 ESTRUTURAÇÃO EMANUTENCAO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 200.00 951.600.00 951.800,00

2575200082.035 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 951.600.(K> 951.600.00

2.'^752nOOR3.016 E.XPANSAO i: MELHORIA NA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 200.00 200.00

26 TRANSPORTE 200,00 .300,00 500,00

26451 1NI-R.\-ESTRUTURA URBANA 200.00 300,00 500,00

2645I0ÜÜ6 PROGRAMA DE INERA-ESTRUTURA URBANA E RURAI 200,00 300.00 SOÜ.IX)

2645100062.036 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS 300,00 300.00

2645100063.017 CONST. i; RECUPERAÇÃO DE P( )NTES. BUEIROS. CIAI.ERIAS. ESTRADAS. CALÇADAS, PASSEIOS E 8ÍUROS 200,00 200,00

27 DESPORTO E LAZER 20.100,00 HÜJÜÜ.ÜÜ I.30.400.00

27812 DESPORTOCOMUNITARIO 20.100,00 110,300,00 130.400,00

278120016 PROMOÇÃO DO DESPORTO li LAZi-.R 20.100.00 110.300,00 130.400,(81

2781200162.070 APOIO L INCENTIVO A PRATICAS E EVENTOS ESPORTIVO 110,300.00 110.300.00

2781200163.025 ES"I RU I URAÇAO E CRI AÇAO Dh CAMPOS Dl: FU TEBOLE ESPAÇOES ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO 20.100.00 20,100.00

99 RESERVA DE CON TINCENCIA 1.220.000.00 i.220.(IUU.U0

99997 RESERVA DO Ri'PS 1.200.000,00 1.200,000,00

999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000,00 1.200.000.00

9999799992.129 RESERVA líORPPS 1.200.000,00 1.200.000,00

99999 RESERVA DF CONTINGÊNCIA 20.000,00 20.000,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00 20.000,00

9999999992.022 RESERVADE CONTINGÊNCIA 20.000,00 20.000,00

Total da Unidade: 1.687.100,00 65.012.900,00 66.700.000,00

Tola! do Órgão: 1.687.100,00 65.012.900,00 66.700.000,00

ir

E&L Cunlabilidailc Piiblica Eleirônicü [Sj Page 34 of 34 E&L Pn/diiçôcs Je Sojiwaiv LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPÍRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Valor

«01 - GAMARA MUNICIPAL DE IBIRACU

01" LEGISLATIVA 2.400.000,00

02 JUDICIARIA

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

04 ADMÍNISTRACAO

05 DEFESA NACIONAL

00 SI-GURANCA PUBLICA

07 RELAÇÕES EXTERIORES

ÜK ASSISTÊNCIA SOCIAL

09 PRFIVIDHNCIA SOCIAL

10 SAÚDE

II TRABALHO

12 EDUCACAO

13 CULTURA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

15 URBANISMO

16 HABlTACAO

17 SANEAMENTO

IX GESTÃO AMBIENTAL

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20 AGRICULTURA

21 OROANIZACAO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNlCACOES

25 ENERGIA

26 TRANSPORTE

27 DESPORTO E LAZER

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.40ü.000,üü

i-

EAL Cuiuahilidade Pública Eletrônica [Sj Page l of 16 E&L PmJuções de Software L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Valor

«lO-SiCCRETARlA MUNiCIPAL DE GOVERNO E ARTICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGO

01 LEGISLATIVA

02 JUDICIARIA

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

04 ADMINISTRAÇÃO 1.403.100,00

05 DEFESA NACIONAL

06 SEGURANÇA PUBLICA 206.500.00

07 RELAÇÕES EXTERIORES

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

10 SAÚDE

1! TRABALHO

12 EDÜCACAO

13 CULTURA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

15 URBANISMO 10.000,00

16 HABlTACAO

17 SANEAMENTO

18 GESTÃO AMBIENTAL

19 CIÊNCIA ETECNOLOGIA

20 AGRICULTURA

21 0RGAN17.ACA0 AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNlCACOES

25 ENERGIA

26 TRANSPORTE

27 DESPORTO E LAZER

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.619,600,00

E&L CoiiiabiliJadc Pública Eletrônica [S] Page 2 o/16 E&L ProJuçòc.s de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Valor

020 - CON1ROLADORIA INTERNA

01 LEGISLATIVA

02 JUDICIARIA

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

04 ADMINISTRAÇÃO 173.500,00

05 DEFESA NACIONAL

06 SEGURANÇA PUBLICA

07 RELAÇÕES EXTERIORES

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

10 SAÚDE

11 TRABALHO

12 EDUCACAO

13 CULTURA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

15 URBANISMO

16 HABlTACAO

17 SANEAMENTO

18 GESTÃO AMBIENTAL

19 CIÊNCIA ETECNOLOGIA

20 AGRICULTURA

21 ORGANlZACAO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNICACOES

25 ENERGIA

26 TRANSPORTE

27 DESPORTO E LAZER

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 173.500,00

E&L Contabilidade Pública Eleirôiika [S] PaRe 3 of 16 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTIUVTIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Valor

Ü30 - PROCURADORIA GERAI,

01 LEGISLATIVA

02 JUDICIARIA 424.000.00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

04 ADMINISTRAÇÃO

05 DEFESANACIONAL

Oít SEGURANÇA PUBLICA

07 RELAÇÕES EXTERIORES

OK ASSISTÊNCIA SOCIAL

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

10 SAÚDE

1 1 TRABALHO

12 EDUCACAO

13 CULTURA

I I DIREITOS DA CIDADANIA

15 URBANISMO

16 HABITACAO

17 SANEAMENTO

18 GESTÃO AMBIENTAL

19 CIENCIA ETECNOLOGIA

20 AGRICULTURA

21 ORGANIZACAO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNICACOES

25 ENERGIA

26 TRANSPORTE

27 DESPORTO E LAZER

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total; 424.000,00

E&L CoiiiiibiUdaJe Pública Elelrônica [SJ Page 4 ofiõ E&L Pnidui;àes de Sojiwarv L TDA



M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
E
 I
B
I
R
A
Ç
U

C
O
N
S
O
L
I
D
A
Ç
Ã
O

E
S
P
I
R
I
T
O
 S
A
N
T
O

2
7
.
1
6
5
.
2
0
8
/
0
0
0
1
-
1
7

A
N
E
X
O
 I
X 
- 
D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 D
A
 D
E
S
P
E
S
A
 P
O
R
 Ó
R
G
Ã
O
 E
 F
U
N
Ç
Ã
O

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
 -
 E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
02
3

C
ó
d
i
g
o

De
sc

ri
çã

o
V
a
l
o
r

0
4
0
 -
 S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 F
I
N
A
N
Ç
A
S

0
1
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
A

0
2
J
U
D
I
C
I
A
R
I
A

0
3
E
S
S
E
N
C
I
A
L
 À
 J
U
S
T
I
Ç
A

0
4
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

5.
02

2.
50

0,
00

0
5
D
E
F
E
S
A
 N
A
C
I
O
N
A
L

0
6
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 P
U
B
L
I
C
A

0
7
R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
 E
X
T
E
R
I
O
R
E
S

0
8
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 S
O
C
I
A
L

0
9
P
R
E
V
I
D
Ê
N
C
I
A
 S
O
C
I
A
L

1
0
S
A
Ú
D
E

1
1
T
R
A
B
A
L
H
O

1
2
E
D
U
C
A
C
A
O

1
3
C
U
L
T
U
R
A

1
4
D
I
R
E
i
 r
O
S
 D
A
 C
I
D
A
D
A
N
I
A

1
5
U
R
B
A
N
I
S
M
O

1
6
H
A
B
l
T
A
C
A
O

1
7
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O

1
8
G
E
S
T
Ã
O
 A
M
B
I
E
N
T
A
L

1
9
C
I
Ê
N
C
I
A
 E
T
E
C
N
O
L
O
G
I
A

2
0
A
G
R
I
C
U
L
T
U
R
A

2
1
O
R
G
A
N
l
Z
A
C
A
O
 A
G
R
A
R
I
A

2
2
I
N
D
U
S
T
R
I
A

2
3
C
O
M
E
R
C
I
O
 E
 S
E
R
V
I
Ç
O
S

2
4
C
O
M
U
N
l
C
A
C
O
E
S

2
5
E
N
E
R
G
I
A

2
6
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E

2
7
D
E
S
P
O
R
T
O
 E
 L
A
Z
E
R

2
8
E
N
C
A
R
G
O
S
 E
S
P
E
C
I
A
I
S

9
9
R
E
S
E
R
V
A
 D
E
 C
O
N
T
I
N
G
Ê
N
C
I
A

T
o
t
a
l
:

5
.
0
2
2
5
0
0
,
0
0

E
&
L
 C
on

ta
bi

li
da

de
 P
úb

li
ca

 E
le

tr
ôn

ic
a [
S
]

P
a
g
e
 5
 o
f
 1
6

E
&
L
 P
ro
du
çõ
es
 d
e
 So

ft
wa
re
 L
T
D
A



M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
E
 I
B
I
R
A
Ç
U

C
O
N
S
O
L
I
D
A
Ç
Ã
O

E
S
P
I
R
I
T
O
 S
A
N
T
O

2
7
.
1
6
5
.
2
0
8
/
0
0
0
1
-
1
7

A
N
E
X
O
 I
X 
- D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 D
A
 D
E
S
P
E
S
A
 P
O
R
 Ó
R
G
Ã
O
 E
 F
U
N
Ç
Ã
O

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
 -
 E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
02
3

C
ó
d
i
g
o

De
sc
ri
çã
o

V
a
l
o
r

0
5
0
 -
 S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O
 E
 R
E
C
U
R
S
O
S
 H
U
M
A
N
O
S
 -
 S
E
M
A
R
H

0
1
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
A

0
2
J
U
D
I
C
I
A
R
I
A

0
3
E
S
S
E
N
C
I
A
L
 À
 J
U
S
T
I
Ç
A

0
4
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

2.
69

0.
80

0,
00

0
5
D
E
F
E
S
A
 N
A
C
I
O
N
A
L

0
6
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 P
U
B
L
I
C
A

.^
00
,0
0

0
7
R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
 E
X
T
E
R
I
O
R
E
S

0
8
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 S
O
C
I
A
L

0
9
P
R
E
V
I
D
Ê
N
C
I
A
 S
O
C
I
A
L

1
0
S
A
Ú
D
E

1
1
T
R
A
B
A
L
H
O

1
2
E
D
U
C
A
C
A
O

1
3
C
U
L
T
U
R
A

1
4
D
I
R
E
I
T
O
S
 D
A
 C
I
D
A
D
A
N
I
A

1
5
U
R
B
A
N
I
S
M
O

1
6
H
A
B
l
T
A
C
A
O

1
7
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O

1
8
G
E
S
T
Ã
O
 A
M
B
I
E
N
T
A
L

1
9
C
I
Ê
N
C
I
A
 E
 T
E
C
N
O
L
O
G
I
A

2
0
A
G
R
I
C
U
L
T
U
R
A

2
1
O
R
G
A
N
l
Z
A
C
A
O
 A
G
R
A
R
I
A

2
2
I
N
D
U
S
T
R
I
A

2
3
C
O
M
E
R
C
I
O
 E
 S
E
R
V
I
Ç
O
S

2
4
C
O
M
U
N
I
C
A
C
O
E
S

2
5
E
N
E
R
G
I
A

2
6
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E

2
7
D
E
S
P
O
R
T
O
 E
 L
A
Z
E
R

2
8
E
N
C
A
R
G
O
S
 E
S
P
E
C
I
A
I
S

9
9
R
E
S
E
R
V
A
 D
E
 C
O
N
T
I
N
G
Ê
N
C
I
A

2
0
.
0
0
0
.
0
0

T
o
t
a
l
:

2.
71

1.
10

0,
00

E
&
L
 C
on
ta
bi
li
da
de
 P
úb

li
ca

 E
le

tr
ôn

ic
a (
S
]

P
a
g
c
õ
o
f
l
ú

E
&
L
 P
r
o
d
u
ç
õ
e
s
 d
e
 So

ft
wa

re
 L
T
D
A



m
u
n
i
c
í
p
i
o
 d
e
 i
b
i
r
a
ç
u

C
O
N
S
O
L
I
D
A
Ç
Ã
O

e
s
p
i
r
i
t
o
 s
a
n
t
o

2
7
.
1
6
5
.
2
0
8
/
0
0
0
1
-
1
7

A
N
E
X
O
 I
X
 -
 D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 D
A
 D
E
S
P
E
S
A
 P
O
R
 Ó
R
G
Ã
O
 E
 F
U
N
Ç
Ã
O

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
 -
 E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
02
3

C
ó
d
i
g
o

D
e
s
c
r
i
ç
ã
o

V
a
l
o
r

0
7
0
 -
 S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 O
B
R
A
S
,
 S
E
R
V
I
Ç
O
S
 E
 I
N
F
R
A
E
S
T
R
U
T
U
R
A
 -
 S
E
M
O
S

0
1
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
A

0
2
J
U
D
I
C
I
A
R
I
A

0
3
E
S
S
E
N
C
I
A
L
À
J
U
S
T
I
C
A

0
4
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

0
5
D
E
F
E
S
A
 N
A
C
I
O
N
A
L

0
6
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 P
U
B
L
I
C
A

0
7
R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
 E
X
T
E
R
I
O
R
E
S

0
8
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 S
O
C
I
A
L

0
9
P
R
E
V
I
D
Ê
N
C
I
A
 S
O
C
I
A
L

1
0
S
A
Ú
D
E

I
I
T
R
A
B
A
L
H
O

1
2
E
D
U
C
A
C
A
O

1
3
C
U
L
T
U
R
A

1
4
D
I
R
E
I
T
O
S
 D
A
 C
I
D
A
D
A
N
I
A

1
5
U
R
B
A
N
I
S
M
O

5.
18
6.
20
ü,
(K
)

1
6
H
A
B
l
T
A
C
A
O

1
7
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O

5
0
0
.
0
0

1
8
G
E
S
T
Ã
O
 A
M
B
I
E
N
T
A
L

1
9
C
I
Ê
N
C
I
A
 H
T
E
C
N
O
L
O
G
I
A

2
0
A
G
R
I
C
U
L
T
U
R
A

2
1
0
R
G
A
N
I
7
.
A
C
A
0
 A
G
R
A
R
I
A

2
2
I
N
D
U
S
T
R
I
A

2
3
C
O
M
E
R
C
I
O
 E
 S
E
R
V
I
Ç
O
S

2
4
C
O
M
U
N
I
C
A
C
O
E
S

2
5
E
N
E
R
G
I
A

9
5
1
.
8
0
0
,
0
0

2
6
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E

5
0
0
,
0
0

2
7
D
E
S
P
O
R
T
O
 E
 L
A
Z
E
R

2
8
E
N
C
A
R
G
O
S
 E
S
P
E
C
I
A
I
S

9
9
R
E
S
E
R
V
A
 D
E
 C
O
N
T
I
N
G
Ê
N
C
I
A

T
o
t
a
l
:

6.
13
9.
00
0,
00

E
&
.
L
 C
on

ia
bi

ti
da

de
 P
úb
li
ca
 E
lc

lr
àn

ic
a (
S
J

P
a
g
e
 7
 o
/
1
6

E
&
L
 P
ii
ul
uç
ôe
s 
d
e
 S
of

iw
ai

v 
I
.
T
D
A



município de IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTILVTIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Valor

OKO-SKCRETARIA MUMCIPAI- DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL-SEA

01 LEGISLATIVA

02 JUDICIARIA

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

04 ADMINISTRAÇÃO 1.650.700,00

05 DBFESANACIONAL

06 SEGURANÇA PUBLICA

07 RELAÇÕES EXTERIORES

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

09 PREViDCNCJ A SOCI AL

10 SAÚDE

II TRABALHO

12 EDUCACAO

13 CULTURA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

15 URBANISMO

16 HABlTACAO

17 SANEAMENTO

18 GESTÃO AMBIENTAL 10.300.00

19 CIÊNCIA ETECNOLOGIA

20 AGRICULTURA 1,332.100,00

21 ORGANIZACAO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNICACOES

25 ENERGIA

26 TRANSPORTE

27 DESPORTO E LAZER

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 2.993.100,00

E&L Comabilidade Pública Eleli única [S] Pagc Sof 16 EAL Pmduções deSoftwuiv LTDA



m
u
n
i
c
í
p
i
o
 d
e
 i
b
i
r
a
ç
u

C
O
N
S
O
L
I
D
A
Ç
Ã
O

E
S
P
I
R
I
T
O
 S
A
N
T
O

2
7
.
1
6
5
.
2
0
8
/
0
0
0
1
-
1
7

A
N
E
X
O
 I
X
 -
 D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 D
A
 D
E
S
P
E
S
A
 P
O
R
 Ó
R
G
Ã
O
 E
 F
U
N
Ç
Ã
O

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
 -
 E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
02

3
C
ó
d
i
g
o

De
sc
ri
çã
o

V
a
l
o
r

0
8
?
 -
 S
E
C
R
E
T
A
R
I
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 M
E
I
O
 A
M
B
I
E
N
T
E
 -
 S
E
M
M
A

0
1
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
A

0
2
J
U
D
I
C
I
A
R
I
A

0
3
E
S
S
E
N
C
I
A
L
 À
 J
U
S
T
I
Ç
A

0
4
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

0
5
D
E
i
T
:
S
A
 N
A
C
I
O
N
A
L

0
6
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 P
U
B
L
I
C
A

0
7
R
E
L
A
Ç
Õ
E
S
 E
X
T
E
R
I
O
R
E
S

0
8
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 S
O
C
I
A
L

0
9
P
R
E
V
I
D
Ê
N
C
I
A
 S
O
C
I
A
L

1
0
S
A
Ú
D
E

1
1
T
R
A
B
A
L
H
O

1
2
E
D
U
C
A
C
A
O

1
3
C
U
L
T
U
R
A

1
4
D
I
R
E
I
 T
O
S
 D
A
 C
I
D
A
D
A
N
I
A

1
5
U
R
B
A
N
I
S
M
O

1
6
i
l
A
B
r
i
A
C
A
O

1
7
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O

1
8
G
E
S
T
Ã
O
 A
M
B
I
E
N
T
A
L

2f
i6
.7
00
.0
0

1
9
C
I
Ê
N
C
I
A
 P
. 
T
E
C
N
O
L
O
G
I
A

2
0
A
G
R
I
C
U
L
T
U
R
A

2
1
O
R
G
A
N
I
Z
A
C
A
O
 A
G
R
A
R
I
A

2
2
I
N
D
U
S
T
R
I
A

2
3
C
O
M
E
R
C
I
O
 E
 S
E
R
V
I
Ç
O
S

2
4
C
O
M
U
N
I
C
A
C
O
E
S

2
5
E
N
E
R
G
I
A

2
6
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E

2
7
D
E
S
P
O
R
T
O
 E
 L
A
Z
E
R

2
8
E
N
C
A
R
G
O
S
 E
S
P
E
C
I
A
I
S

9
9
R
E
S
E
R
V
A
 D
E
 C
O
N
T
I
N
G
Ê
N
C
I
A

T
o
t
a
l
;

26
6.

70
0,

00

E
&
L
 C
oi

ir
ab

il
iJ

ad
c 
Pú
bl
ic
a 
El
et
rô
ni
ca
 [
S
j

P
a
g
e
 9
 o
f
 1
6

E
&
L
 P
i
v
J
m
ò
e
.
i
d
e
S
o
/
l
w
a
i
v
L
T
D
A



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17
ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Valor

09(! - SKCRETARIA MUNICIPAL. DF. l^DUCACAO - SEMF.

Ul LEGISLATIVA

02 JUDICIARIA

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

04 ADMINISTRAÇÃO

05 DEFESA NACIONAL

06 Si-CIURANCA PUBLICA

07 RELAÇÕES EXTERIORES

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00 PREVIDÊNCIA SOCIAL

10 SAÚDE

11 TRABALHO

i2 EDUCACAO 15.042-940.00

13 CULTURA 1.500.00

14 DIREITOS DACIDADANIA

15 URBANISMO

16 HABlTACAO

17 SANEAMENTO

18 GESTÃO AMBIENTAL

19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA

20 AGRICULTURA

21 ORGANIZACAO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNiCACOES

25 ENERGIA

26 TRANSPORTE

27 DESPORTO E LAZER

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 15.044.440,00

E&L Coiiiabilidade Pública Eletrônica [Sj Page lOof 16 EAL Produções de Software L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Valor

100 - SlX liF.TARlA MUNICIPAL DK TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZE

01 LEGISLATIVA

02 JUDICIARIA

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

04 ADMINISTRAÇÃO 597.700,00

05 DEI-ESA NACIONAL

06 SEGURANÇA PUBLICA

07 RELAÇÕES EXTERIORES

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

00 PREVIDÊNCIA SOCIAL

10 SAÚDE

11 TRABALHO

12 EDUCACAO

13 CULTURA 695.840.00

14 DIREI TOS DA CIDADANIA

15 URBANISMO

16 MABITACAO

17 SANEAMENTO

18 GESTÃO AMBIENTAL

19 CIÊNCIA ETECNOLOGIA

20 AGRICULTURA

21 ORGANlZACAO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNICACOES

25 ENERGIA

26 TRANSPORTE

27 DESPORTO E LAZER 130.400,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 1.423.940,00

E&L Coniabilidade Piiblica Eletrônica [Sj Page 11 ofl6 E&L Produções de Softxivre L TDA



m
u
n
i
c
í
p
i
o
 d
e
 i
b
i
r
a
ç
u

C
O
N
S
O
L
I
D
A
Ç
Ã
O

E
S
P
I
R
I
T
O
 S
A
N
T
O

2
7
.
I
6
5
.
2
0
8
/
0
0
0
I
-
I
7

A
N
E
X
O
 I
X 
- 
D
E
M
O
N
S
T
R
A
T
I
V
O
 D
A
 D
E
S
P
E
S
A
 P
O
R
 Ó
R
G
Ã
O
 E
 F
U
N
Ç
Ã
O

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
 -
 E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
02
3

C
ó
d
i
g
o

De
sc

ri
çã

o
V
a
l
o
r

n
o
 .
 S
F
.
C
R
E
T
A
R
I
A
 M
U
N
I
C
I
P
A
L
 D
E
 S
A
Ú
D
E
 -
 S
E
M
U

0
1
L
E
G
I
S
L
A
T
I
V
A

0
2
J
U
D
I
C
I
A
R
I
A

0
3
E
S
S
E
N
C
I
A
L
 À
 J
U
S
T
I
Ç
A

0
4
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
Ç
Ã
O

0
5
D
E
F
B
S
A
N
A
C
I
O
N
A
L

Of
i
S
E
G
U
R
A
N
Ç
A
 P
U
B
L
I
C
A

0
7
K
E
L
A
C
O
E
S
 E
X
T
E
R
I
O
R
E
S

0
8
A
S
S
I
S
T
Ê
N
C
I
A
 S
O
C
I
A
L

0
9
P
R
E
V
I
D
Ê
N
C
I
A
 S
O
C
I
A
L

1
0
S
A
Ú
D
E

14
.4
92
.6
20
,0
0

1
1
T
R
A
B
A
L
H
O

1
2
E
D
U
C
A
C
A
O

1
3
C
U
L
T
U
R
A

1
4
D
I
R
E
I
T
O
S
 D
A
 C
I
D
A
D
A
N
I
A

1
5
U
R
B
A
N
I
S
M
O

1
6
H
A
B
l
T
A
C
A
O

1
7
S
A
N
E
A
M
E
N
T
O

1
8
G
E
S
T
Ã
O
 A
M
B
I
E
N
T
A
L

1
9
C
I
Ê
N
C
I
A
 E
T
E
C
N
O
L
O
G
I
A

2
0
A
G
R
I
C
U
L
T
U
R
A

2
1
O
R
G
A
N
l
Z
A
C
A
O
 A
G
R
A
R
I
A

2
2
I
N
D
U
S
T
R
I
A

2
3
C
O
M
E
R
C
I
O
 E
 S
E
R
V
I
Ç
O
S

2
4
C
O
M
U
N
l
C
A
C
O
E
S

2
5
E
N
E
R
G
I
A

2
6
T
R
A
N
S
P
O
R
T
E

2
7
D
E
S
P
O
R
T
O
 E
 L
A
Z
E
R

2
8
E
N
C
A
R
G
O
S
 E
S
P
E
C
I
A
I
S

9
9
R
E
S
E
R
V
A
 D
E
 C
O
N
T
I
N
G
Ê
N
C
I
A

T
o
t
a
l
:

14
.4
92
.6
2t
t,
ÜO

E
&
L
 C
oi

ua
bi

li
da

de
 P
úb
li
ca
 E
le
tr
ôn
ic
a (
S
J

P
a
g
e
 1
2
 o
f
1
6

E
&
L
 P
iv
di
iç
õe
s 
d
e
 S
of
tw
ar
e 
L
 T
D
A



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Valor

120 - SJX RIOTARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAI. E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMAD

01 LEGISLATIVA

02 JUDICIARIA

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

04 ADMINISTRAÇÃO

05 DEIT.SANACIONAL

Ofi SEGURANCAPUBLICA

07 RELAÇÕES EXTERIORES

OS ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.334.800,00

00 1'REVIDENCTA SOCIAL

10

11

SAÚDE

TRABALHO

12 EDUCACAO

13 CULTURA

14 DIRI-ri OS DA CIDADANIA

15 URBANISMO

Ift HABITACAO 217.600,00

17 SANEAMENTO

18 GESTÃO AMBIENTAL

19 CIÊNCIA ETECNOLOGIA

20 AGRICULTURA

21 ORGANlZACAO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNICACOES

25 ENERGIA

26 TRANSPORTE

27 DESPORTO E LAZER

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 3.552400,00

E&L Coiiiabilidade 1'ública Eletrônica [S] Page 13 of16 E&L PnxJuçòe.s de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Valor

130 -SAAK - Sr:HVICO AUTONOMO DE ACUA E ESGOTO DE IBIRACU

01 LECilSLATlVA

02 JUDICIARIA

03 ESSENCIALÀJUSTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

05 D1-H:SA NACIONAL

06 SrCURANCA PUBLICA

07 RLLACOF.S EXTERIORES

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

10 SAÚDE

1 1 TRABALHO

12 EDUCACAO

13 CULTURA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

15 URBANISMO

16 MABITACAO

17 SANEAMENTO 3.290.000.00

18 GESTÃO AMBIENTAI.

19 CIÊNCIA ETECNOLOGIA

20 AGRICULTURA

21 ORGANlZACAO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNICACOES

25 ENERGIA

26 TRANSPORTE

27 DESPORTO E LAZER

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total: 3.290.000,00

E&L Coiiiabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 qf 16 E&L Prudu{;òcs de Software LTDA



município de IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Valor

i4u-ii'Ri;-;i - iN.s i iTino dk prlvídkncia dos servidores municipais de ibiracu

01 LEGISLATIVA

02 JUDICIARIA

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

04 ADMINISTRAÇÃO

05 DEFESA NACIONAL

Oíi SEGimANCA PUBLICA

07 RELAÇÕES EXTERIORES

OK ASSISTÊNCIA SOCIAL

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 5.947.100,00

10 SAÚDE

11 TRABALHO

12 EDUCACAO

13 CULTURA

14 DIREI TOS DA CIDADANIA

15 URBANISMO

16 ilABlTACAO

17 SANEAMENTO

18 GESTÃO AMBIENTAL

19 CIÊNCIA ETECNOLOGIA

20 AGRICULTURA

21 ORGANlZACAO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNICACOES

25 ENERGIA

26 TRANSPORTE

27 DESPORTO E LAZER

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000,00

Total: 7.147.100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica (SJ Pagc ISof 16 E&L Pn>duçòes de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO IX - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÃO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição Valor

RESUMO GERAL

ÓT LEGISLATIVA 1400.000,00

02 JUDICIARIA 424.000.00

03 ESSENCIAL À JUSTIÇA

04 ADMINISTRAÇÃO 11.538.300,00

05 DEFESA NACIONAL

06 SEGURANÇA PUBLICA 206.800.00

07 RELAÇÕES EXTERIORES

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.334.800.00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 5.947.100.00

10 SAÚDE 14.491620.00

11 TIU^BALHO

12 EDUCACAO 15.041940.00

13 CULTURA 697.340.00

14 DIREITOS DA CIDADANIA

15 URBANISMO 5.196.200.00

16 HABlTACAO 217.600,00

17 SANEAMENTO 3.290.500.00

18 GESTÃO AMBIENTAL 277.000.00

19 CIÊNCIA ETECNOLOGIA

20 AGRICULTURA 1.332.100.00

21 ORGANlZACAO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO E SERVIÇOS

24 COMUNICACOES

25 ENERGIA 951.800.00

26 TRANSPORTE 500,00

27 DESPORTO E LAZER 130.400,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.220.000,00

Total: 66.700.000,00

EéiL Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page í6of 16 E&L Produções deSofiwaiv LTDA



Código

Órgão

município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO Vn - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃG E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Descrivúo
---j. Projetos j Atividade^

001 -CAMAKA municipal de miRAClJ

Valor

Unidade 001 - CAMAKA MUNICIPAL DE lUIRACU

01

01031

010310001

LEGISLAIIVA

ACAO LEGISLATIVA

AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

220.000,00

220.000.00

220.000.00

2.180.000,00

2.180.000.00

2.180.000,00

2.400.000,00

2.400.000.0(1

2.400.000.(K)

Tutal Unidade: 220,000,00 2.1811.00(1,00 2.400.000,00

Total Órgão: 220.000,00 2.180.000,00 2.400.000.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page I of 19 E&L Produções de Software LTDA



fódiga

Or;;ão

Unidade

município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBI UNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Projetos TDescrição i
ülll- Si (RKI AUI \ MlNirn-AI. l)i:<T(>\KRN() \: ARIÍCIII.ACAO POLITtCA K INSTITUCIONAL - SEMGO

()ür-'sÍ;Cirb:TAlIÍAMUNlCTPÃlA)TGoVERNO È^,VÍniTÜLACAÕ Í^LmC>"ÈTN's nTUCÍÒN'ÁI -'s"È^

Alivídades Valor

04

04122

041220002

IM1220004

Tntul Unidade;

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGR AM A DE APOIO ADMINISTR ATIVO

M( )DI-:RN1ZACA0 da gestão ADMINISTRATIVA

ns.500,00

115.500,00

115.500,00

115.500,00

f.287.600,00

1.287.600,00

1.268.800.00

)8.80(M)0

1.287.600,110

1.403.100,00

1.403.100.00

1.384.300,00

18.800,00

1.40.1.100.00

Unidade Ü02-COÜRÍ)ENAÜORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

06

06182

061820005

SEGURANÇA PUBLICA

DEFESA CIVIL

PROGRAM A DE DEFESA CIVIL

206.500,00

206.500,00

206.500,00

206.500,00

206.500.00

206.500.00

Toliil Unidade: 206.500,01) 206.500,00

Unidade 003- ITINDO DF: DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

10.000,00

10.000.00

10-000.00

15

15451

154510006

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAM A DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

10.000,00

10.000,00

10.000.00

Total Unidade: 10.000,00 lü.üUU.ÜU

Total Órgão: 125.500.00 1.494.100.00 1.619.600.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 2ofl9 E&L Produções de SoftwareLTDÂ



município de ibiraçu

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VU - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Projetos Atividades Valor

Oi^ãii (120 - rC>M ROI,ADORlA IN"I KKN A

Lnidadc 001 - CONTROLE INTERNO

04

04124

04 i240002

ADMINISTRAÇÃO

CONTROLE INTERNO

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

173.500,00

173.500.00

I73..m00

173.500,00

173-500,00

173.500,00

Tolal Unidadv: 173.5(10,00 173.500,00

Tutal Órgão: 17.1.500,00 173.500,00

E&L Contabilidade Pública Eíelrõnica fSJ Page 3 of 19 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

/C\EXO \'U - DEIMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

C (MÍigíl Descrição Piojefos Atividades Valor

6rj;âo 030 - l'lU)CURADOR!A GERAL

Uiiidadv Gül - PROCURADORIA GERAL

02

0206!

020610002

JUDICIARIA

ACAO JUDICIARIA

PROGRAMA Di: APOIO ADMINISTRATIVO

424.000,00

424.000.00

424.000,00

424.000,00

424.000.00

424,00(1,(Kl

Tulal Uniduilc: 424.(100.(10 424.000.00

IdlHÍ Òriiãu; 424.000,00 424.000.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 4 of19 EA L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO Vil - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Projetos Atividades Valor

Órgflu 04(1 - SKCUKIAKIA IMCNJCIPAL DE FINANÇAS

(jiúcladc 001 - SECUETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF

04

04123

041230002

0412'»

04l2W(ltl2

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTR/\CAO FINANCEIRA

PROGRAMA ni; APOIO ADMINISTRATIVO

ADMINIS TRAÇÃO DK RECEITAS

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

10300,00

10.300.00

10.300,00

S.012300,00

4.9X5.400.00

4.985.400.00

26.8(K).Ü0

2(..S(K).00

5.022300,00

4.995.700.00

4.995,700.00

26,8(K).()0

2(i.80().()()

TolaI Uiiidadv: HUOÜ,00 5.012300,00 5.022300,(10

TofalÓrgio: 10..300,ü0 5.012300,00 5.022300,00

s-

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page5 of19 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
espirito santo

27.165.208/0001-17

ANEXO VU - DEiMOKSTRA rrVO POR FUNÇÃO, SUBEUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Projetos Alivtdades Valor

ÜiijSq 0511 - SKCRE 1 Akl \ MIMCIJ'AÍ. DE ADAIIMS 1 KACAO K RECURSOS HUMANOS - SEMARH

Unidade üül - SECRE'1/VRIA MUNiClPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

04

04122

041220002

041220004

06

061X3

0(. 1830004

99

99999

999999999

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

SEGURANÇA PUBLICA

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVADE CONTINGÊNCIA

RRSERVADE CONTINGÊNCIA

454.700,00

454.700.00

454.400,00

300.00

2.236.100,00

2.236.100.00

2.236.100.00

300,00

300,00

300,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

2.690,800,00

2.690.800.00

2.690.500,00

300,00

300,00

300.00

300.00

20.000,00

20.000.00

20.000,00

TolaI Unidade: 454,700,00 2.256.400,00 2.711.100.00

Total Órgão: 454.700,(10 2.256.400,00 2.711.100,00

1-

EâcL Conlabilidade Pública Eletrônica [S] Page6ofl9 E&L Produções deSofrware LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VV. - REMONSTICVÍIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGR.\MA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição | Projetos .Atividades Valnr

f;

f

07(t - .SIXKl. 1 AKIA \UM(TI'AL DL ODKaS, SLUVICOS E LNFUALSTRU rUR/\ - SEMOS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOS

IS URBANISMO 257.000,00 4.929.200,00 5.186.200,00

Í545I INFRA-ESTRUTURA URBANA 257,000,00 4.016.000.00 4.273.000.00

154510002 PROGRAMA DF. APOIO ADMINISTRATIVO 4.014.900.00 4.014.900,00

154510006 PROGRAMA DF INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 257.000,00 1.100,00 258.100.00

15452 SERVIÇOS URBANOS 913.200,00 913.200,00

15452000X ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 91.1.200,00 913.200,00

17 SANEAMENTO 500.00 500.0(1

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 500,00 500,00

175120007 SANEAMENTO BÁSICO 500,00 500,00

25 ENERGIA 200,00 951.600,00 951.800,00

25752 ENERGIA Fl.l-TRICA 200,00 951.600,(K) 951.800,00

257520008 ESTRUTURAÇÃO F MANU TENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 200,00 951.600,00 951.800,00

26 TRANSPORTE 200,00 300,00 500,(10

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 200,00 300,(K) 500,00

264510006 PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 200,00 300,00 500,(Hl

Total Unidndc: 257.900,00 5.RR1.I00,00 6.I39.000.UU

Total Órgão: 257.900,00 5.881.100,00 6.139.000,00

EÁL Conlabilidade Pública Eletrônica (S] Page 7ofl9 E&L Produções deSoftv/are LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

A?JEXO VIE - DFMONSTRAnVO POR FUNÇÃO, SÜBFUNÇAO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Cóíligü Descrição Projetos Atividades \'alor

üigãu (18(1- Sl.CKKI AKIA Ml NU ll'AI. DL A(.;Klt tl. 1 URA K ÜESENVOl.VIMKNTO RURAL-SEA

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURA

04 ADMINISTRAÇÃO 1.650.700.00 1.650.700.00

04122 ADM1NIS1RACA0 GERAL 1.650.7(10.00 1.650.700.00

041220002 PROGRAMA nií Al'OIO ADMINISTRATIVO 1.650.700,00 1,650.700.00

18 GESTÃO AMBIENTAL lOJÜU.OO 10.300,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVACAO AMBIENTAL 10.300,00 10.300.00

185410014 GESTÃO Dl: POLÍTICAS AMBIENTAIS IÜ.30Ü.00 10..30Ü.ÜÜ

20 AGRICULTURA 1J32.100,00 1-332.100.ÜÜ

20606 EXTENSÃO RURAL 1.332.100.00 1.332.100.00

206060011 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIA I.332.IOO.OO 1.332.100,00

Tolnl Unidade: 2.993.100,00 2.993.100.00

Total Órüâo: 2.993.10Ü.0O 2.993.100.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Pagc 8 of 19 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANKXO - DEMOr^STRATÍVO POR Í UNÇÃO, SUBTUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Dcscriçüo Projclus 1 Atividades Valor

Órgilo U«5-Sl-tRK lAÍUA Ml.'MC:U'Al DK Mi;iO AMBIENTE - SEMMA

Unidade 001 - SECRE1AUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

18

18542

185420ÜI4

1K542

185430014

GESTÃO AMBIENTAL

CONTROLE AMBIENTAL

GESTÃO ni;i'OLITJCAS AMBIENTAIS

RECUPIvRACAO DE AREAS DEGRADADAS

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

266.700.00

224,500,00

224,500,00

42.200,00

42.200,00

266.700.00

224.500.00

224.500,00

42,200,00

42,200.00

Total Unidade: 266.700,00 266.700,00

1'Alal Órgão: 266.700,00 266.700,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [Sj Page9of 19 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17
ANEXO MI POR FUNÇÃO, SUBEUNÇAO E PROCRAIMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Códi}.ü Descrição [ Piojctos Atividades Valor

Úrjjrm 090 - .SKC:»K I .ARIA MLMC iI'Al. Dlv KDUCACAO - SKME

Lnidftdi- ÜOI-MANU IENCAOÜE ÜKSENVOLl JMENTO DA EDUCACAO

12 EDUCACAO 216.600.00 14.826.340,00 15.042.940,00

12122 ADMÍNI.STRACAO GERAL 1,891.740.00 1.891,740.00

1212200.10 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO E.NSINO DO MUNICÍPIO 1.891.740.00 1.891.740,00

12.100 Al IMENTACAÜENUTRICAO 601.000.00 601.000,00

12.10600.10 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 601-000,00 601.000,00

12.161 ENSINO FUNDAMENTAL 1.300,00 7.756.300,(H) 7.757.600.00

12361110.10 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO L.NSINO DO MUNICÍPIO 1.300,00 7.756.300,00 7.757.600.00

12.163 ENSINO PROFISSIONAL 400,00 400,00

123630030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 400,00 400,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 215.300,00 4.575.200,00 4.790.500,00

1236500.10 i'KO(;RAMADE MANUTENC-AO E DESENVOEVIMEN I O DO iiNSlNODO MUNICÍPIO 215.300,00 4,575.200,00 4.790.500,00

12367 KDUCACAO ESPECIAL 1.700,00 1.700,00

1236700.10 l'Ror;RAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.700,00 1.700,00

Total Unidade: 216.600,00 14.826.340.00 15.042.940,00

Unidade 002. BIBLIOTECA MUNICIPAL

1.1 CUI.niRA 100,00 1.400,00 1.500,00

13.192 DIFUSÃO CULTURAL 100.00 1.400,00 1.500,00

1.13920035 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL 100,00 1.400,00 1.500,0(1

TflInI Unidade: 10(1,00 1.400,00 1.500,0(1

Total Órgão: 216.700,00 144127.740,00 15.044.440,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page IOofI9 Eéd. Produções de Soft\vare LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANFXG \ - ni:MONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Ctiiliijo Descrição Projetos Alividades Valor

Óinão 10(1 SÍU iUl IARlA.MlMCIVAl.DI. TURISMO, ESI'()R l li, CULTURA E LAZE

Unidade üüi - SECUEl AHIA MUNlCir AL ÜE 'l UKISMO, ESPOR1E, CULTURA E LAZE

04

04122

041220002

13

13392

133920015

27

27S12

278120016

ADMINJSTRACAO

AD M1NISTRACAO GERA L

1'ROCiRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

CUI.TURA

DIFUSÃO CULTURAL

OESTAÜ DE POLÍTICAS PUIILICAS PARA OTURISMO E CULTURA

DESPORT-QE LAZER

DESPORTO COMUNITÁRIO

PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER

20.100,(10

20.i(X),on

20.1(X),00

597.700,00

597.700,00

597.70(1,00

695.840,00

695.840.00

695.K40.0Ü

II0J0U,Ü0

110.300,00

110.300,00

597.700,00

597.700.00

597.700,00

695.840,00

695.840.00

695.840,00

130.400,00

130.400,00

130,400,00

Tolnl Unidade: 20.100,00 1.40.3.840,00 1.423.940,00

Toliil Órgão: 20.1U<1.Ü0 1.40.1.840,00 1.423.940,00

Eád. Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page II of19 EáíL Produções de Software LTDÃ



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

A^c^:0 Vil nmVKr.STRATIVO por função, SUBFUNÇAO E programa POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

C ódigo Descrição | Projetos j Atividades :  Valor

Ór^âo i 1(1 .SKC KK rARIA MUNICIPAL DL SAÚDE - SEMU

Unidade ÜOi - -SLCUET.VRIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

10 SAÚDE 200,00 7.826,220,00 7.826.420,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 200,00 7,237,120.00 7.237.320,0(1

101220025 SAÚDE DF. TODOS 200,00 7,237,120,00 7,237,320,00

I02U ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 600,00 600.00

I02440Ü25 SAÚDE DE TODOS 600,00 600,00

10301 ATHNCAOl)/\SICA 58}(,50n,(K) 588.500,(K1

103010025 SAÚDE DETODOS 588.500,00 588.500,00

Toial Unidade: 200,00 7.826J20.0Ü 7.826.420,00

Unidade 002 - ATENCAO BASICA

Kl SAÚDE 3.090.100,0(1 3.090.100,(1»

10301 ATENCAO tíASJCA 3,090,100,00 3.090,100,00

103010025 SAUDl: DE TODOS 3.090.100,00 3,ü90,]0i),0(i

1'otfll Unidade: 3.090,100,00 3.090,100,(10

Unidade 003 - ATENCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATÓRIA

10 SAÜDE 1.981.100.00 1.981.100,00

Í030I ATENCAO BASICA 85,000,00 85,000,00

1030)0025 SAÜDEDETODOS 85.000,00 85,000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR 1; AMBULATORIAL 1.896,100,00 1.896,100,00

103020025 SAÚDE DETODOS 1,896,100,0(1 1.896.100,00

Tola) Unidade: 1,981.100,00 1.981.100,00

Unidade 004 - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10 SAÚDE 584J00,00 584.200,00

10304 VIGILÂNCIA SANITARIA 584,200,00 584,200,00

103040025 SAÚDE DETODOS 584,200.00 584,200.00

Total Unidade: 584.200,00 584.200,00

Unidade 005 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10 SAÚDE 495.200,00 495.200,00

Í0301 ATENCAO BASICA 495,200,00 495,200,00

103010025 SAÚDE DETODOS 495,200,00 495,200,00

Total Unidade: 495.200,00 495.200,00

Unidade 006 - GESTÃO DO SUS

to SAÚDE 314.500,00 314.500,00

10301 ATENCAO BASICA 314,500.00 314.500,00

103010025 SAÜDEDETODOS 314,500,00 314,500,00

Total Unidade: 314.500,00 314.500,00

F
Eâd. Coiilabilidade Pública Eletrônica /SJ Page l2ofl9 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANE?:0 rv DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFIJNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Projetos Atividades Valor

Oi^ãü llO-Sl-CRIilAKlA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMU

Unidade ((()•?-BLOCO DE INVÉS UMENTOS EM SAÚDE

lü

IÜ301

I030I0025

SAÚDE

ATENCAO BASlCA

SAÚDE DETODOS

201.100,00

201.100.00

201.100,00

201.100,00

201.100.00

2fll.lOO,(K)

TolaI Unidade: 201.100,00 201.100.00

'lotai Órgão: 201.300.00 14.291.320.00 14.492.620.00

\

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ PageI3ofl9 E&L Produções deSoftware LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ane::o vii deptonstrativo por ruNÇÃo, subfunçao e programa por projeto/atividade
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Ciidijio

OlfiHU

Uiiiiindc

Descrição ] Projetos | Atividades | \'alnr
1211 - 5vi;t Ki: I AlUA MUMCll-AL 1)1. A.SSIS rilNClA SOCiAL li l)ESt:N3'ÜLVl.MIiNT0 HUMANO- SEMAD

001 - SECREl ARlA MUNICIPAL DE ASSIS l ENClA SOCiAL E UESENVOLVIMENTO HUMANO- SEMAD

08

08122

081220002

(IS24I

()K2.ll<i03l>

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ASSISTÊNCIA AO IDOSO

PROCiRAMA DE ASSISTÊNCIA AOCIDADAO lUIRAÇUENSE

2.026.400,00

2.026.000,00

2.026.000.00

40(1.00

400.00

2.026.400,00

2.026.000,00

2.026.000.00

400.00

400,00

Tulai Unidade: 2.026.400,00 2.026.400,00

lliiidnde 002- KUNDO MUNICIPAI.de ASSISTÊNCIA SOCIAL

08

08241

08241003h

08244

()S2440()35

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA AO IDOSO

i'KO(iRAM A DE ASSISTÊNCIA AOCIDADAO IBIRACUENSE

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AOCIDADAO IBIRACUENSE

100,00

lOO.OO

100,00

1.274300,00

398.400,00

398.400,00

875.900.00

875.000.00

1.274.400,00

398.400.00

398.400.00

876.000.00

876.000.00

Total Unidade: 100,00 1.274300,00 1.274.400,00

Unidade «03 - PUNDO MUNICIPAL DA CRlANCA E DO ADOLESCENTE - FIA

08

08243

082430036

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSIS! ENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AOCIDADAO IBIRAÇUENSE

34.000,00

34.000.00

34,000,00

34.000,00

34.000.00

34.000,00

Total Unidade: 34.000,00 34.000,00

Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABlTAÇAO DE INTERESSE SOCIAL

16

16482

164820036

HABITACAO

HABlTACAO URBANA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE

111.100,00

111.100,00

111.100,00

lO6.SO0,O0

106.500,00

106.500,00

217.600,00

217.600,00

217.600,00

Totai Unidade: 111.100.00 106300,00 217.600,00

Total Órgão: 111.200,00 3.441300,00 3352.400,00

EãíL Contabilidade Ptiblica Eletrônica fS] Page l4ofl9 EÓlL Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VIÍ - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Cóclig(t Descrição Projelos Atividades Valor

óieão 130 - SAAI:; - SKR\ ICO AU 10N0M0 DE ACU A E ESGOTO DE IBIRACU

Laidadc 001 -S/\AE - SER\ ICO AU IXINOMO DE AGUA E ESGOTO DE IBIRACU

17 SANEAMENTO 69.400,00 3.220.600,00 3.290.000,00

17122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,00 1.464.300,00 1.489.300,00

171220017 PROGRAMA ACUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS 25.000,00 1.464.300.00 1.489.300,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 44.400.00 1.756.300,00 1.800.700,00

175120017 PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS 44.400.00 1.756.300.00 1.800.700,00

Total Unidade: 69.400,00 3.220.600,00 3.290.000,00

Total Órgão: 69.400,00 3.220.600,(10 3.290.000,00

d"

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page ISofl9 E&L Produções de Software LTDA



município de IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO

ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXC V.r DLMOInGTRATÍVO por TUNÇAO, SUBFÍJNÇAO E programa POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrii^HO Projetos 1 Atividades Valor

Idü- ll'Ri:Sl - 1^,Sn 11 ICI UIC l'iU:\ ia dos SKUVIDOUKS municipais de IHIRACU

Unidade üül - JPRl-Si - IN.S I í 1 ü 1 ü Üi: PUE\ lULNClA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 5.947.100,00 5.947.100,00

09122 ADMINISTRAÇÃO ORRAI. 513.185.00 513.185.00

091220022 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 51.3.185,00 513.185,00

09272 PRI:VIDI-.NCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 5.433.915.00 5.433.915.00

092720022 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 5.43.3.915.00 5.433.9)5.00

99 RESERVA DECONTINGENCIA 1.200.000,00 1.200.000,00

99997 RESERVADO RPPS 1.200.000,00 1.200.000,00

999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.2O0.ÜO0.00 1.200.000,00

Tola! Unidade: 7.147.100,00 7,147.100,00

Tatal Órgão: 7.147.100,00 7.147.100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page l6ofl9 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VIÍ - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SIJDFUNÇAO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código j Descrição Projetos Atividiules Valor

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 220.000,00 2.18ü.a0ü,U0 2.400.000,00

0103! AC AO LEGISLATIVA 220.000,00 2.180.000,00 2.400.000,00

OI03IOOOI AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 220.000,00 2.180.000,00 2.400.000,00

02 JUDICIARIA 424.000,00 424.000,00

02061 ACAOJUDICIARIA 424.000,00 424.000.00

020610002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 424.000,00 424.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 58(1.500.00 10.957.800,00 11.5.38.300,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 570.200,00 5.772.100,00 6.342.300,00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 569.900.00 5.753.300,00 6.323.200,00

041220004 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA 300,00 18.800,00 19.100,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 10.300.00 4.985.400,00 4.995.700,00

041230002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 10.300,00 4.985.400,00 4.995.700.00

04124 CONTROLE INTERNO 173.500,00 173.500,00

041240002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 173.500,00 173.500,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 26.800,00 26.800,00

041290002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 26.800,00 26.800,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 206.800,00 206,800,00

06182 DEFESA CIVIL 206.500,00 206.500,00

061820005 PROGRAMA DE DEFESA CIVIL 206.500,00 206.500,00

06183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 300,00 300,00

061830004 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA 300,00 300,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 100,00 3J34.700,00 3334.800,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 2.026.000,00 2.026.000,00

081220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.026.000,00 2.026.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 398.800,00 398.800,00

082410036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAOIBIRAÇUENSE 398.800,00 398.800,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 34.000,00 34.000,00

082430036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE 34.000,00 34.000,00

08244 ASSISTENQA COMUNITÁRIA 100,00 875.900,00 876.000,00

082440036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE 100,00 875.900,00 876.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 5.947.100,00 5347.100,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 513,185,00 513.185,00

091220022 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 513.185,00 513.185,00

09272 PREVIDENQA DO REGIME ESTATUTÁRIO 5.433.915,00 5.433.915,00

092720022 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 5.433.915,00 5.433.915,00

10 SAÚDE 20U0O,0O 14.291320,00 14.492.620,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 200,00 7.237.120,00 7.237.320,00

101220025 SAÚDE DE TODOS 200,00 7.237.120,00 7.237.320,00

10244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 600,00 600,00

102440025 SAÚDE DE TODOS 600,00 600,00

10301 ATENCAOBASICA 201.100,00 4.573.300,00 \  4.774.400,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page I7ofl9 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17
ANEXO VU - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E FROCRAI\lA POR PROJETO/ATIVIDADE
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código J Descrição Projetos Atividades Valor

RESUMO GERAL

10301ÕÕÍ25 SAÚDE DE TODOS 20LIOÜ,UO 4.573.300,00 4.774.400,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORl AL 1.896.100,00 1.896.100,00

103020025 SAÚDE DE TODOS 1.896.100,00 1.896.100,00

10304 VIGILÂNCIA SANITARIA 584.200,00 584.200,00

103040025 SAÚDE DE TODOS 584.200,00 584.200,00

12 EDUCACAO 216.600,00 14.826.340,00 15.042.940,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.891.740.00 1.891.740.00

121220030 PROGRAMA Dl". MANUTENÇÃO 1: DESI.NVOLVIMENTü DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.891.740,00 1.891.740,00

12306 AI.IMENTACAO E NU IRICAO 601.000,00 601.000,00

123060030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 601.000,00 601.000,00

12361 ENSINO FUNDAM EN I AE 1.300,00 7.756.300.00 7.757.600,00

123610030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.300,00 7.756.300,00 7.757.600,00

12363 ENSINO PROFISSIONAL 400,00 400,00

123630030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E Di;Si;NVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 400,00 400,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 215.300,00 4.575.200,00 4.790.500,00

123650030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 215.300,00 4.575.200,00 4.790.500,00

12367 EDUCACAO ESPECIAL 1.700,00 1.700,00

123670030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.700,00 1.700,00

13 CULTURA 100,00 697.240,00 697240,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 100,00 697.240,00 697.340,00

133920015 GESTÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS PAR A 0 TURISMO E CULTURA 695.840,00 695.840,00

133920035 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL 100,00 1.400,00 1.500,00

15 URBANISMO 267.000,00 4.929200,00 5.196200,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 267.000,00 4.016.000,00 4.283.000,00

154510002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.014.900,00 4.014.900,00

154510006 PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 267.000,00 1.100,00 268.100,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 913.200,00 913.200,00

154520008 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 913.200,00 913.200,00

16 HABlTACAO 111.100,00 106.500,00 217.600,00

16482 HABITACAO URBANA 111.100,00 106.500,00 217.600,00

164820036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAOIBIRAÇUENSE 111.100,00 106.500,00 217.600,00

17 SANEAMENTO 69.900,00 3.220.600,00 3290500,00

17122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,00 1.464.300,00 1.489.300,00

171220017 PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS 25.000,00 1.464.300,00 1.489.300,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 44.900,00 1.756.300,00 1.801.200,00

175120007 SANEAMENTO BÁSICO 500,00 500,00

175120017 PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS 44.400,00 1.756.300,00 1.800.700,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 277.000,00 277.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVACAO AMBIENTAL 10.300,00 10.300,00

185410014 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 10.300,00 10.300,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 224.500,00 -  224.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page l8ofl9 ESlL Produções de Software L TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

AioExo \'"r - temoaAtrativo por função, subf'jn^çao e programa por projeto/atividade
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Cóili}><i 1 DcscriçS» Projetos /MividHtles A'ali>r
.. —l — — ... - - . .. . . ... .. .

RtSUMO (;krai.

185420U1( (ii^STAO üh 1'ÜLIT1CAS AMlilLN l AIS 224.500,00 224.500.00

185-1.1 RLCUlTiRACAO DH AREAS DEGRADADAS 42.200,00 42.200,00

185430014 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 42.200,00 42.200,00

20 AGRICULTURA U32.l00,00 1J32.100,00

20606 EXTENSÃO RURAL 1.332.100.00 1.332,100,00

206060011 GESTÃO DE POLÍTICAS AGROPECUÁRIA 1.332.100,00 1.332.100,00

25 ENERGIA 200,00 951.600,00 951.800.00

25752 EN1:RG1AI-;LETRICA 2on,oo 951.600,011 95i.X00.U(l

25752ÜOIIX I S1 KIJ1 ÜKACAO E MANUTENÇÃO DfJS SERVIÇOS PÚBLICOS 200,00 95I.6IKMM1 95I.XOO.O(i

26 TRANSPORTE 200,00 300,00 SüO.OO

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 200,00 300.00 SOü.lHl

264510006 PRI KÍRAMADEINFR.A-ESTKU I URAURDANA E RURAL 200.00 300,00 500.00

27 DESPORTO i: LAZER 2Ü.1U0.UÜ 110.300.00 130.400.OÜ

27812 DESPOR TO COMUNITÁRIO 20.100,00 )1()..RHI,Ü0 !3Ü.400.0()

27X120016 PROMCX^AO DO DESPORTO E LAZER 20.100,00 110.300,00 130.400.00

90 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.220.000,00 1.220.000,1)0

99997 RESERVADO RPPS L20Ü.OOO.ÜO L200.ÜOO.OO

999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000,00 1.200.000.00

99999 RFSERVA DF. CONTINGÊNCIA 20.000.00 20.000.00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20,000,00 20.000,00

Totfll Resumo: 1.687.100,00 65.012.900,00 66.700.000.00

E&L Coiilabilidade Pública Eleiróiiica fSJ Page l9ofl9 E&L Produções de Software LTDA



Código

Ór^ào

MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO Vn - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAIMA FOR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Descrição | Corrente | Capital | Vaior
001 - rAMAR.\ MUNICIPAL DE IBlRACU

Unidade 001 - GAMARA MUNICIPAL DE IBlRACU

01

01031

010310001

LEGISLATIVA

ACAO LEGISLATIVA

AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

2.208.000,00

2.208.000,00

2.208.000,00

192,000,00

192.000,00

192.000,00

2.400.000,00

2.400.000,00

2.400.000,00

Total Unidade: 2.208.000,00 192.000,00 2.400.000,00

Total Órgão: 2.208.000,00 192.000,00 2.400.000,00

Oigãii

Unidade

010 - SIXRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTlCULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEM GO

001 - SEG UE CVRIA MUNICIPAL DE GOV ERNO E AR I ICULACAO POLÍTICA E INSTITUCIONAL - SEMGO

04

04122

041220002

041220004

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

1397.800,00

1.397.800.00

1.379.200.(X)

18.600,00

5300,00

5.300.00

5.100.00

200.00

1.403.100,00

1.403.100.00

1.384.300,00

18.800,00

Total Unidade: 1397.800,00 5300.00 1.403.100,00

Unidade 002 - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

06

06182

061820005

SEGURANÇA PUBLICA

DEFESA CIVIL

PROGRAMA DE DEFESA CIVIL

206300,00

206.300.00

206.300,00

200,00

200.00

200,00

206300,00

206.500,00

206.500,00

Total Unidade: 206.300,00 200,00 206.500,00

Unidade 003 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

15

15451

154510006

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

Total Unidade: 10.000,00 10.000,00

Total Órgão: 1.604.100,00 15300,00 1.619300,00

Órgão 020 - CONTROLADORIA INTERNA

Unidade 001 - CONTROLE INTERNO

04

04124

041240002

ADMINISTRAÇÃO

CONTROLE INTERNO

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

170300,00

170.500,00

170.500,00

3.000J)0

3.000,00

3.000,00

173300,00

173.500,00

173.500,00

Total Unidade: 170300,00 3.000J)0 173300,00

Total Órgão: 170300,00 3.000,00 173300,00

Óigão 030 - PROCURADORIA GERAL

Unidade 001 - PROCURADORIA GERAL

02

02061

020610002

JUDICIARIA

ACAO JUDICIARIA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

379,000,00

379.000,00

379.000,00

45.000,00

45.000,00

45.000,00

424.000,00

424.000,00

424.000,00

Total Unidade: 379.000,00 45.000,00 424.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page I of 10 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição | Corrente | Capital | Valtir
Órgiio 030 - PROCURADORIA GERA1>

Totnl Órgão: 379,000,00 45,000,00 424,000,00

Órgão 040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF

04

04123

041230002

04129

041290002

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

PROGRAMA DF. APOIO ADMINISTRATIVO

ADMINIS I RACAO DE RECEI TAS

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.712,400,00

3.685.800.00

3.685.800,00

26.600,00

26.600,00

1310,100,00

1.309.900,00

1.309.900,00

200,00

200,00

5,022300,00

4.995.700.00

4.995.700,00

26.800,00

26.800,00

Total Unidade: 3,712.400,00 1,310,100,00 5,022300,00

Tolnl Órgão: 3,712^100,00 1,310.100,00 5.022300,00

Órgão 050 - SECRE1ARIA MUMCIPAl. DE ADMINISI RACAO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇ ÃO E RECURSOS HUMANOS - SEMARH

04

04122

041220002

041220004

06

06183

061830004

99

99999

999999999

ADMINISTRAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

SEGURANÇA PUBLICA

INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2,186.100,00

2.186.100,00

2.186.000,00

100,00

300,00

300,00

300,00

504.700,00

504.700,00

504.500,00

200,00

2,690300,00

2.690.800,00

2.690.500,00

300,00

300,00

300,00

300,00

20,000,00

20,000,00

20,000,00

Total Unidade: 2,186,400,00 504.700,00 2,711.100,00

Total Órgão: 2.186,400,00 504.700,00 2,711.100,00

Órgão 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA • SEMOS

í

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page2ofl0 Eéd. Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇAO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Corrente Capital Valor

Órgau 070 - SIXRETAUIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOS

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E INFRAESTRUTURA - SEMOS

15 URBANISMO 4.959J00,00 226.900,00 5.186.200,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.047.400,00 225.600,00 4.273.000,00

154510002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.004.800,00 10.100,00 4.014.900,00

154510006 PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 42.600,00 215..500,00 258.100,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 911.900.00 1.300,00 913.200,00

154520008 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 911.900.00 1.300,00 913.200.00

17 SANEAMENTO .300,00 200,00 500,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 300,00 200,00 500.00

175120007 SANEAMENTO BÁSICO 300,00 200,00 500.00

25 ENERGIA 951.100,00 700,00 951.800,00

25752 ENERGIA ELE! RICA 951.100,00 700,00 951.800.00

257520(108 1-Sl RUTURACAO F MANUT1:NCA(5 DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 951.100. (M) 700,00 951 .800.00

26 TRANSPORTE 400,00 100,00 500,00

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 400,00 100,00 500.00

264510006 PROGRAMADE INFRA-ESTRU TURA URBANA E RURAL 400,00 100,00 500.00

Total Unidade: 5.911.100,00 227.900,00 6.139.000,00

Tolol Órgão: 5.911.100,00 227.900,00 6.139.000,00

Órgão 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEA

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURA

04 ADMINISTRAÇÃO 1.630.700,00 20.000,00 1.650.700,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.630.700,00 20.000,00 1.650.700,00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.630.700,00 20.000,00 1.650.700,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 10.200,00 100,00 I0J00,00

I8S41 PRESERVAÇÃO ECONSERVACAO AMBIENTAL 10.200,00 100,00 10.300,00

185410014 GESTÃO DE POUTICAS AMBIENTAIS 10.200,00 100,00 10.300,00

20 AGRICULTURA IJ3I5C0,G0 600,00 1332.100,00

20606 EXTENSÃO RURAL 1.331.500,00 600,00 1.332.100,00

206060011 GESTÃO DE POUTICAS AGROPECUÁRIA 1.331.500,00 600,00 1.332.100,00

Total Unidade: 2.972>t00,00 20.700,00 2.993.100,00

Total Órgão: 2.972/100,00 20.700,00 2.993.100,00

Óigão 085 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA

18 GESTÃO AMBIENTAL 254.600,00 12.100,00 266.700,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 222.500,00 2.000,00 224.500,00

185420014 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 222.500,00 2.000,00 224.500,00

18543 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 32.100,00 10.100,00 42.200,00

185430014 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 32.100,00 10.100,00 42.200,00

Total Unidade: 254.600,00 12.100,00 266.700,00

Ct
E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] PageiofIO E&L Produções deí§oJhvare LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Códi^u Descrição Corrente Capital Valor

ói^rio 085 -SIXUK IAUIA MUNICIPAI. t>E MEIO AMBIENTE - SEMMA

Total Órgão: 254.600,00 12.1(10,00 266.700.00

Ói^ão 090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

Unidade 001 - MANUTENÇÃO DE DESENVOLNTMENIO DA EDUCACAO

12 EDUCACAO 14.775.640,00 267.300,00 15.042.940,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.881,540.00 10.200,00 1.891.740.00

121220(130 Pr<0<}R AM A Dl MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.881.540,00 10.200,00 1.891.740.00

1230f. ALIMLN I ACAO E NUTRIÇÃO 6(11.000.00 601.000.00

1230(i0{130 PRdliK AMAI)!' M ANU rHNCAO 1; DESENVOLVIMEN l 0 DO LNSINO DO MUNICÍPIO 601.000.00 61)1.000,00

12361 ENSINO l-UNDAMENTAL 7.746.000.(XI 1!.6(H1.00 7.757.600.00

123610030 l'RU("iKAMAI>E MANUTENÇÃO E DESI".NVOI.VIMI-NTO DOENSINO DO MUNICÍPIO 7,746.000.00 11.600,00 7.757.(1(10.00

12363 ENSINO PROinSSIONAL 400.00 4(I0.IMI

123630030 PROGRAMA DE. MANUTENÇÃO E DESi-NVOl.VlMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 400.(K1 400.00

12365 EDUCACAO INIANTiL 4,545.20Ü.0m 245..1U0.(K) 4.790.500.00

I23650030 PROGRAMA Dl; MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 4.545.200.00 245..300.0() 4.790.500.00

12367 EDUCACAO l'.SPECiA]. 1.500.00 2()0.(K) 1.700,00

123670030 PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DOENSINO DO MUNICÍPIO 1.500,00 200,00 1.700.00

Total Unidade: 14.775.640,00 267-300,00 15.042.940.00

Unidade 002 - BIBLIOTECA MUNICIPAL

13 CULTURA 1.300,00 200,00 1.500,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 1.300.00 200,00 1.500.00

133920035 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL 1.300.00 200,00 1.500,00

Total Uaidadc: t JOÜ.OO 200,00 1.500.00

Total Órgão: 14.776.940.00 267.500.00 15.044.440,00

Órgão 100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZE

Unidade 001 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZE

04 ADMINISTRAÇÃO 567.700,00 30.000,00 597.700,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 567.700,00 30.000.00 .597.700,00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 567.700.00 30.000.00 597.700,00

13 CULTURA 695.140,00 700,00 695.840,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 695.140,00 700,00 695.840.00

133920015 GESTÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA O TURISMO E CULTURA 695.140,00 700,00 695.840,00

27 DESPORTO E LAZER 110.200,00 20.200,00 130.400,00

27812 DESPORTOCOMUNITARIO U 0.200.00 20.200.00 130.400,00

278120016 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER 110.200.00 20.200,00 130.400,00

Total Unidade: 1J73ÍI40,00 50.900,00 1.423.940,00

'1'otai Órgão: 1J73.040,00 50.900,00 1.423.940,00

Órgão 110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMU \

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSj Page 4 of10 EtíL Produções de Sofnvarc L TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO

espirito santo

27.165.208/0001-17
ANEXO VH - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Cóiligo DesL-riçAo Corrente Capital Valor

IIO-SKCUKI AKIA MUNICIPAL DESAUDK-SKMU

Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

lU SAÚDE 7.8I7í:20,00 8.900,00 7.826.420,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7,230.820.00 6.500,00 7.237.220.W)

101220025 SAUDI; DE TODOS 7.230.820.00 6.500.00 7.237.220.00

10244 ASSISTIÍNCIA COMUNITÁRIA 400.00 200.00 600,00

102440025 SAÚDE DETODOS 400,00 200,00 6(10,00

10201 ATENCAOUASICA 586.300.00 2.200,011 5R8„50().i)0

I020UI()25 SAUDI- DE TODOS .5K6..200.00 2.200,00 588.500.00

Tolal Unidade; 7.817520,00 8.900,00 7526.420.00

Unidade 0(12 - ATENCAO BASICA

10 SAÚDE 2.1147.800,00 42.31)0,0(1 3.090.1(10.0(1

1020! ATENCAO HASICA 2.047.KÜO.OO 42.200.00 3.090. lOÜ.OÜ

102010(125 SAÚDE DE TODOS 2.047.800.00 42.2(KJ,0() 3.090,100.110

Total Unidade; 3.047500,00 42-300,00 3.090.1 OÜ.OÜ

Unidade 003 - ATENCAO A MEDIA E AETA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBUl.ATORIA

10 SAÚDE 1.975500,00 5.300,00 1.981.100,0(1

10201 ATENCAO DASICA 85.000,00 85.000,00

102010025 SAÚDE Dl-TODOS 85.000,00 85.000.00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORI AL 1.890.800,00 5.200,00 1,896.100,00

102020025 SAÚDE DETODOS 1.890.800.00 5.300,00 1.896.100.00

Tülal Unidade; L97550Ü,ÜÜ 5500,00 1.981.100,00

Unidade 004 - BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE

10 SAÚDE 583.900,00 300,00 584.200,00

10304 VIGILÂNCIA SANITARIA 583.900,00 300,00 584.200,00

103040025 SAÚDE DETODOS 583.900,00 300,00 584.200,00

Total Unidade: 58.3.900,00 300,00 584.200,00

Unidade OOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10 SAÚDE 495.200,00 495.200,00

10301 ATENCAOUASICA 495.200,00 495.200.00

103010025 SAÚDE DETODOS 495.200,00 495.200,00

Total Unidade: 495.200,00 495.200,00

Unidade 006 - GESTÃO DO SUS

10 SAÚDE 313.400,00 1.100,00 314.500,00

10301 ATENCAO BASICA 313.400,00 1.100,00 314.500,00

I030I0025 SAUDBDETODOS 313.400,00 1.100,00 314,500.00

Tolal Unidade: 313.400,00 1.100,00 314.500,00

EÁL Coiiiabilidade Pública Eletrônica (Sj Page 5 of10 E&L Produções de Software L TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO Vil - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Cáciijjti Descrição Currentc CapitHl Valíir

ÓrgSi) 1 1(1 - si;ciu:!.\uiA mi 'McirAi. desaudk - sumu

Tnidadc 0C7 - BLOCO DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE

lU

10301

103010025

SAÚDE

ATENCAOBaVSICA

SAUDF.de TODOS

200,00

200.00

200,(10

200.900.00

200.900,00

200.900,00

201.100,00

2ni.loo.(Hi

20I.IÜÜ.ÜÜ

Total Unidadr: 200,0(1 200.900,00 201.1(10,00

TolnlÓruAo: 14.233.820,00 258.800,00 14.492.620,00

l2()-SECRf; iAlUA MllMCIPAI.DE ASSIS TÊNCIA SOC IAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEMAD

Cnidadc ÜUl - SECRETARIA MliNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL K DESENVOLVIMENTO HUMANO - SEM AD

08

08122

0K122Ü002

082-1!

0X2410030

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ADMIMSTRACAO ( ÍLRAL

PROORAMAUi-, ATOlO ADMINISTRATIVO

ASSISTÊNCIA AO IDOSÜ

i'ROGRAMA Dl- ASSISTÊNCIA AO ClDADAO IBlRACUIvNS!-.

L996J00,00

1.996-0(10,00

1.996.000.00

.lOO.OO

300,00

30.100,00

,30 IKKJ.OO

.3ü.O(XI.OO

100,00

100,00

2.O26A00,(J0

2.026,000.00

2,026.000.00

400.0(1

400,(Kl

Total Unidade: 1,996JOÜ,00 30.100,00 2.026.400,00

Unidade 0Ü2 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08

08241

082410030

0X244

082440036

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA AO IDOSO

PROGRAMA DI-: ASSISTÊNCIA AOCIDADAO IBIRAÇUENSE

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

PROGRAMA Di- ASSISTÊNCIA AO ClDADAO IBIRAÇUENSE

1.242.9.50,0(1

398,050.00

398.050.00

844.900,00

844.900.00

31.450,00

350.(M)

35(1,01)

.31,100,00

.3LI(K),(>0

1.274.400,00

39K,400.(H)

3'»X.4(IO.lM)

876.000.(8)

876.000,(Kl

Total Unidade: 1.242.950,00 31.450,00 1,274.400,00

Unidade 003- FUNDO MUNICIPAL DA CHIANCA E DO ADOLESCF.NTE- FIA

08

08243

082430036

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA A CRIANÇAE AO ADOLESCENTE

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO ClDADAO IBIRAÇUENSE

28.650,00

28.650,00

28.650,00

5350,00

5.350,00

5.350,00

34.000,00

.34.000,00

34.000,00

Total Unidade: 28.650,00 5.350,00 34.000,00

Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇAO DE INTERESSE SOCIAL

16

16482

164820036

HABITACAO

HABITAÇAO URBANA

PRCXJRAMA DE ASSISTÊNCIA AOCIDADAO IBIRAÇUENSE

106.400,00

I06.400,(X)

106.400,00

111.200,00

111.200.00

111.200,00

217.600,00

217.600,00

217.600,00

Total Unidade: 106.400,00 111.200,00 217.600,00

Total Órgão: 3J74J00.00 178.100,00 3.552.400,00

Órgão 130 - SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE ACUA E ESGOTO DE IBIRACU

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 6 of 10 EÁL Pivdiições de Soft\vare L TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO

espirito santo

27.165.208/0001-17

ANEXO VIÍ - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFIJNÇAO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Códigíi Descrlvão Corrente CapHal Valor

ÓrijAü 12Ü -SAAL - St:i<\ KO At rONÜMO DE ACUA E KSGO IO DE IBlRACU

Unidade 001 - SA.\E - SERVIÇO Al TONOMO DE ACUA K ESGOTO DE IBIRACU

17 SANEAMENTO .LlóOÜOO.OO 130.000,00 3.290.Ü00.00

17122 ADMINISTRAÇÃO GHRAI. 1.414,000.00 75.100.00 1.489.300.00

171220(117 PROGRAMA AGllAS LIMPAS E TRATADAS PARATODOS 1.414.000.00 75,100.00 1.489.100.00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1,746.000.00 .54,700.00 1.800.700.00

175120017 PROGRAMA A(il)AS LIMPAS ETRATADAS PARATODOS 1.746.000,00 54.700.00 1,800,700.00

Total Unidade: 3.í6U.(IOi).()fl IlU.OOU.Od 1.290.(>()l).l)0

Tola! Òrcãu: 3.I6Ü.0U0,«<1 I1U.U0U,IKI 1.290.0III).00

140 • IPRESI - INSTITUTO ÜU PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

l'nida<lt' üdl - [PUT.S! - INSirrUTO IIK PREMDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE IBIRACU

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 5.9.'I2.IÜ0,00 15.000.00 .5.947.100,00

09122 ADMlNiSTRACAO CiPRA). 498.185.00 15.000.00 5)3.185.00

091220022 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 498.185.00 15.000.00 513.185.00

09272 PREVIDÊNCIA 170 RECilME ESTATUTÁRIO 5.45.1.915.00 5.433.915.00

092720022 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 5.411.915.00 5.413.915.00

99 RESERVA DECONTINGENCIA 1.200.000.00

99997 RESERVADO RPPS 1,200.000,(10

999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.200.000.00

Total Unidade: 5.912.1ÜU,ÜD 15.000,00 7.147.100.00

Total Ónjüo: 5.932.100,00 15.000,00 7.147.100,00

RESUMO GERAL

Eâd. Conlabilidade Pública Eletrônica [S] Page 7oflO E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO \ai - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Códifiii j Descrição Corrente Capital Valor

RESUMO GERAL

01 LEGISLATIVA 2.208.000,00 192.000,00 2.400.000,00

01031 ACAO LEGISLATIVA 2.208.000,00 192.000,00 2.400.000,00

0I03I000I AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 2.208.000,00 192.000,00 2.400.000,00

02 JUDICIARIA 379.000,00 45.000,00 424.000,00

02061 ACAO JUDICIARIA 379.000,00 45.000,00 424.000,00

020610002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 379.000,00 45.000,00 424.000,00

04 ADMINISmACAO 9.665.200,00 1.873.100,01) 11.538300,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.782.300,00 560.000.00 6.342.300.00

04122(i()()2 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 5.763.600.00 559.600,00 6 1">3 ->00,00

0412200(M M0D1-:RN17.ACAÜ da gestão ADMINISTRATIVA 18.700,00 400,00 19.100,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 3.685.800,00 1.309.900,00 4.995.700,00

041230002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.685.800,00 1.309.900,00 4.995.700,00

04124 CON TROLE INTERNO 170.500,00 3.000,00 173.500,00

041240002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 170.500,00 3.000,00 173.500,00

04129 ADMINIS TRACAO DE RECEITAS 26.600,00 200,00 26.800,00

041290002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 26.600,00 200,00 26.800,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 206.600,00 200,00 206.800,00

06182 DEFESA CIVIL 206.300,00 200,00 206.500.00

061820005 PROGRAMA DE DEFESA CIVIL 206.300,00 200,{M) 206.500,00

06183 INFORMAÇÃO EINTELIGÊNCIA 300,00 300,00

061830004 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA 300,00 300,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.267.900,00 66.900,00 3334.800,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.996.000,00 30.000.00 2.026.000,00

081220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.996.000.00 30.000.00 2.026.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 398.350,00 450,00 398.800,00

082410036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO ClDADAO IBIRAÇUENSE 398.350,00 450,00 398.800,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 28.650,00 5.350,00 34,000,00

082430036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO ClDADAO IBIRAÇUENSE 28.650,00 5.350,00 34,000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 844.900,00 31.100,00 876.000,00

082440036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO ClDADAO IBIRAÇUENSE 844.900,00 31.100,00 876.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 53)32.100,00 15.000,00 5.947.100,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 498.185,00 15.000,00 513.185,00

091220022 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 498.185,00 15.000,00 513.185,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 5.433.915,00 5.433.915,00

092720022 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 5.433.915,00 5.433.915,00

10 SAÚDE 14.233.820,00 258.800,00 14.492.620,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 7.230.820,00 6.500,00 7.237320,00

101220025 SAÚDE DE TODOS 7.230.820,00 6.500,00 7.237320,00

10244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 400,00 200,00 600,00

102440025 SAÚDE DE TODOS 400,00 200,00 600,00

10301 ATENCAOBASICA 4.527.900,00 246,500,00 j  4.774.400,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ PageSoflO E&L ProdtiçÕaSde Software L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Código 1 Descrição Corrente Capital \'al<ir

RESUMO GERAL

103010025 SAÚDE DETODOS 4.527.900,00 246.500,00 4.774.400.00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATÓRIA!, 1.890.800,00 5.300,00 1.896.100,00

103020025 SAÚDE DE TODOS 1.890.800,00 5.300,00 1.896.100.00

10304 VIGILÂNCIA SANlTARIA 583.900.00 300,00 584.200,00

103040025 SAÚDE DETODOS 583.900,00 300,00 584.200,00

12 EDUCACAO 14.775.640,00 267300,00 15.042.940,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.881,540.00 10.200,00 1.891.740.00

121220030 PROGRAMA DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.881.540.00 10.200,00 1.891.740.00

12306 ALIMENTACAOENUTRICAO 601.000.00 601.000,00

12306ÜÜ30 PROGRAMA DE MANUTENGAO li DESENVOl.VIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 601.000.00 601.000.00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 7.746.000.00 1 1.600,00 7.757.600.00

123610030 PROGRAMA DE MANUTLNGAOE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 7.746.000.00 11.600,00 7.757.600.00

12363 ENSINO PROFISSIONAL 400.00 400,00

12363ÜÜ30 PROGRAMA DE MANUTENC AO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 400.00 400,00

12365 EDUCACAO INFANTIL 4.545.200.00 245.300,00 4.790.500,00

123650030 PROGRAMA DE MANUTI"N( AO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 4.545.2üO.(K) 245.300.00 4.790.500.00

12367 EDUCACAO ESPECIAL 1.500,00 200,00 1.700,00

123670030 PROGRAMA DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.500.00 200,00 1.700.00

13 CULTURA 696.440,00 900,00 697..340,00

13392 Dl FUSÃO CULTURAL 696.440,00 900,00 697.340,00

133920015 GESTÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA OTURISMO E CULTURA 695.140.00 700,00 695.840,00

133920035 GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL 1.300.00 200,00 1.500,00

15 URBANISMO 4.959300,00 236.900,00 5.196300,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.047.400.00 235.600,00 4.283.000,00

154510002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.004.800,00 10.100,00 4.014.900,00

154510006 PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 42.600,00 225.500,00 268.100,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 911.900,00 1.300,00 913.200,00

154520008 ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 911.900,00 1.300,00 913.200,00

16 HABITACAQ 106.400,00 111300,00 217.600,00

16482 HABlTACAO URBANA 106.400,00 111.200,00 217.600,00

164820036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAOIBIRAÇUENSE 106.400,00 111.200,00 217.600,00

17 SANEAMENTO 3.160300,00 130.200,00 3390300,00

17122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.414.000,00 75.300,00 1.489.300,00

171220017 PROGRAMA AGU AS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS 1.414.000,00 75.300,00 1.489.300,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.746.300,00 54.900,00 1.801300,00

175120007 SANEAMENTO BÁSICO 300,00 200,00 500,00

175120017 PROGRAMA AGU AS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS 1.746.000,00 54.700,00 1.800.700,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 264,800,00 12.200,00 277.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVACAO AMBIENTAL 10.200,00 100,00 10.300,00

185410014 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 10.200,00 100,00 10.300,00

18542 CONTROLE AMBIENTAL 222.500,00 2.000,00 \  224.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ PageÇof 10 E&L ProduçòesfdeSoftware LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17
ANEVO VT[ - nriMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMA POR CATEGORIA ECONÔMICA
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

CíhIíjio Dfscrivrio Corrente Capital Valor

RKSUMÜ GERAL

I«542ÜUI4 {jLS Í AOüt políticas ambientais 222.500,00 2.000,00 224.500,00

I8543 RECUITRACAO DE AREAS DEGRADADAS 32.100,00 10.100,00 42.200.00

1X543001'1 r.HSTAO DE políticas AMBIENTAIS 32.100,00 10.100,00 42.200,00

20 AGRICUÍTURA 1.331,500,00 600,00 1.332.100,00

20606 EXTENSÃO RURAL 1.331.500.00 6Ü0.1M) 1.332.100.00

:(I606<)011 oi:stao de políticas agropecuária 1.331.500.00 6U0,()0 1.332.100.(10

25 ENERGIA 951.100,00 7ü(I.OU 95L80Ü.ÜÜ

25752 ENERGIA ELETRICA 951.100,00 700.00 951.800.00

257520008 ES 1 RUTLIKACAO1; MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 951.100,00 700,00 951.800,00

26 iransporte: 400,00 10(1,011 500,00

26-151 INI RA-I-STRUTURA URBANA 400,(W UIO.IMl 500.1)0

26I5I0006 PlUHiKAMA DE INERA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 400.00 100.00 500.00

27 DESPORTO E LAZER Mü.200,00 20.200,00 130.400,00

27X12 DESPORTO COMUNITÁRIO 1 10.200.00 20.200.00 130.400.00

27X120016 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER 110.200.00 20.200,00 130.400.00

9«) RESERVA DE CON1INGENCIA 1.220.000.1)0

99997 RESERVADO RPPS 1.200.000.00

9'>y97'!9g9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.2ÜO.OOO.OO

W999 RE.SERVA DE CONTINGÊNCIA 20.Ü(K).0(J

9i>V>)i>ovgq RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20-0(H).OU

Tulnl Ki-sumo: 62.248.700.00 3.23UÜ0.0Ü 66.700.000,00
1

1

1

1

1

EÁL Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page lOof10 EdiL Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO Mir DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO C PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS
exercício de 2023

( «digo Di-scriçAn Ordinário Vliicuiadi) \ iiior

Oigãu; 001 -( AMAKA MUNICIPAL OIC IQIUACU

l iiiüadc: 1)01 - CAMAKA MUNICIPAL DE IBIRACU

01 LECISLAIIVA 2.400.000,00 2.400.000.00

01031 ACAO LEGISLATIVA 2.400,000.00 2-400.000,00

Oi 0310001 ACOES DO PODER LnCISLATIVO 2.400.000,00 2.400.000.00

Total Utildndu: 2.400.000.00 2.400.000.00

Total Óruàii: 2.400.000.00 2.400.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S} Page I of19 E&L Produções de Software LTDA



( «difío

Oiy,5o;

l nidadc:

município de IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO ym - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFLTVÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS
EXERCÍCIO DE 2023

lllll-SIXRl- I AR!A Ml MCIPAI. J>K K AUTIClil-AÍ.'AO POI-I IICAE L\STíTUCIONAI,-SEMCO

T)(i; - SlA. lu;i AUlA MlÃldVÀi. UI.T^MIKNO i: ARTicÚrÃCAÕTtHJTlCÃÉ INSI ÍtÍJCIOÍVAI.- SÊMCÕ

OrdhiiíriiiT Vinculiulõj

04

04122

041220002

04122(1004

A!)MINISJ"RACAO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

mod]-;rniza(~aoi)a gestão administrativa

T»!»! Unidade:

líiiídildi':

fÜT

061X2

(Kl 18200(16

Total Unidade:

Llitidnde:

15451

15451II0Ü6

U7S.600,0(I

1.375.600.00

1.356.800.00

18.800,00

1.375.600.00

1102 - C (IORDKNAÜORIA MUNICIHAI, 1>K OICFilSA CIVIL

SEGURANÇA PUBLICA

DEPESA CIVIL

PROt.RAMADE DEFESA CIVIL

206.500,00

206.500.00

206.500.00

206.500,00

003- l UNDO DE DESENVOIA JMENTO Mll.MCIPAI.

"IlRBÃNLSMÓ "

INI RA-ES I RUTURA URBANA

PROGRAMA DE INI-RA-IÍSI RUTURA URBANA E RURAL

Total Unidade:

Total rtrsSo: 1.582.100,00

27.500.00

27.5(X).0í)

27..50n.00

27.500,0(1

10.000.00

lo.oíin.oo

lO.ÜOO.Ül)

10.000,00

37.500,00

i.403.100.00

1.403.100,(81

l,384.,3(IO,n(l

18.80(1,00

1.403.1(10.011

206.500,00

2Ü6.50(I.(H)

206.5(I0.(M)

206.500.011

10.000,00

10,000,00

10,000,(10

lü.üOU.OO

I.6I9.60II.U0

V

F.iSiL Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 2 of 19 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ane::o vni - demonstrativo por função, subfunção e programas conforme vínculos com recursos
EXERCÍCIO DE 2023

Código Desciíçâo Ordinário | Vinculado Valur

Órgão: 020 - CONTROLADORIA INTERNA

Unidade: Uül - CONTROLE IN'1'ERNO

04

04124

041240002

ADMJNISTRACAO

CONTROLE INTERNO

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

170.500,00

170.500.00

170.500,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

173.500,00

173.500.00

I73.500.00

Total Unidade: 170.500,00 3.000,00 173.500,00

Total Órgão: 170.500,00 .3.000,00 173.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page3 of19 E&L Produções de Software LTDA



Códtgo

Órgão:

Unidade:

02

02061

020610002

município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS
EXERCÍCIO DE 2023

Descrição 1 Ordinário Vinculador Valor

030 - PROCURADORIA GERAL

ÕÕl~^ROCURÀbÕRÍXGÊRAL^

JUDICIARIA

ACAO JUDICIARIA

PROGRAMA DP APOIO ADMINISTRATIVO

Total Unidade:

l'otal Órgão:

421.000,00

421.000.00

421.000,00

421.000,00

421.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

3.000,00

424.000,00

424.000,00

424.000,00

424.000,00

424.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page4ofl9 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO

ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO MEr - OEMONSTRATÍVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS
EXERCÍCIO DE 2023

Descrição Ordinário Vinculadu Valor

OTjão: 040 - SECRKTAEUA MUNICIPAL DE ITNANC.AS

tnidadi': 001 - SECRE I ARlA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF

04 ADMINISTRAÇÃO 3.743^00,00 1.278.700,00 5.022.500,00

0412Í ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 3.717.000,00 1.278.700,(Xl 4.995.700,00

f>4l2?f)002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO .■?.7]7.000.(X) 1.278.700,1X1 4.995.700,00

1)412'' ADMINISTRArAODERECHTrAS 2fi,800.00 26.800.00

IMI2'H)IKI2 i'ROGKAMAUE APOIO ADMINISTRATIVO 26,R0«.«() 26.800.00

Totel Unidade: 3.743J100.00 1.278.700,0(1 5.022,500.00

Total Órgão: 3.743J100.00 1.278.700,00 5.022i>00.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page5ofl9 E&L Produções de Software LTDA



C ó(ligi)

Or^So:

(.midade:

U4

04122

041220002

041220004

(Kl

()6l!(2

06IK30004

99

99999

>>999'>9999

Total Unidade:

MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO Vi:i nCiMONSTRATIVO POR TUNÇÃO, SUBTUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS
EXERCÍCIO DE 2023

Descrição

U5U - SIICREÍTARIA MUNICIPAL DP: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - SEM ARH

ÜÜI - SECRETÁRIA MUNlcipÁLDE ADMINISITÍACÁo E RECURSOS HUMANOS-SEMÁRH

Ordinário I

A1>MINISTRACA<)

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA Dl- APOIO ADMINISTRATIVO

MODhRNI/ACAO DA GHSTAO ADMÍNISTRA I IVA

SEGURANÇA PUBI.ICA

INF<JRMACAO I-; INTi-l.lGENClA

MÜDíiRNIZACAO DA Gl-STAO ADMÍNISTRAI IVA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CüNTiNGENCJA

1.72tt.000,ütt

1.720.000,00

].7]9.700.(X)

300.00

300.00

300,00

20.000,00

20.000.00

20.000,0(1

I.740JÜO,ÜO

Vincuiadu

970,800,00

970.800,00

970.800.00

970.800,00

Valor

2.690,800,00

2.690.800,00

2.690.500,(M)

3ÜÜ.CHI

.300,0(1

300,00

300,00

20.000,00

20.000,00

20.000.00

2.711.100,00

TolaI Ór^ão: I.740J00,0O 970.800,00 2.711.100,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page6ofl9 EÁL Produções de Software L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO "í:I - rr::\TONT.TR.\TIV0 por função, SUBFÍOvÇÃO E programas CONFORME \TNCULOS COM RECURSOS
EXERCÍCIO DE 2023

Có(li}4(i l)esci'iç:K) Ordiiii^rio Viliciiludd Naloi-

Ói jjSo; U70-sucur i AUIA MUMCIPAl. DE OUUAS, SERVIÇOS K INURAESTRUTURA- SEMOS

Uiiiiiudc: ÜÜl - SUCRU l AklA MUNICIVAL DE OIJRAS, SERVIÇOS E INURAESTRUTURA • SEMOS

15 URBANISMO 3.791.000,00 1J9S.20D,D0 5.186J00.00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 3.670.700,00 602.100,00 4.271.000,00

154510002 PROGRAM A DF. APOIO ADMINISTRATIVO .1.669.800,00 .145.100,00 4.014.900.00

154510006 PlUKiR AMA DiUNFRA-I-STRUTl !RA URBANA H KURAl. 900,110 257.200,(XI 2.58.100,00

15452 Sr:RVICOS URBANOS I2I)..100,00 792.9()0,(HI 911.200,0(1

154520008 l-.STRl 1 1 1 iRACAOU MANUTRNCAO DOS SERVIÇOS PUBUCOS I20.100,(K) 792.900,00 911.200,00

17 SANEAMENTO 100,00 400.00 500,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 100.00 400,00 500,00

175120007 SANEAMENTO BÁSICO 100.00 400,00 500,00

25 ENERGIA 300.000,00 651.800,00 951.800,00

25752 ENERGIA I-.l.ETRICA 300,000.00 651.800,00 951.800,00

257520008 ESTRin URACAÜ L MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS .lOO.OUO.IH) ()51.800,00 951.800.00

26 TRANSPORTE 500,00 500,00

26451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 500,00 500,00

26451ü00f> PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL 500.00 500,00

Total Unidade: 4.091.100,00 2.047.900,00 6.139,000,01)

Tutal Órgão: 4.091.100,00 2,047.900,00 6,139.000,00

k

E&L Contabilidade Publica Eletrônica [SJ Page 7ofl9 E&L Produções de Sofnvare LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO

ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

A :nXC MII - DEMONSTRArn O POR FUNÇÃO, SUBFUNÇAO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS
exercício de 2023

Dcsoiivào Ordiniirio Vinculado ^■alnr

Oigão: SIX HKTAIUAMUNICII-AI.DK AGKICUI.TURAE DESKNVOLVIMENTO RURAl.-SEA

Uuidadc: 001 - SI.CUi: i ARlA MUN1CI1'AI, DE ACUICUI/I URA E DESENVOLVIMENTO RDRA

04 ADMINISIKACAO 1.630.600,00 20.100,00 I.6SÜ.7Ü0,UÜ

04122 ADMINISTRAÇÃO GRRAL 1.630.600.00 20.100,00 1.650.700.00

041220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.630.600,00 20.100,00 1.650.700,(Kl

18 OES TAO AMBIENTAL 100,00 10.200.00 10.300,00

1X541 PRl ShRVACAO L CONSl^RVACAO AMIl]l;N I AL lOO.IMI 10.200,00 10.300.00

185410014 f.ESTAODL políticas AMBIENTAIS lOO.OÜ 10.200.00 10.300.00

20 AGRICULTURA 432.100,00 900.000.00 1.332.100,0(1

20606 EXTENSÃO RURAL 432.100.00 900.000.00 1.332.100,00

206060011 GESTÃO DE POLITICAS AGROPECUÁRIA 432.100.00 9O0.(Kl0.n0 1.332.100.00

Total Unidade: 2.062.800,00 930.300,00 2.093.100.00

Tola! Órnâo: 2.062^)00,00 93Ü..300.0Ü 2.993.1()0.Ü0

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page8of/9 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIUAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ATsE':0 - Dr.?^IO:\'.STRATIVO POR TUNÇ.ÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CO?s'FORME vínculos COM RECURSOS
EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor

Órgão: (185 - STX KKTAUIA MlINICirAl, DKMI JO AMBIENTE - SEMMA

UniilaUc: ÜOI -SECKEIAKIA MLiNlC:il'Al. DE MEIO AMBIENTE-SEMMA

18 (lES I AO AMBIENTAL 265.700,00 1.000,00 266.700,00

18542 CONTROLE AMBIENTAI. 223.900.00 600.00 224.500.00

185420014 Or-STAO OE POIJTICA.S AMBIENTAIS 223.900.00 600,00 224..500,(X)

IRS-l.l RECLTERACAO DF AREAS DEGRADADAS 41.800,00 400.00 •'12.2(M).()I)

18543001-1 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIliNTAlS 41.800,00 400.18) 42-2Ui),l)i)

Total Uiiiüade: 265.700,00 1.000,00 266.700,00

Total Órgão: 265.700,00 1.000,00 266.700,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page9ofl9 E&L Produções de Softwwe L TDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17
VT" ?}!::-.TONSTRATr\'0 POR FUNÇÃO, SUBR^NÇAO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS

exercício de 2023

Dcscriç:») Ordinário Vinciiladii \'al()r

090- Si:(:UE l AKl\ MUNIC IPAI. dl EDUCACAO - SEME

1'tiidadt: 001 • MANU ] ENt:A(J DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

12 EDUCACAO 4.021.940.0» 11.021.000,00 15.042.940,00

12122 ADMINISTRAÇÃO ORRAl. 1.786.740.00 105.000,00 1.891.740,00

12!2700?0 I'R0<";U AMA Or MANUTI-NCAO i- DESI-NVOI VIMCNTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.7X6.740,00 I05.noo.oo 1.891.740.00

I2''0(. Al.IMINT ACAOI-: NUTRIÇÃO 165.000.00 436.(K)0,00 60I.WO.0Ü

PKOCRAMADI M Wl TKN-CAO li DI-SCNVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 165.(H)0.(M) 436.(K10,0u 60).00(),00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 696.400.00 7.061.20(1,00 7.757.600,00

123610030 !'l<i KIRAMA Dl- MANl ITLNCAO li DESENVOLVIMENTO iX» ENSINO DO MUNICÍPIO 696.40ü.(M) 7.061.200,00 7.757.600.(8)

12363 ENSINO PROFISSIONAL 400,00 400,00

123630030 PROORAMADE MANUTENÇÃO EDESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 400,00 400.00

12365 EDUCACAO INFANTIL 1.372.100.00 3.4IX.400,Ü0 4.791)500.00

123650030 PROORAMAOL MA.NLTENCAOEDHSENVOI.VIMENTODO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.372.100.00 3.418.400.00 4.790.500.00

t2367 EDUCACAO ESPECIAL 1.700.00 i VOO.OO

123670030 PROURAMA )M; manutenção EDESENVOI.VJMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO 1.700.00 1.700.00

Tolal-Unldadc: 4.021.940,00 11.021.000,00 15.042.940.00

(jnirtaclc; 002 - BIBLIOTECA MUNICIPAL

13 CULTURA 1.400,00 100.00 1.500.00

13392 DIFUSÀOCULTURAl. 1.400.00 100,00 1.500.00

133920035 ÜES1 AO DE DIFUSÃO CULTURAL 1.400.00 100,00 1.500.00

TolaI Unidade: 1.400,00 100,00 1.500.00

Tutal Órgão: 4.023.340,00 11.021.100,00 15.044.440,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page IO0/I9 Edd. Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

a::i:?;c ' üe - demonstrativo por função, subfunçao e programas conforme vínculos com recursos
exercício de 2023

Código Descrição Ordinário Vinculadiil \aliir

Ór-ão: lüü- SIX KK I AKIA .\UMCirAi. DK iTJRlSMO, ESPOU IT; CUi-TlIRA E I.A7.E

Liiidudc: UOI - SIX UE I AKIA MUNIClVAl, DE PURISMO, ESPORTE. CULTURA E l.A/.E

04 ADMINISIRACAO 567.600,0(1 30.100,00 597.700,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 567.6üü,00 30.100,00 597.700,00

041220002 PROGRAMA DH APOIO ADMINISTRATIVO 567,600.(K) 30.100,00 597.700,00

12 CULTURA .20(1.440,00 395.4(10.00 (>95.840.1)11

12292 DliaiSAOCUl.TURAI, 200.440.(;0 .295.400,00 69.5.K40.00

1229201)15 Gl-.STAODf POl rnCAS PUBLICAS PARA OTURISMOE CULTURA 300.44(1.00 295.4()0.(K) (.95,840.00

27 DESPORTO E I-A/J-:R 65.400,00 65.000,00 130.400,01)

27X12 DESPORTüCOMUNITARIO 65.400.00 65.000,00 120,400,00

278120016 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER 6.5,400.00 65.0(X),0n 130.400,00

Total Unidade; 933.440,(111 490.500,00 1.423.940.00

Total Órgão: 923.440,00 490.500,00 1.423.940.00

ir

EétL Contabilidade Pública Eieirônica (SJ Page II o/19 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

VIU - r-r,'TONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFÜNÇÃO C PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS
EXERCÍCIO DE 2023

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor

Oinrio; lUI • SKCUF. l ARIA MUNH IIWI. DE SAÚDE-SEMU

Liiiiiiidc: ü()i -SKCRE IARIA MUNlClPAi. DE SAÚDE-SEMUS

10 SAUDK 7.304Ü2Ü,U0 521.9011,(1(1 7.826.42U.0U

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.940.720,(X) 290.600.(M) 7.237.320.0(1

101220025 .SAUDl" DE TODOS 6.940.720,00 296.600.00 7.237.320,(10

102-1'1 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 600,00 6II(I,(K1

1024-10025 SAUni; DE I ODOS 600.00 ()0n,0(i

10.101 ATENCAO UASICA 363.200,IH) 225-'Oa,(Kl 588,500,0(1

103010025 SAIIDE DE TODOS .163.200,00 225.31)0.00 588.500.00

Total Unidade: 7304,520,00 521.900.00 7.826.420.ÜO

Unidade: 002 - AlTÍNCAO BASICA

lU SAUDK 960.400,00 2.129.700,0(1 3.090.100.0(1

10.10! ATENCAO RASICA %0.4ÜO.0ü 2.129.700.0(1 3.09(1.100,00

10.1010025 SAÚDE DETODOS 960.400.00 2.129.700.(81 3.09(1,100.01)

Tola! Unidade: 960.400,00 2.129.700,00 3.090.10(1,00

Unidade: 003 - A í llNCAO A MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATÓRIA

1(1 SAÚDE 1.849.100,00 131.800,00 1.981.100.00

10.101 ATENCAO BASICA 85.000.00 85.000.00

10.1010025 SAÚDE DETODOS 85.000.00 85.000.00

10.102 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL I.764.300.ÜÜ 131.800,00 1.896.100,00

10.1020025 SAÚDE DETODOS 1.764.300.00 131.800,00 l.896.1ü».(KI

Tola! Unidade: 1.849300,00 131.800,00 1,981.100.00

Unidade: 004 - BLOCO VIGILANCLA EM SAÚDE

10 SAÚDE 260.400,00 323.800,00 584.200,00

10304 VIGILANCIASANITARIA 260.400,00 323.800,00 584.200.00

103040025 SAÜDE DE TODOS 260.400.00 323.800,00 584.200.00

Total Unidade: 260.400,00 323.800,00 584.200,00

Unidade: 005 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

10 SAÚDE 250.100,00 245.100,00 495300,00

10301 ATENCAO BASICA 250.100.00 245.100,00 495.200,00

1030I002S SAÚDE DE TODOS 250.100,00 245,100,00 495.200,00

Total Unidade: 250.100,00 245.100,00 495.200,00

Unidade: 006 - GESTÃO DO SUS

10 SAÚDE 225.400,00 89.100,00 314.500,00

10301 ATENCAO BASICA 225.400.00 89.100.00 314.500.00

103010025 SAÚDE DE TODOS 225.400.00 89.100,00 314.500,00

Total Unidade: 225.400,00 89.100,00 314.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page I2ofl9 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBHUVÇU
CONSOLIDAÇÃO

ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

a: :a cf:.!Onatrativo por função, subfunção e procraimas conforme ̂^nculos com recursos
exercício de 2023

Òxtíyo Descrição Ordinário Vinculado Valur

Mil SIXUF.t AlUA Mi:\lC il'Al. l)t.SAlJDE-SEMU

Unidade: 0117 • ilLOCO Di: IN\'ESTIMEN rOS EM SAÚDE

III SAÚDE 201.100,00 201.100,00

iinoi ATENCAOlíASICA 201.100,00 201.1ÜO.O0

103010025 SAÚDE DETODOS 201.1110,00 201.100.00

i otal Unidade: 201.10(1.0(1 201.iOO,1)11

i ofal Órciin: 10.850.120,00 3.642500,00 14.4<I2.021).II()

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 13 of19 E&L ProduçòesdeSoftwireLTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO

ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17
V  LO",'?TP^ATrVO por R NÇAO, SUBFLPVÇAO E programas conforme ̂T^■CULOS COM RECURSOS
exercício de 2023

Código Descrição Ordinário Vínciiladu Valor

Oi-yão: 1211 SK Kl ; *kl S Ml MCirAl. 1>K 3SSIS1F.N(:iA SOC IAI. V. DESENVOLVIMENTO HUM.VNO-SEMAD

LuUtadv: (101 - .sl.í Kl. l AlUA .3!l,.NlC:ii'Ai. DE ASSISTÊNCIA SOCIAI. E ÜESEN3'01.V1MENT0 HUMANO- SEMAD

Ofi ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.964.300,00 62.111(1,0(1 2.026.400.00

0H122 ADMINISTRAÇÃO OERAI. 1.963.900,(X) 62.100,00 2.026.000.00

081220002 l'RO<iRANtA Dl- APOIO ADMINISTRATIVO 1.963.900,00 62.1(81.00 2.026.(100.011

ox:-!! ASSISTÊNCIA AO IDOSO 400,00 40l).0l)

OX2-m)()26 PKDCKAMADI- ASSISTTNCÍA A()CIDADA0 iniRACUIlNSE 400.00 40(1,011

Tutal Unidade: í.">64_30ü,00 62.100,00 2.026.400.(10

Uiiidiidv: 002 - l UNIX) MUNtCIPAI. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 ASSIS 1'ENCIA SOCIAL 488.700,00 785.700,00 1.274.400,00

Ü824I ASSISTÊNCIA AO IDOSO 600,00 397.800,00 398.400.(«)

082'Uíl0.Vi PROOKAMADI ASSISTÊNCIA AO CiDADAO lUIRACUENSE 600.00 397.8(1(1,00 39X.40ll.(lO

()82-M ASSIS! ÜNCIA COMUNITÁRIA 488.100,00 387.900.00 87().0ü(J.(W

0v8244Ü0.W PlUKiRAMADI; ASSISTÊNCIA AOCjDADAOlBIRAÇUÍ-NSl- 488.100.00 387.900,(81 X7(>0()(l,(Hl

Total Unidade: 488.700,00 785.700,00 1.274400,00

Unidade: 003 - EUNDO .MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - FIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 27.700,00 6..300,00 .34.000.00

08243 ASSIS I ENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 27.700.00 6.300,00 34.000,00

082430030 PROORAMADE ASSISTÊNCIA AOCIDADAO IBIRAÇURNSE 27.700.00 6.300,00 34.000,00

Total Unidade: 27.700,00 6.300,00 34.000.00

Unidade: ÜÜ4 • FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇAO DE INTERESSE SOCIAL

Ifí HABlTACAO 106.200,00 111.400,00 217.600,00

16482 HAD1TACA0 URBANA 106.200,00 111.400.00 217.600,00

164820036 PROGRAMADE ASSISTÊNCIA AO ClDADAO IBÍRAÇUENSE 106.200.00 111.400.00 217.600,00

Total Unidade: 106.200,00 111.400,00 217.600,00

Total Órgão: 2.586.900,00 965.500,00 3.552.400.00

E&L ComabiUdade Pública Eleirónica [S] Page 14 of 19 E&L Produções de Sofln-are L TDA



C«'idiyii

Orj-áii;

Uiiidmic:

17

17122

171220017

17512

I75I21I017

Total Unidade:

1'ulnl Órgão:

MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17
A  \ crj ioKSTRATivo rcR função, subfunção e prograimas conforme vínculos com recursos
EXERCÍCIO DE 2023

Descrição ^
1211 -SAXi: -SKKMC t) \t)fO\OMü ÜK Atit A E ESGOTO DE IBIRACII

001 -SaÃE -SKKVÍCO AUTONOMü DK agi a E esgoto de IBIRACÜ

Ordinário! Vincuiado] Vaioi-

SANEAMENIX)

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA AGU AS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS

SANI.AMi-NTO BÁSICO URBANO

PROGRAMA A( ;L'AS LIMPAS L TRATADAS i'ARA TOUtTS

3.289.OOO.OÜ

1.489.300,00

1.489.300,00

1,799,700.00

1.799.700,00

3.289.000,00

3.289.000,00

1.000,00

I.OOO.Oü

1.000.00

1.000,00

1.000,00

3.290.UU0.0Ü

1.489.300,00

1.489.300,00

1.800.700.00

1.800.71)0,1)0

3.290.000,00

3.290.000,00

EâiL Contabilidade Pública Eletrônica [Sj Page 15 of19 E&L Produções de Software L TDA



Códigw

U9

09122

091220022

09272

092720022

99

99997

999979999

MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

A': r:; - t^emonstrativo por função, subflnção e programas conforme \1nculos com recursos
EXERCÍCIO DE 2023

Descrição

l-m- 1!"!U:.-1 ■ INS M ! I TO ni: PRLMULNCIA DOS.SiníMÜORKSMllNirtPAISDE limAcil

001 - - lAS l m TO DKIMUA ÍDKNCÍaDOSSIlRVIdÔuKS MllNiCIPAIS DE IBIKACÜ

ürdínáv'"1 Vinculado I

PREViDENCIA SOCIAL

ADMINISTRAÇÃO GERAL

r-Ri-.VIf)HNCI A DO SERVIDOR

l>RI-VIDi;NriA DORI-OilME liSTATUrARIO

PKIMOhNCIA D(5 SERVIDOR

RESERVA DECONTINGENCiA

RESERVA DO RJ'1'S

Rí-SERVA DE CONTINGÊNCIA

2.000.ÜÜÜ,UO

2.000.0011,0(1

2.000,000.00

3.947.100,00

513.185,00

513.185,00

3..13?.915.no

.2.4.2.2.915,0(1

1.200.000,00

l.2Ül),0()0,0U

1.200,(100,00

\'al(ir

5.947.100,00

513.185.00

513.185,0(1

5.433.91.2.00

5.422.915,0(1

i.200.000.00

1.200.000.00

1.2(10.000,0(1

Total Unidade:

Total Orgãti:

2.000.000,00

2.000.00(1.00

5.147.11)0,00

5.147.100,00

7.147.IOO.ÜÜ

7.147.10(1.0(1

E&L Contabilidade Públiva Eletrônica fSJ Page l6ofl9 EdíL Produt,'òes de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO MIT - DE?iT0NSTRAT!\'0 POR rfO:çAO, Sí'BFNNÇÃC E PROGRA^^it.lS CONFORME WNCULOS COM RECURSOS
EXERCÍCIO DE 2023

Códi;;» |Descrição Ordinário Vinculado Valor

KKSUMOGEKAL

Ü1 LEGISLATIVA 2.400.0Õ(LÜÕ 2.4U().0UU,()n

01031 ACAO LEGISLATIVA 2.400.000,00 2.400.000.00

010310001 AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 2.400.000,00 2.400.000,00

02 JUDICIARIA 421.000,00 3.000,00 424.000,00

02001 ACAO JUDICIARIA 421.000.00 3.000.0(1 424.000.00

020(11000? PROGRAMA Di: APOIO ADMINISTRATIVO 421.000,00 3.000,00 424.(810.00

04 ADMINISTRAÇÃO 9.208.100,00 2.330.200,00 11.5.38.300,00

(Mi:? ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.293.800,00 1.048.500,00 0.342.300,00

(Ml 22000? PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 5.274.700,00 1.048.500,00 6.323.200.00

(M12?.(HKM MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA 19.100.00 19.100.00

(Ml 23 ADMINISTRAÇÃO EINANCEIRA 3.717.000,00 1.278.700,00 4.995.700,00

(Ml 230002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.717.000,00 1.278.700.00 4.995 700.(8)

04124 CONTROLE INTERNO 170.500,00 3.000,00 173.500,00

(341240002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 170.500.00 3.000,00 173.500,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 26.800,00 26.800,00

0412W002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 26.800,00 26.800,00

06 SEGURANÇA PUBLICA 206.800,00 206.800,00

06182 DEFESA CIVIL 206.500.00 206.500,00

061820005 PROGRAMA DE DEFESA CIVIL 206.500,00 206.500,00

06183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA 300,00 300,00

061830004 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA 300,00 300,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.480.700,00 854.100,00 3534500,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.963.900,00 62.100,00 2.026.000,00

081220002 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.963.900,00 62.100,00 2.026.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 1.000,00 397.800,00 398.800,00

082410036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AOCIDADAOIBIRAÇUENSE 1.000,00 397.800,00 398.800,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 27.700,00 6.300,00 34.000,00

082430036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AOQDADAO IBIRAÇUENSE 27.700,00 6.300,00 34.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 488.100,00 387.900,00 876.000,00

082440036 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CIDADAO IBIRAÇUENSE 488.100,00 387.900,00 876.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 2.000X00,00 3.947.100,00 5.947.100,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 513.185,00 513.185,00

091220022 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 513.185,00 513.185,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2.000.000.00 3.433.915,00 5.433.915.00

092720022 PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 2.000.000,00 3.433.915,00 5.433.915,00

10 SAÚDE 10.850.120,00 3.642500,00 14.492.620,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 6.940.720,00 296.600,00 7.237.320,00

10122002S SAÚDE DE TODOS 6.940.720,00 296.600,00 7.237.320,00

10244 ASSISTENQA COMUNITÁRIA 600,00 600,00

102440025 SAÚDE DE TODOS 600,00 600,00

10301 ATENCAOBASICA 1.884.100,00 2.890.300,00 4.774.400.00

E&L Cotilabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 17 of 19 E&L Produções de Software LTi



Cüíli};»

RESUMO GERAL

ÜÍ3dr0025

10302

103020025

10304

103040025

12

12122.

1212200;í0

1230(.

1230600,30

12361

12.3610(),3()

12363

123630030

12365

123650030

12367

123670030

13

13392

133920015

133920035

15

15451

154510002

154510006

15452

154520008

16

16482

164820036

17

17122

171220017

17512

175120007

175120017

18

18541

185410014

18542

município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ANEXO ̂aII - DEMONSTRATWO PCIl FUNÇÃO, SUOFiyNÇÃO E PROGRAM/.S CONFORIME VÍNCULOS COM RECURSOS
EXERCÍCIO DE 2023

I Descrição

DKSl NVOLVlMliNTO DO I.NSING OO MUNICÍPIO

di;si:nvolvimento do ensino do município

Dl SENVOLVIMEN r o DO E.NSINO DO Ml INICIPIO

DlíSENVOLVIMEN I O DO ENSINO DO MUNICÍPIO

DESENVOLVIMENTO DO liNSlNO DO MUNICÍPIO

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DO MUNICÍPIO

SAÚDE DE TODOS

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMHULATORIAE

SAÚDE DE TODOS

VIOILANCIA SANlTARIA

SAÚDE DETODOS

EDUCACAO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA DP MANDLLNCAíMv

ALIMENTACAOE NUTRIÇÃO

PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E

ENSINO FUNDAMENTAL

PROGRAMA Dl- MANUI ENCAO L

ENSINO PROFISSIONAL

PROGRAMA DL. MANUTENÇÃO E

EDUCACAO INFANTIL

PROGRAMA DE MANUTENÇÃO lí

EDUCACAO ESPECIAL

PROGRAMA DE MANUTENÇÃO E

CULTURA

DIFUSÃO CULTURAL

GESTÃO DE POLÍTICAS PUBLICAS PARA O TURISMO E CULTURA

GESTÃO DE DIFUSÃO CULTURAL

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL

SERVIÇOS URBANOS

ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

HABITACAO

HABITACAO URBANA

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO CID ADAOIBIRAÇUENSE

SANEAMENTO

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA ACUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

SANEAMENTO BÁSICO

PROGRAMA AGUAS LIMPAS E TRATADAS PARA TODOS

GESTÃO AMBIENTAL

PRESERVAÇÃO E CONSERVACAO AMBIENTAL

GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

CONTROLE AMBIENTAL

Onlinnrio |

1.884.10(1.00

1.764.300,00

1.764.300,00

260.400.00

260.400.00

4.021.940,0(1

1.786.740.00

1.786.740,(H)

165.000.00

165.000.00

696.400.00

696.400.00

1.372.100.00

1.372.100,00

1.700.00

1.700.00

301.840,00

301.840,00

300.440.00

1.400.00

3.791.000,00

3.670.700,00

3.669.800,00

900,00

120.300,00

120.300,00

106.200,00

106.200,00

106.200,00

3,289.100,00

1.489.300,00

1.489.300,00

1.799.800,00

100,00

1.799.700,00

265.800,00

100,00

100,00

223.900,00

Vinculado I

2^89d.3(KM)(T
131.800,00

131.800,00

323.800,00

.123.800,00

11.021.000,00

105.000,00

105.000.00

436.000.00

436.000,00

7.061.200,00

7.061200,00

400,00

400,00

3.418.400,00

3.418.400,00

395.500,00

395.500,00

395.400,00

100,00

1.405,200,00

612.300,00

345.100,00

267.200,00

792.900,00

792.900,00

111.400,00

111.400,00

111.400,00

1.400,00

1.400,00

400,00

1.000,00

11.200,00

10.200,00

10.200,00

600,00

Valor

4.774.40(),()()

1.896.100,00

1.896.100,00

584.200,00

584.200.00

15.042.940,00

LS91.740.00

1.891.740,00

60!.(K)0.(X1

601.000,00

7.757.600,00

7.757.600,(8)

400,00

400,00

4.790.500.00

4.790.500,00

1.700,00

1.700,00

697.340,00

697.340,00

695.840,00

1.500,00

5.196,200,00

4.283.000,00

4.014.900,00

268.100,00

913.200,00

913.200,00

217.600,00

217.600,00

217.600,00

3.290500,00

1.489.300.00

1.489.300.00

1.801.200,00

500,00

1.800.700,00

277.000,00

10.300,00

10.300,00£500,00
_

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 18 of 19 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17
a: :: y: ̂ • t:: : rMoysTRATivo por função, sugfi nçao e prociuvmas conforme vínculos com recursos
exercício de 2023

CVnli^o Deserivüo ] Ui clinám | Viiictiliido Valor

RESUMO GERAL

i.s.^:iifri4 GhS 1 Al) Ul; I*<JL111CA-S AMilli;NTAlS 223.900.00 OlKJ.od 224..500,(HI

IX>13 lUCUPI.-RACAODll ARHAS DEGRADADAS 41.800,00 400,00 42.200.00

185430014 GI-STAO DR POLÍTICAS AMBIENTAIS 41.800,00 400.00 42.200.00

20 AGRICULTURA 432.100,0» 900.000.(10 IJ32.Í 00.011

2Ü606 I-XTKNSAO RURAL 432,100.00 900 OOtl.O-i 1.332.100,00

206060011 GhS I Aí.l I)h POLÍTICAS AGROPLCUARIA 432.100,00 900 000,00 1,332 100.0(1

25 ENERGIA 300.000,0(1 651.8(111.0» 951.800.00

25752 IvNhRGlA IILLTRICA .KIO.OOO.OO 651.800,0') 95 1.800,(111

257520U08 hSTRl I TIIUACAO L M ANUTl-.NCAO DOS Sl-RVICOS PÚBLICOS 300.000,00 651.800,00 951.80(1,(81

26 TRANSPORTE 500,(11! 500,00

26451 INhRA-TSTIUlTURA URBANA 500.00 5(Ki,00

26451I)'KI6 Pl«KiKAMA in- INTRA-LSIRül URA URBANA ERURAL 500,(Mi 500,00

27 DESPORTO E LAZER 65.400,00 65.000,00 130.400,00

27812 Dl-.SPOK POCOMUNl l ARlO 65,400,00 65.000,00 130.400.00

278120016 PROMOÇÃO DO DESPORTO E LAZER 65.400.00 65,000,00 130,400.00

99 RESERN A DECONTINGENC IA 20.000,00 1.200.000,(10 1.22U.OOO.UO

99997 RESERVADO RPPS 1.200,000.00 1,200,000.00

999979999 RESERVA DECONTINGENCIA 1.200.000,00 1.200.00(1.(10

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20,000,00 20,000.00

999999999 RESERVA DECONTINGENCIA 20.000.00 20.0(H).()0

Total Resumo: 40.160.100,00 26.539.900,00 66.700.ÜUU.U<)

V

E&L Conlabilidade Pública Elelrânica fSJ PageI9ofJ9 E&L Produções de Software LTDA



município de IBIRAÇU
CONSOUDAÇÀO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17
o i.i.v despesa por /vTnTDADE/rROJirro/oPERAÇÃo especial

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023
\tivírtiKle/Proji tt)/Opcr»çãn EspccÍRl Atividade Projeto Operação Especial Total

ÓiUão: 001 .CAiMAilAMtlNlCíPAl.DE IBlRACH

2.lÃnTNÍAM;il.M,Ai)iJAiAl iVnJAi)|-.b AI'MI\1S 1 KA) IVAS E l.liGlSl-ATlVAS ÚA fAÍvíÂRA MUNIflPAl.
2.002 - DlVUUiAGAO DOS Af ÜS DA GAMARA MUNICIPAL

2.003 - ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA PARCELADA

2.004.PAGAMIíNTO Dl! APOSENTADORIAS L PENSOI-S

2.005 - TRFINAMI-MTl U ( AP.ACITACAO Dl- SI-RVIDORES E VEREADORI-S

.LOU! -Rl-t-ORMA, 1 yUlPAMIíNTOi- AMPl.tAC, AUDAS INSTALAI. OLS ÍÍA ( AMARA MUNICIPAL

2.142.UÜ0,0Ü

1(1.000,00

2.000,00

2.000,00

24,000,00

220.000.(«)

2.142.000.00

iü.OOü.OO

2.000.00

2,000.(10

24.000,0(1

220.000.00

Tola! Órgão: 2.180.000.00 220.000,00 2.400.000,(10

E&L ConlabiUdade Pública Eletrônica [S] Page I of IS E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ori;v.^;u::To i>.\ despesa por atividade,trojeto/operação especial
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

A(Iv[{l;i(!c/Prti]if(i/Opcravã" F-spi"ciiil

Ói-piu: Sl.CUKl AKIA .MI NICII-Ai, DK (;t)\ KUN() K AR I lC Ut.AÍ AO i'OJ.I'|-ICA F. INST ITUCIONAL - SEMGOV
2.0116-M AM.; fl-.Ni. AO DOS SLRViCOS DA ASSLSSORI ADt CüMUNICACAO

2.0(1/- M.ANüT HNCAODUS SliRVlCOS ADMINTSI RATTVOSDASliMGOV

2.00S - CONTRIBUiÇ.AO A ASStX:t ACOhS DOS PRCREITOS. CNM. AMUNES E OUTROS

2.000. (-(jORDENADORTA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

2,140 - (T U)RnEN,\DORIA DE PRO.H-TOS

2.0.V; - MANUTENÇÃO DA I ROT A

.L042 - i-.STiniTURAÇÀO E INVESTIMENTOS DO FUNDO CIDADES
Total Òi^üo:

Ath idadt'

Jüoiòü

1.243.500,00

25.000.00

206.500,00

18.800.00

1.4</4.1Q1),II0

Pr.ijciõ] Operação Fspcciai

II5,.500,00

Kl.dOO.ÜO

12.';.50ü,00

Total

.100.00

l.243.50ü.(K)

25.000.00

206..5n0.00

IK.KOO.OO

n5..500,OIi

10.000.0(1

I.6l9.6flO,ÜU

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S) Page2ofl5 E&L Produções de Sojhmtv L TDA



município de IB1IU\ÇU

CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

O-^ÇA? i: v; C íA v DESPESA POR A m íDADE/PROJETO/OPF.RAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Miviíímic/Pi ojcto/Opfriiçilo Espct-ial

ÓruHii: 02(1 - CON TROLADORIA INTERNA

-l.O lÕTM ANUTTrNÍ AÜ DAS AT1^ÍSa1)1-,S IX) CONtR^ÔLcTNTÊRNO

Tulai Órgão:

Atividiuie

173.S00.O0

173.500,00

Projcloj Operaçün Especial f TolaI

i73..s(io.no

173.500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [SJ Page 3 of15 E&.L Produções de Software l.TDA



M
U
N
I
C
Í
P
I
O
 D
E
 I
B
I
R
A
Ç
U

C
O
N
S
O
L
I
D
A
Ç
Ã
O

E
S
P
I
R
I
T
O
 S
A
N
T
O

2
7
.
1
6
5
.
2
0
8
/
0
0
0
1
-
1
7

or
:r

:r
ES

A 
rc

ii
 .
v
T
i
M
D
A
E
E
/
r
r
.
o
j
E
T
o
/
o
P
E
R
A
ç
Ã
o
 e
s
p
e
c
i
a
l

O
R
Ç
A
M
E
N
T
O
 D
O
 E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
0
2
3

Af
!v
l(
ln
f!
c/
Pt
-n
{r
fo
/í
)p
or
aç
âf
i 
Ks
pc
ci
al

Ói
fj

ri
o;

 W
(l
 - 
r
i
U
t
C
D
R
A
D
O
R
I
A
 G
li
RA
L

.^.
(11

 l
"
M
A
N
U
 I 
l-

,N
i;

AÓ
bA

SA
i 
lV
n)
AÍ
)l
vS
 D
A
 P
R
Ò
C
Ü
R
A
U
O
R
f
A
 Ú
E
K
Â
i
f

To
ta
l Ó

rg
Sü
:

A
t
í
v
i
d
a
r
k
-

42
4.
00
0,
00

Pi
 oj

cto
j 

Op
iM

-a
và

o E
lsp

eci
al [

T
o
t
i
i
l

-1
24

.(
1(

10
,0

(1

42
4.
00
0,
01
1

E
&
L
 C
on
ia
bi
li
da
de
 P
úb
li
ca
 El

et
rô
ni
ca
 [
S
]

P
a
g
e
 4
 o
f
1
5

E
&
L
 P
ro

du
çõ

es
 d
e
 So

fi
wa

re
 L
 T
O
A



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

OI :.; - U.-V OlCSPl- rSA por ATTVíDADE/rRO.IETO/OrERAÇ VO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

\fivif5;i(lí7Pr(ijciti/()|)cr!i\-:1() F.s]>c'cial

Óryiui: (Mil - -Sr.CKK TAKlA MIJNiCJPAL DE FINANÇAS

•COHÍ RrÚlIICAU ÂÕ l'ASi;i'

•MANI;I1;N{.'A0!)(.>SSÍ.-:I<VI(.{>S administrativos DASIÍCRI'.TAR1ADI;T1NANCAS

•ATUALIZACAÜE MODERNIZAÇÃO IMOBILIÁRIA

ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA K DEMAIS OBRIGAÇÕES

RI-PASSL riNANCEIRO AO IPRESI

.Tl.-C)- MANI OTlNt, .\í I DOS SI.RVICOSDL ADMIMSJ RACÀOTRIUUTÁRIA

GERENCIA DE PRECATÓRIOS

AQUlSlCAO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

Total Órgão:

Alivídiulc]

K.SO.OÜO.íifl

855.100.00

4Ü0.(X)

I.27<).800.(H)

2.000.100,00

26.S1K).00

Pnijclnl Openição Especial |

5.012.20(1,00

200.00

10.100.00

lOJOO.OO

Tdial

850.000.00

855.100.(81

400.00

1.279.800.00

2.000.100,(8)

20.8(81.00

2ül),00

10.1(81,00

5.022A0U.0(I

E&L Contabilidade hiblica Elcirónica [SJ Page 5 of15 E&L Produções de So/twaiv L TDA



MUNICÍPIO DE IBiRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

iw r.r.sPESA por ati^toade/projeto/operaçAo especial
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

\fívirta(fc/Prnjí<o/Oi)craçno Fspccial

0511 SFCIOCI AKIA Ml MC IPM.DL AIiMP-iSlUA* AO KRECUKSOS nUMANOS - SEMARH

iU;ÃlÃzÃcÀc.i i)í; vo.Nc uRsc# PuiVi.ic OI-. Ki-i-üRMA administrativa"

MANiri' DOSSÍiRVICOS ADMINlS rilATIVGSDASI-MARII

{.'APACITACAO E TREINAMENTO DE SERVIDORES

KEOULARIZAÇAO KUNDIARIA

ri-;si:rva dp.continoencia

M - 1MP1.AA'1 Al. Ao I-. MANU l l:Nl, ÃO UOSISTI:M A Dl-ViDEÜMONITORAMENTO MLNICIPAL

(, < )NS'l RliÇAO. Rl-.l^ORMA I-. AMPI.IAVÃO DA SEDE. DA PRHEEITURA MUNICIPAl-

Rlíl.SrilUTURAC AO, AMPI.IACA" > E MEU lORIA DO ARQUIVO PUBLICO MUNICIPAL

Tola! Ói^ão:

Alhicladi'!

"3Õü7üÕ

2.235.400,00

300,00

100,00

21I.Ü0Ü.0Ü

.100.00

2.256.400,00

Frõjolo[ Operação Total

454.400,00

300.1X1

454.700,00

300.0U

2.235-400.00

300.00

100,00

20.000.00

300.00

454,400,00

300,00

2.711.100,00

V

EéíL ComabiUdade Pública Eletrônica [S] PageõofIS E&L Produções de Softv,we LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

\\\ ;n:sPESA por atimdade/projeto/gpeilíçag especial
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

F-spi-cIal AiIn idatk- fmjolo Opci-itção F.spfclal Tüial

órsao: 070-SECRETARIA 01!I{AS. SI;HVIC ()S e im kaestrutuka - semosi

• MANUTENÇÃO OAS ATIVTi)AI>l;S DA SEC. Dh OHKAS. SEKV, li INl-RA-ESTRUTUR A '  TÕÍÍ.900.ÜO 4.0)4,900.(10

-MAMO l-Ni, AO Dh l'RAÇAS, PARQUES E JARDINS 400,00 400.0(1

• MaNU 1 EN(, AO riOS SEUV. Dl- I.IMPE7.A E DRENAOEM DE RIOS, CORREGOS E OUTROS .100.00 .300.00

• MANUTh.NCAO ií REESTRUTURAÇÃO DA FROTA .S71,200.00 571,200,00

- MANl'TI-"N(, AODOS SERVIÇOS DF. LIMPEZA PUBI,IC:a 271.100,00 271.100.00

MANU 11 Ni;.\OD()S SERX K, OS Dl. UOLII A h DhSlINACAO Dl. RESÍDUOS SOLI DOS 70,400,00 70.400,00

- MAM' ri.NCAÍ 1 DOS SI-RMCOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 951,600,00 951.600.00

. MAM '1 E.NÇAO DE ESTRADAS. PONTES E BUEIROS luO.(K) .300.00

2.I2.Í - MANUTENÇAt) E APOIO NA ÂRI- A DI-: SANEAMl-.NTO BÁSICO 500.00 500,00

12<) - MANÜIENÇÂO DAS AITVIDADES DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 4ÜÜ,Ü0 4(10.00

-(•( INSTRUÇÃO E Ri.VITALIZ.AÇAODE PR.AÇAS, PARQUES [-.JARDINS Í0..1ÜÜ,Ü0 I0..300,00

-CONS I RUI, AO. AMPLIAÇAO, REFORMAS KCUNSI.RVAÇAODh PRÉDIOS PÚBLICOS 40,.100.00 40,300,00

- i'AVIMENTACAO E DRENAGEM DE RUAS E AVENIDAS 101.000,00 101.000,00

-CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO PUBLICO 100.300,00 100.300.00

■ AOUISIÇAO Dl- IMÓVEIS t INVESTIMENTOS DE INTIÍRI-ISSE PUBLICO E SOCIAL 100,00 100.00

- AQUISIÇÃO Dl-: MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 5,000,00 5.0(10,0(1

■ INFRAESTRUTURA EM SANEAMENTO BÁSICO 500.00 500.00

- EX]'ANSAO E MELHORIA NA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 200.00 200.00

-CONSI. E RIÍCUPERAÇAO DE PONTES, BUEIROS, GALERIAS, ESTRADAS. CALÇADAS, PASSEIOS E MUROS 200.00 200,00

Total Ói^âo: 5.(181.100.00 257.900,00 6.139.000.00

E&L ContabiUdade Pública Eleirónica [SJ Page 7 of 15 E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

oPvÇ.iMri ;to desfesa por atividade/projeto/operação especial
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Atividade/Piojfto/Operaçflü Especial

Órjjao: 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL- SEAG

Atividadea Projetoj Operação Especial | Total

2.037 - MANUTENCÇAO DAS ATIVIDADES DASEDERMA

2.0.V)- MANI iTENrAD I" CONSEttVACÀO Dii PARQUES. ARiiAS VERDES. PAISAGISMO, TALUDES. CÓRREGOS, RIOS E

APOIO AO PEQUE-NO E MÉDIO PRODUTOR

PROGRAMA Dlí COÍ))'ERAÇAO TÉCNICA COM INSTITUIÇÕES PUBLICAS E PRIVADAS

MANUTENÇÃO IJE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DA AGRICULTURA

IMIT.ANTACAOlíMANUTENCAODOVIVElROüi; MUDAS E HORTA MUNICIPAL

MANUTENÇÃO E AMPI.Í AÇAO DO MERCADO MUNICIPAL

INCI-,NT1V0ADIVT-;K.S1H1CACA0 da produção de HORTALIÇAS E IIORTIFRÜTICULTURAS

Total Órgão:

1,650.700,00

10.300,00

400,00

300,00

1.330.100,00

400,00

500,00

400,00

2.993.100,00

1,650.700.00

10.300,00

400,00

300,00

1.330.100,00

400,00

500,00

400,00

2.993.100,00

EíL Contabilidade Pública Eletrônica [S] PageSoflS E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

D.- DEnr-LSA POR ATr. íDADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

•"1 Atividad.\tivi(l;icIc/l'i oji'(i>/<)|)«;riivi'" P-S|)ccial

ÓrRlo: 085 - SECRKTARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE • SEMMA

MANUTI:NÇAO DAS AÍIVIDADES DE GESTÃO E CONTROLE ÃMUIENTAL ' "
Rr.CUIMíKAÇAO I-. lU-l-LOIU-S rAMENTO DH NASCENTES E AREAS DlíGRADADAS

2.Ü98 - MANUTI;N(;:A0 das ATIVIDADES DASEMMA

e Projeto I Operação Especial

85.700,00

400.00

180.600,00

Total

85.700,00

400,00

180.600,(K)

TotalÒrgSo: 266.700,00 266.700,00

EdJ. Cantabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 9 o f 15 E&L Produções de Software LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ORÇ.'w:.ír.:-:TO Dr.SrUSA PCR Arn-ÍDADE/PROJETO/OPERAÇÃO especial
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Afivi<I:ulc/Pr(i]i tii/()pt'ra\'})o Especial

Ót^ão: 09(1 • SECRKTARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO - SEME

Atividade} Projeto]^ Operação Especial

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO

M-\NUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

FORMACAO i; TREINAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

MANUTENÇÃO E REOENCIA DO LNSINÜ FUNDAMENTAL

FORMACAO E l REINAMENTÜDEPROFESSORES DO ENSINO FUNDAMEMNTAL

MANUTENÇÃO DA FROTA DA EDUCACAO

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

MANUTl NCAODOPUOnRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESÍXll.A - 1'DDE

APOIO AO ENSINO TÉCNICO. PROFISSIONALIZANTE 1; SUPERIOR

MANUTENÇÃO E REGÊNCIA DA EDUCACAO INFANTIL

FÜRMACAO !•: TRE.INAMENTO DE PROFESSORES DA EDUCACAO INFANTIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCACAO ESPF.CiAl. INCLÜSIVA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL

3.021 -CONSTRUÇÃO. REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS. gUADRAS E INVESTIMENTOS DO ENSINO FUNDAMENTAI.

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES H INVESTIMENTOS DA EDUC. INFANTIL

AQÜiSICAO DE ACERVO E EQUIPAMENTOS PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL

1.790.540,00

400.00

100.800,00

601.000,00

5-691..^00,00

5J0O,00

516.300,00

1.526.400,00

17.000.00

400,00

4.573.800,00

1.400,00

1.700,00

1.400,00

1.300.0(1

215.300.00

100.00

Jülul

1,790.540,00

400,00

100.800,00

601.000,00

5.691.300.00

5.300,00

516.300.00

1.526.400.00

17.000,00

400,00

4,573.800.00

1,400,00

1.700,00

1-400,00

1.300,00

215.300,00

100,00

Total Órgão: 14.827.740,00 216.700,00 15.044.440.00

E&L Conlabilidade Pública Eletrônica fSJ Page JOofIS E&L Produções de Software LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

i:/

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023
Ativicliidt7I'Kijifü/()iiciuçri« Ks|)fciiil

Ói^ão: 100-SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

r urc i ATIMOADE/PROJETO/OPERAÇÃO ESPECIAL

Alividadc-J ()|ici-ução Especial £

MANUTIiNtAODAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO, CUI.TURA. ESPORTE E LAZER

REESTRU I URA(,"ÀO DA CASA I 'A CULTURA, MONUMENTOS IIIST ÓRICOS I-. CRIACÀO DO MUSEU MUNICIPAL

APOIO. INCENTIVO E MANUT. DÚ ARTESANATO LOCAI. E EXPOSIÇÃO DE PRODUTOS

APOIO E INCENTIVO AS ATIVIDADES CULTURAIS ETURISTICAS

APOIO i; RI-ALIZACAO DE EEST AS E. EVENTOS Dl- PROMOÇÃO MUNItTPAL

REEST RLl i U RAÇÃO DO LTRCUI10 1URÍST IC0 CAMINHAOS DASAUEÜORIA

APOIO E INCENTIVO A PRATICAS E EVENTOS ESPORTIVOS

.T.025 - ESTRUTURAÇÃO E CRI AÇAO DE CAMPOS DE FUTEBOL E ESPAÇOES ESPORTIVOS DO MUNICÍPIO

Total Onião:

597.700,00

TOO.OO

500.00

15.-100,00

669..14II,(X)

10.400,00

110.300,00

I.40.3JÍ40,0(I

20.100,00

20.100,00

Toliil

597.700,00

30o.nn

500,(K)

l.5.1(MJ,0()

10.400,00

120.300,00

20.100.00

1,42.1.940.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page II ofIS E&L Produções de Software LTDÃ



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ORÇ.^,r.i::\"! C r-,'. por attvídade/projeto/operaçao especial
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

Afivldiuk/PrtijtUi/OpcriiVilo F.s|H'1'íiiI | AtividadTj Projeto Operação L^puclal Total

ÓiT-fio! 110 - SECRETARIA MlJNICIPAl. DE SAÚDE - SEMUS
2.üt5 - ADMINISTRAÇÃO DA DIVIDA i; DEMAIS OBRIGAÇÕES 200,00 200,00

- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SI-X RET ARIA DE SAÚDE 6.596.320.00 6.596.320.00

- Ti?l-:iNAMENTO P. CAPACITAÇAÜ DE PESSOAL 300,00 300,00

- MANUTENÇÃO DA FROTA DA SAÚDE MO. 100,00 640.100.00

• PU(H!RAMA DE REABILITAÇÃO DE DROGADOS 600.00 600,00

- manutt;nçao das unidades dl SAUDL 187.200,00 187.200,00

-MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 281.100,00 281.100,00

- AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 0 PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 120,200,00 120.200,00

MANUTT-NÇAOLAMPLI-M/AO D AS ATIVIDADES DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DAFAM1L1A-SF 811.900,00 Kl 1.900.00

- MANU TENÇAO DAS AT IViDADES DO PROGRAMA DE AGENT ES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 1.189.900,00 1.189.900,00

- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL - SB 406.000,00 406.000.00

- MANUT ENÇÃO DA ATIVTDAIJES DO NÚCLEO PSICOSSOCI AL DE IBIRAÇU 71.300.00 71.300,00

-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES BASICAS DE SAÚDE 273.400,00 273.400,00

-MANUT ENÇAO DO LABORA TORIO DI-: ANALISES CLINICAS 6.700,00 6.700.00

-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL 7.400,00 7.400,00

■ MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REABILITAÇÃO ITSICA 900.00 900.00

-MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS CONSORCTOS DE SAÚDE 1.881.100,00 1.881.100.00

-MANUTENÇÃO E IMPLEMENTEÇAO DAS ACOES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL 237.100,00 237.100,00

- MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA AÇÜES DE VIGILÂNCIA SANITARIA 135.800,00 135.800,00

• MANUTENÇAOE IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 211.300,00 211.300.00

• MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSIS TENCIA FARMACÊUTICA 495.200,00 495-200.(X)

• MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU) 314.200,00 314.200,00

2.093 -MANUT. E IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E AVALlAÇAO DAS AÇÕES DE SAÚDE 300,00 300,00

2.104 -MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DF. APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 190.000,00 190.000,00

2.124 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SAÚDE 85.000,00 85.000,00

2.127- MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE DO IDOSO 35.100,00 35.100,00

2.135-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DECUMPRJMENTO DE DETERMINAÇÃO .lUDlCIAL 200,00 200,00

. MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE DAMULHER 1.500,00 1.500,00

- MANUTENÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA SAÚDE DO TRABALHADOR 300,00 .300,00

• ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NO COMBATE À COVID-19 110,700,00 110.700,00

. REFORMA E AMPLIAÇAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 200,00 200,00

. CONTRUÇAO. REFORMA E AMPLIAÇAO DE UNIDADES DE SAÚDE E PRONTO ATENDIMENTO 150.200,00 150.200,00

. INVESTIMENTOS NA ATENÇAO BASICA 500.00 500,00

• INVESTIMENTOS PARA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 400.00 400,00

3.043 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE 50.000,00 50.000,00

Total Órgio: 14.2912320,00 201JOO,00 14.492.620,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica (SJ Page 12 of 15 E&L Produções de Software L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

onc.' r:: d despesa \Tn idadk/projeto/operaçao especial
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

AtivÍci;i(li-/Priiji'(<»/()jK'r}ivr"> Fspecisil Alivi(l;uk| Pnijt;t«| Operação iÜspccial
Ói-KHo: J211 - SlX RICTAItIA MDMC iPAL DL. ASSISMiNCIA SOC IAI. IC DESKNVOLVIMK.Nlü HUMANO - SEMADH

- ESTRUTURAÇÃO, ROi-ORMA E AMPLlAÇAO DE ESPAÇOS i-iSiCOS 400,00 400,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADkS UA SEC.DK ASSIST. SOUIAL l- DI-SiíNV. HUMANO - SEMADll 1.765.400,00 1.765,400.00

- MANUTENÇÃO DA PROTA DA SEMADH 260.200,00 260,200.00

-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADi:S DO CONSELHO Dp; ASSISTÊNCIA SOClAi. 400,«1 400,00

2.09'; - M ANUTI-.N{, AO DAS .MIVIDADES DOPRO<ÍRAMA IM-: A ]1:NÇA0 A JUVENTUDE 400.(X) 400.00

MANUTENÇ.-\0 DAS AI IV. DL OEKAÇAO DE EMPREGO E RENDA 400,00 400.00

- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA/IGD 4.700,00 4,700.00

-CONCESS.AO DE I}ENE1"IC10S ASSISTÊNCIAS E EVENTUAIS 377.500,00 377.500,00

- APOIO I INANCI-.IRO A EN TIDADES ASSIS PIÍNCI AIS 400.1X1 400,00

-MANLTL.NlAO DAS A TIVIDADES DE APOIO AO INIR TADOR DE DEIHCIENCIA 500,00 500,00

-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EK i CENTRO DE REFERENCIA ESPECIAL DA ASSIST. SOCIAL-CRF.AS 1)5.900.00 115.900,00

• MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOCRAS 285.800,00 285.800,00

• MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD/SUAS 80.800,00 80.800,00

• MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 1.600,00 1.600,00

-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADI-S DOCONSELHO MUNIC, DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 200,00 200,00

- MANUTENÇ,-\0 DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 31.300,00 31.300,00

• MANUT. E. ESTRUT. DOS PROG. DE .ATENÇAO ESPECIAL A CRIANÇA E ADOLESCENTE 400,00 400,(X>

-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNIC. DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 106.500.00 106,500,00

2.125 - APOIO AO PROGRAMA EAMIlIA ACOLHEDORA 500.00 500,00

2.128 -IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - PROGRAMA CRI ANÇA 10.300.00 I0.3(X).(I0

- FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 397.400,00 397.400,00

- CONSELHO DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 200.00 200,00

. CONSTRUÇÃO DA CASA DE PASSAGEM 100,00 100,00

• CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÕES DE INTERESSE SCXTI AL 111.100,00 111,100,00

Total Or^ão: 3.44U00,00 111.200,00 3.552^400,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 13 of 15 E&L Produções de Sofnívre L TDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

crr.'.'Ti.:'TC r;. ?::n ATí'TDADE.TROJETO/orEnAÇAO especial
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

'tMttiukvTmjctfi/Opcravrui F.sprtiiil Alividadt Projeto Operação Rspeciol Total

Ói-uãti; 130 - SAAi: - SKRVICO Al'lX)NOMO ÜE ACUA E ílSGO IX) UE IBIRACU
• manu'i i-;nçao nos sfrviços administrativos do saak 1.431.600,00 1.431.600,00

-CON TRIBUIÇÃO AO )'ASI-;P 32.700,00 3?.7oo.nn

• OI-TRAÇAO F. MANITFNÇAO DO SISTEMA DE AGUA 760.300,00 760.300,00

• OPlíRAÇAO I-: M ANUTI NÇAO DO SISTEMA DE ESGOTO 300.400,00 300.400,00

- RI-MUNIíKAÇAOnO PESSOAL DOS SER Vit/OS DE AGUA E l-SGOTO 695-600,00 605.600,00

- REFORMA E AMPLIÇÃO DA SliDE .\DM1N1S1 RATIVADO SAAi; 25.000.00 2.1.000.00

- REAPARKLHAMENTO DO SISTEMA DE ÂGUA(CAPTAÇÃO. RESERVAÇAO E REDISTRITUIÇÃO) 22.200,00 22.200,00

'DS - RIÍAPARF.I.i IAMF:NT0 DO SISTEMA DE ESGOTO (COLETA l; TRATAMENTO) 22.200.00 22 200.00

j Tolnl Órgão: 3.220.600,00 69.400,00 3.29I>.ÜUÜ,I)Ü

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 14 of 15 E&L Produções de Sofiy^-are LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

nr rc r .. ■>rr";ri:sA ?cr 'vrnTDADE/PROjETO/oPERAçÃo especial
ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023

t(i/()jKT:ívâ(i Fsptci:»! j AliviUiidi | Operução F.Hpccial
Órjiáu: 140 - ll'Ul-.SI - INSTITUTO IJF INUIVIDUNC IA UOS SKRVTüORUS MUNICIPAIS UE IBIKACU

TiiUtl

• MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IPRESl
• PAGAMIÍNTODI-SI-RVlDOlinS ATIVOS

- RUSTITViK AO DE CONTRIBUIÇÕES

- PAGADi )Ri:S 1)1-. SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS

llJ9.Rr,SERVADO RPPS

2.1 ■ CAP ACn ACAO DE SERVIDORES DO RPPS

241,935,00
246.750,00

15.000,00
5,4.33.915,00

1,200,000,00

9,500,00

241.935,00

246.750.00

15,000,0(1

5,433,915.00

I :O0.0Oft.Ol1

9,50(1,011

Total Órgão: 7.147.100,00 7.147.100,00

Total Gi-ral: 6.5.012.90(1,0» 1.687.100,00 66,7(10.(11111.110

E&L Conlabilidade Pública Eleirónica [SJ Page 15 ofi5 E&L Produções de Sofn\'are l.TÜA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023
Descrição Ficli:'. Viihir

"  ̂ ORÇAMENTO FISCAL
Tl 125001000 - íinposlo sobre a 1'ioprícdade Predial c Territorial Urbana - Prineipa ooooooT 300.000,00

11125002000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Terriloriai Urbana - Multas e Juros de Mora 0000002 5.000.00

1!! 25002000 - imposto sobie a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Divida Ativa 0000003 60.000,00

1! I2500-)000 - Imposto ̂ obie a Piopiledade Piedial e Territorial Urlrana - Multas e Juros de Morada Divida Ativa O0W)OO4 30.000.00

I' 125201000 - 'Impostos sobre Tratism 'Onter Vivos" de Rcns Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Prineipa 0000005 .■>15.000,00

1 1 125502000 "Impostos sobre Tiaiism "Intcr Vivos" de Mens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Muitas e J OOOOOOÓ 1.000.00

11125302000 - "Impostos sobre rransin. "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Divida Al 0000007 1.000,00

1112520-1000 - "Impostos sobre Transm. "Inter Vi vos" de Bens I móveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Divida At 00(K)008 2.000.00

11 12021 1000 - Imposto sobre a Renda - Retido na ITuite - Trabalho - Prineipa «100009 260.000.00

1 1 130312000 - imposto sobre a Renda - Retido na Fonte -Trabalho - Muitas c Juros de Mora 0000010 6.000,00

11130313000 - Imposto sobre a Renda - Relido na Fonte - Trabalho - Divida Ativa 0000011 8.000,00

11 i 3031 iOOO -1mposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Divida Ativa - Multas e Juros de Mora da Divida 0000012 3.000,00

11130241000 - Iin[K)sto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 0000013 85.0«),00

1114511 1000 - Itnposto sobre Sei"v. de Qualquer Natureza - iSSQN - Prineipa 0000014 3.400.000.00

111451 12000 - lm|)osto sobre Serv. de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros de Mora 0000015 36.000,00

11145113000 - Imposto sobre Serv. de QualquerNaturcza- ISSQN - Dívida Ativa 0000016 60 000,00

1 11451 14000 - Imposto sobre Serv. de Qualquer Natumza - ISSQN - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa 0000017 22.0(81,00

11210101000 - Taxas de Insireçào, Controle c Fiscalização - Prineipa 0000018 160.000.00

11210102000 - Taxas de inspeção. Controle e Fiscalização - Multasc Juros de Mora 0000019 3.000.00

11210103000 - Taxas de Inspeção, Controle c Fiscalização - Divida Ativa 0000020 20.000.00

11210104000 - Taxas de Inspeção, Controle c Fiscalização - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa «)0002I 12.000,00

i i 210401000 - Taxa de Controle c Fiscalização Ambiental - Prineipa 0000022 15.000,00

11210402000 - Taxa dc Controle c Fiscalização Ambiental - Multas c Juros dc Mora 0000023 1,000,00

11210403000 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Divida Ativa 0000024 1.000,00

11210404000 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas e Juros de Mora da Divida Ativa 0000025 1.000,00

11215001000 -Taxa dc Fiscalização dc Vigilância Sanitária - Prineipa 0000026 20.000,00

11215002000 • Taxa dc Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas c Juros dc Mora 0000027 1.000,00

11215003000 - Taxa dc Fiscalização de Vigilância Sanitária • Divida Ativ 0000028 1.000,00

11215005000 - Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária • Multas 0000029 1.000,00

11215007000 - Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas da Divida Ativ 0000030 1.000,00

11220101000 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Prineipa 0000031 180.000,00

11220102000 - Taxas pela Prestação dc Serviços em Geral - Multas c Juros de Mora 0000032 2.000,00

11220103000 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral • Divida Ativa 0000033 15.000,00

11220104000 - Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa 0000034 10.000,00

12150111000 - Contribuição do Servidor Civil Aüvo - Prineipa 0000001 905.900,00

12150121000 - Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 0000002 7.200,00

12150131000 - Contribuição do ServidorCivil - Pensionistas - Principal 0000003 1.100,00

12150211000 - Contribuição Patronal - ServidorCivil Ativo - Principal 0000004 14.200,00

124IS001000-Contrib. para o Custeio do Serviço de llumin. Públ. - Principal 0000035 860.000,00

13210101001 - Remuneração dc Depósitos Bancários-SAAE 0000001 7.000,00

13210101999 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 0000036 126.940,00

13210101999 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal OOOOOOl 65.960,00
13220101000 - Dividendos - Principal 0000037 6.000,00

13220101000 - Dividendos - Principal 0000002 \  500,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica fSJ Page 1 oj'3 E&L Produções de Somare LTDA



MUNICÍPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023
Dfscrlçãd

13299901000-

16995011001 -

16995021001 -

16995091001 -

16995091002-

16995091003

16995091004-

16995091005-

16995092000

16995093000■

I7115I I1000-

17115121000-

17115201000-

17125101000-

1712521 1000-

17125241000-

17129901001 •

17135011000-

17135021000-

17135041000-

I7I3509IOOO-

17145001000-

17145101000-

17145201000-

17145301000-

171550010Ó0-
17165001000-

17195801000-

17199901000

17215001000-

17215101000-

17215201000

17215301000-

17225201000-

17235001999

I729S101000-

17295201001

17295201002-

17299901001•

17299901999

17419901000-

17515001000

19110101000

19110101000

ORÇAMENTO FISCAL
üulros Viilorcs Mobiliários - l'rincipa
Tarifa (Ic Água
Tarifa dc l-.sgolo
l'xi)i.'dii,-3o dc Segunda via c ouiros
flulros serviços
Serviços dc Rcligaincnio <Ie água c esgoto
ügaçüo dc Água
i.igaçáo dc F.sgolo
duiros Serviços Sujeitos à Regulação - Muitas c Juros dc Mora
Outros Scr\'iços Sujeitos á Regulação - Divida Ativa
C'uia-1'artc do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal
Coia-Partc do I'uudo dc Participação do Municípios - Cotas Extraordináritts - Principal
Cota-Paitc do Imposto Sobic a Propriedade Territorial Rural - Principa
("oia-|)arto da ComiKusaçào f inaiiccira pela Explor. dc Rcc. Minerais - CFEM - Principal
Coia-paitcda Compensação Financeira pela Produção dc Petróleo Lei n" 7990/89 - Principal
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo- FEP - Principal
OutiasTiiinsfcrências da União Roylatics - Cessão Onerosa
Transf. dc Rcc. do Bloco dc Matiui, das Ações e Scrx- Pilbl. dc Saúde Atenção Primária - Principa
Triuisf. de Rcc. do Bloco de Manul. das Ações e Scrv. Públ. dc Saúde - Atenção Especializada - Princ
Transf. dc Rec. do Bloco dc Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde - Assistência Farmacêutica - Pr
Transf. dc Rcc. do Bloco dc Manut. das Ações e Serv. Públ. de Saúde - Outros Prog.s - Principa
T rtiasfciências do Salário-Educaçào • Principal
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Prog. Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal
Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE • Principal
Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transp. do Escolar - PN ATE - Principa
Transferências de Recursos de Complcmcntação da União ao Fundcb - VAAT - Príncipe
Transferência dc Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal
Transferência Obrigatória Decorrente da Lei Complementar n" 176/2020 - Principal
Outras Transfcrêneias de Recursos da União e de suas Entidades - Principal
Cota-Parte do ICMS • Principal
Cota-Partc do IPVA - Principa
Cota-Parte do IPl - Municípios - Principal
Cota-Paitc da Contrib. de Intervenção no Domínio Econômico - Principal
Cota-parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Lei n° 7990/89, artigo 9°
DEMAIS TRANSF. DO SUS - ESTADO

Transferências dc Estados destinadas à Assistência Social - Principal
PROETI - SEDU - PROG. CAPIXABA FOMENT. IMPL. ESCOLAS MUN. ENS. FUND. TEMPO INTEGRAL

TRANSF. ESTADUAL - TRANSPORTE ESCOLAR

Outras Transf. dos Estados c DF - Principal - FDM - Fundo dc Desenvolvimento Municipal
- Outras Transf. dos Estados c DF - Principa]
Outras Transferências dc Instituições Privadas - Principal

- Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenvolv. da Educação Básica e de Valorização dos Profissiona
Multas Previstas em Legislação Especifica - Principal
Multas Previstas cm Legislação Especifica - Principal

Fitlin Valor

()ÜÜÕÕÕ5 2.210.600.00

Ü000003 2.090.000.00

0000004 870.000,00

()0(X)()05 15.000.00
0000006 44.000.00

0000007 59 500,00

0000008 32.000,00

0000009 4.000.00
0000010 45.000,00

000001 1 80.000.00

0000038 20.500.000,00
0000039 1.300.000,00

0000040 20.000,00
0000041 1.900.000.00

0000042 2.350.000,00
0000043 450.000,00

0000044 10.000,00

0000002 1.650.000,00

0000003 510.000,00

0000004 75.000,00

0000005 980.000,00
0000045 360.000,00

0000046 16.000,00

0000047 185.000,00
0000048 1.000,00
0000049 150.000,00
0000050 350.000,00
0000051 80.000,00
0000052 100.000,00
0000053 12.000.000,00
0000054 2.000.000,00
0000055 130.000,00
0000056 220.000,00
0000057 350.000,00
0000006 194.000,00
0000058 450.000,00
0000059 50.000,00

0000060 665.000,00
0000061 10.000,00
0000062 100.000,00
0000063 450.000,00
0000064 9.300.000,00
0000065 2.000,00
0000012 \ 25.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 ofi E&L Produções de Scjware LTDA



município de ibiraçu
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO DE 2023
Descrição Flcli;i Niiltir

ORÇAMENTO FISCAL
19110102000- Muliiis ]•rc^ isIü^ cm Legislação Especifica - Mullasc Juros 0000007 10.000,0(1

19110621DOÜ - Muluis Judiciais |Mn-Danos Ajnbicniais-Principal 0000066 12-000.00

19229901000 - Outras RcsiiliiiçiWs - Principal; 0000006 30.niK),flO

19229901000-OiitrtLS Resiliuiçtws - Principal: Ü0Ü00I3 I7.rt(KI,00

109003010,10 -rtiiviicn>.ai,<'c - riii;,ii,ciras entre u P-.gimeOcral c ck Regimes Próprios <le Ptvvidcnciae Sistema de Prol 0000007 300.00(1,00

l999!22l(K!fl - Ônus (IcSucutnbcncia-Principal 0000067 15 000,0(1

19999921000 • Outras Receitas Não Aticcadadas eNào Projetadas pela RPB • Primárias - Principal 0000068 90,000.00

19999921000 - Outras Rcccitiis Nâo Arrccadailas cNão Projetadas pela RFR - PrimáriiLs - Principal 0000008 3.000.00

1999992 lilW - Outras Receitas N'ãn Anectultidas e Não Projetadas pitla RI'U - Primáiias - Principal OtM«)(W)K 180.(100.00

19999931000 - Outras Receitas Não Ariccadadas c Não Projetadas pela RFIt - l-innncciras - Principal ÜÜU0069 8.000.00

19999931000 - Outras Receitas Não Arrecadadas c Não Projetadas pela RFB • Financeiras - Principal 0000009 50.000.00

22130101000 - Alienação dc Bens Móveis e Semovenles - Principal 0000070 10.000,00

22130101ÜÜ0 - Alienação dc Heiis Móvcisc Scmovenles - Principal OÜUUOl 1 1,000.00

2411501 1000 • Tiantir. de Rec, do liloeo dc Maiuit. das Ações c Seiv. Públ. de Saialc Atenção Primária • Principa 0000009 135,000.00

24295101000 -TraitsriTêiiciiisilc Ree. Destinaiios a Prog.s de Educação - Principal 0000071 5,000.00

7215011 lOflO-rorrenlc Iniraorçameiilária - Contribuição do Sen'idor Civil Ativo-Principa 0000010 1.73X.10(1,00

7999010] 000 - Currcalf Inlr.iorç,mici'.inri:i - Aportes Periódicos para Amotliz. dc ncílcil Alufirial do Regitnes Próprios dc Pmvidcnciae Sistema de OÜOOOI 1 1,710.01)0.00

Subtotal: 73.6.3Ü.UU0.Ü()

95171 1511 lOOü-DedijçàoFUNDEB-Cola-Parte do Fundo dc Participação dos Municípios-Cota Mensal - Principal OÜOÜÜ72 (4,100.000.00)

0517115201000- nedtição FUNDEB - Coia-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principa 0000073 (4.0()0,()())

9517215001000 - Dedução FUNDEH - Coia-Pane do ICMS - Principal 0000074 (2.400.000.00)

9517215I010()0-DcduçàoFUNDr;B-Coia-Paitc do IPVA - Principa 0000075 (40().0(K).()())

9517215201000-Dedução FÜNDEB-Cota-Parte do IPI-Municipias-Principal 0000076 (26.000.00)

Subtotal: (6.9.30.000,00)

Total da Receita: 66.700.000.00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica (Sj Page i 0/3 E&L Produções de Software L TDA



MUNJCIPIO DE IBIRAÇU
CONSOLIDAÇÃO
ESPIRITO SANTO

27.165.208/0001-17

SIMARIO C;i:RAL DA REC EITA POR FONTE E DA DESPESA POR FLNÇOES DE GOVERNO
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2023

Ucceila \aIor Total Despesa lotai

IIKIIIÜOmiOUl) iU-0i'il»s (.Drn-Iilcü 711.1130.9(10,(111 (II l.l CilSI.ATlVA 2 41)0.110(1.00

1 Mionoonooo Iniprifjtns. Tís.víis i* fonirihuicVsdc Melhoriii 4.93H.OnO.OO 0? .mniciARiA 424.000,00

i:(«IOOOOOOO Coiurihiiiçôes 1.788.400,00 03 tSSI-NCIALÀ JUSTIÇA

13(M)0000000 Rtícx-iia Piilrimonial 2.4)7.000,00 04 ADMINISTRAÇÃO 11.538.300.00

I40fl0nflfl0flfl Rccdta Agroivciiária 05 DHFf-SA NACIONAL

15(100000000 Receila Industrial 06 STIilIRANCA PUBLICA 206.800.00

1 (>(100000000 Rc-cciia tlc Serviços 3.239,500,00 07 Rj:i.AcoiiSKxri-;RioRES

170(10000000 'rraiisierciicias Correnies 56.906.000,00 os ASSISTLNCIASOCIAI. 3.334.800.00

l'n)00()000(Xl Oiiiras Receitas Correntes 742.000,00 09 PRIiVIDI-NCIASOCIAL 5.947.100.00

200(1(1(100000 Keccitnsdc CapilaI ISI.DOU.ÜO 10 SAUDR 14.492,620.00

r 1 iKJOOO(K)flO (Jpcraçòcsde Civdilo I I TRABALHO

:2(KJÜ000Ü{KJ Alienação dc Bens 11.000,00 12 EDUCACAO 15.042.940,00

23000000000 Ainurti/.HçãixJc lirnpiéslimos 13 CULTURA 697.340.00

2-HKIO()OÜÜ(m Transferências de Capita) 140.000,00 l-l D]Rí;ITOSDACIDADANIA

2''íjOOOOOOO(l Outras Receitas de Capital 15 URBANISMO 3.) 96.200,00

TilOOOOOOOOü Ciirrcnle intraurçainentária- Receitas Correnies .3.448.100,00 16 HAUlTACAO 2i7.()(K),00

951000000(10 Dcduçà» l UNDRB - Receitas Correntes- (6.930.0(1(1.00) 17 SANHAMI-INTO 3.290.500.00

!S Gi-STADAMBIl-NTAl. 277.000,00

19 CIÊNCIA 1: TECNOLOGIA

20 AGRICULTURA 1.3.12.100,00

21 ORGANÍ/ACAO AGRARIA

22 INDUSTRIA

23 COMERCIO F-SERVIÇOS

24 COMÜNICACOHS

25 ENERGIA 951.800.00

26 TRANSPORTE 500.00

27 DESPORTO E LAZER 130,400,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1,220.000.00

Total da Receita Orçamentária 66.700.000,00 Total da Despesa Orçamentária 66.700.000,00

OIEOO KRENTZ

0Hmo

E&L Coiilahrlidade Pública Elcirónica fSJ Pagc I ofi E&L Pivdiições dcSofiuvre l.TDA


